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1 Allmänt om kommunens övergripande lokalplanering 

Kungsbacka kommun är en attraktiv tillväxtkommun, geografiskt placerad i en av Sveriges 

starkaste tillväxt- och arbetsmarknadsregioner. Kungsbacka är den 26 största kommunen sett till 

befolkningsmängd och bland det tjugotalet kommuner i riket som har en folkmängdökning varje år 

sedan 1986. Mellan 2009-2019 har Kungsbacka vuxit med i genomsnitt 1 000 personer varje år. 

Fram till år 2050 förväntas hela kommunen växa till 125 000 invånare. 

När vi planerar samhället och bygger nytt ska det göras på långsiktigt, smart och hållbart sätt enligt 

kommunens översiktsplan. För att växa smart behöver nybyggnation fokuseras till stationsorterna 

Kungsbacka stad, Anneberg och Åsa. På så sätt stärker vi möjligheterna att samutnyttja lokaler, ytor 

och trafikstråk mer effektivt än om vi sprider ut ny bebyggelse. 

Kommunen har en omfattande verksamhet som bedrivs i olika lokaler. Dessutom förmedlar 

kommunen olika slags boenden för grupper i samhället som har svårt att få bostad på vanligt sätt. 

Det kan handla om boenden för äldre, personer med funktionsnedsättning, nyanlända familjer samt 

socialt utsatta personer. Kommunen både äger och hyr in lokaler och boenden. 

Varje år beslutar nämnderna om bedömt lokalbehov de kommande fem åren (2024-2028) med 

fokus på det femte året. Till hjälp används beslutad befolkningsprognoser. Det krävs 

behovsanalyser till de fem första åren. 

Behoven sammanställs i en lokalplan som utgör del av kommunens flerårsbudget. 

Nytt för denna budgetperiod är att vi behöver en längre framförhållning och planeringstid. För 

efterföljande fem åren (2029-2033) görs en grov bedömning av lokalbehov. Det krävs inga 

behovsbeskrivningar för dessa sista fem år. 

Lokalbehoven bereds och omsätts i olika lösningsalternativ som utgår från kommunens lokalpolicy: 

"Kommunen ska genom aktiv lokalförsörjning tillhandahålla och bibehålla ändamålsenliga och 

kostnadseffektiva lokaler över tiden". 

Hänsyn måste även tas till kommunens övergripande mål när lokalbehoven bereds. 

• En attraktiv kommun att bo, verka och vistas i 

• En hållbar utveckling och en hälsosam miljö 

• Bästa företagsklimatet i Västsverige 

• I Kungsbacka utvecklas vi hela livet 

• Ett medskapande samhälle och öppen attityd 

Mer om de övergripande målen finns på Kungsbackas hemsida. 

För att nå målen behöver vi inom kommunens förvaltningar samarbeta vad det gäller lokalfrågor 

och samutnyttja lokaler. 

  

Hantering av lokalbehov 

Processen för lokalförsörjning omfattar lokalplanering och genomförande av projekt och spänner 

från och med insamling av nämndbeslutad behovsbeskrivning till driftsättning av färdigställd lokal. 
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Processen för lokalförsörjning föregås av en behovsfas. Utifrån underlag som exempelvis 

befolkningsprognoser identifieras behov som drar igång processen för lokalförsörjning 

  

Behovsbeskrivning 

För att lokalbehoven på bästa sätt ska kunna beredas behöver dessa beskrivas och motiveras för att 

beslutsunderlaget för nämnderna, lokalgruppen och budgetberedningen ska bli så fullständig som 

möjligt. En fullständig behovsbeskrivning gör det möjligt för Lokalgruppen att finna lämplig 

lösning, göra rimlig kostnadsbedömning samt tidsbedömning. 

Behovsbeskrivningsmallen är förändrad för denna budgetperiod med syfte att förtydliga innehållet 

och därmed underlätta för lokalgruppen att finna lösningar. 

Behovsmallen fylls i för behov år 2024-2028 med fokus på femte året 2028. Anledningen är att det 

ska finnas praktisk möjlighet att förverkliga behovet (tex tid för lokalisering, detaljplan, bygglov 

och byggnation). 

Lokalansvariga på förvaltningarna ska ha dialog med lokalplanerana på Service lokalförsörjning 

(kontaktansvariga) om behovsbeskrivningarna innan de går till beslut i nämnderna. Skälet är att 

behovsbeskrivningarna ska bli korrekt ifyllda och att kompletteringar inte ska behöva ske efter 

nämndbeslut. 

Nämndens ansvar; Nämnderna ska i behovsbeskrivningarna beskriva behovet uttryckt i form av 

volymmått tex antal barn eller antal boendeplatser eller verksamhetsfunktioner. 

Befolkningsprognosen utgörs  av kommunens beslutade gemensamma befolkningsprognos som 

finns i Kommunbudget 2023 och plan 2024-2025 samt på Insidan; Start/ Hur vi arbetar / 

gemensamma arbetsområden / Samhällsbyggnad / Befolkningsprognoser 

Nämnderna ska beskriva vilka strategiska utgångspunkter, lagstiftning och övriga faktorer som 

påverkar lokalbehovet år 2028 inom respektive lokaltyp. 

Lokalbehoven specificeras därefter i tabeller under aktuell lokaltyp i avsnitt 2.1.X. 

För att underlaget ska bli så komplett som möjligt ombeds nämnderna därför även kategorisera och 

beskriva konsekvenser i de fall lokalbehovet ej kommer kunna lösas i tid. 

Beskrivning och motivering görs dels genom att fylla i tabellerna och dels genom att fylla i 

behovsbeskrivningar. 

  

Kategorisering 

Nämnderna beskriver till vilken kategori varje lokalbehov hör enligt stoppljus nedan. 

Prioriteringsprincipen är att de gröna behoven prioriteras före de röda. Detta görs i tabellerna i 

avsnitt 2.1.x. 
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Beskriv verksamhetens driftkostnadskonsekvenser som eventuellt uppstår samt de mål som 

eventuellt inte uppnås. Kvalitetspåverkan beskrivs i andra hand. Tex vad innebär ett års förskjutning 

rent ekonomiskt i förhållande till önskad tidplan. 

För att möjliggöra beredning behöver lokalbehoven beskrivas väl samt vara beräkningsbart genom 

exempelvis volymmått. 

  

Beredning av lokalbehov  

Alla lokalbehov kommer att prioriteras gemensamt mellan kommunens övergripande lokalplanerare 

och förvaltningarnas lokalansvariga för att uppnå bästa samutnyttjande samt lokalekonomi, även 

driftsekonomi för kommunen som helhet, av kommunala lokaler. 

Det är den kommungemensamma lokalgruppen som ansvarar för sammanställningen och ger 

förslag till prioriterad lokalplan till budgetberedningen. Lokalplanen blir sedan en del av 

kommunbudgeten som Kommunfullmäktige årligen fattar beslut om. Kommunens lokalplanerare 

kommer stämma av lösningsalternativen med förvaltningarnas lokalansvariga under 

budgetprocessen. 

Den av nämnden beslutade lokalbehov inklusive behovsbeskrivningar ska lämnas in senast 

den 28 oktober 2022. 

  

Lokalhyra 

Nya hyror för lokalinvesteringar samt inhyrda boenden budgeteras centralt. Nämnden erhåller 

ramhöjning för del av hyra när lokalen är klar att tas i bruk. Från och med år 2021 erhåller 

nämnderna ramtilldelning motsvarande 80 procent av lokalhyran, resterande 20 procent finansieras 

inom respektive nämnds ram. 
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2 Lokalbehov 2024-2028 utblicksår 2029-2033 

2.1 Koncept vård och omsorgsboende 

Kommunens vård- och omsorgsboende ska erbjuda de boende ett gott liv. Respekt för de boendes 

integritet, trygghet, och valfrihet ska utgöra grunden i boendet. De äldre ska erbjudas en trygg och 

hemlik miljö där de kan erbjudas god vård, omsorg och social samvaro. De äldre ska erbjudas 

möjlighet till ett aktivt liv och en meningsfull tillvaro oavsett hälsotillstånd. 

Boenden ska byggas för att uppnå kraven på kvalitet och säkerhet enligt 7 kap. 2 § socialtjänstlagen. 

Socialstyrelsens rekommendation för demensvård är att ha max 10 platser per demensenhet på vård 

och omsorgsboende. 

I Kungsbacka kommun har Vård & Omsorg tillsammans med Service arbetat fram ett koncept för 

hur vård- och omsorgsboenden ska vara utformade. Konceptet ska tillämpas vid nybyggnation och 

vid större renoveringar av äldre vård- och omsorgsboenden. 

2.2 Målgrupp vård- och omsorgsboende 

För att flytta in på ett vård- och omsorgsboende krävs ett biståndsbeslut enligt socialtjänstlagen. En 

noggrann utredning ligger till grund för beslutet. Innan en person beviljas plats på ett vård- och 

omsorgsboende ska alla möjligheter att tillgodose behoven med hjälp av insatser i ordinärt boende 

uttömmas. Det innebär att de personer som slutligen beviljas plats på ett vård- och omsorgsboende 

har stora omsorgsbehov. Många har en utvecklad demens och/eller stora fysiska begränsningar. Det 

finns dock i tillägg personer som inte har några större fysiska begränsningar men som på grund av 

stor oro, ångest och otrygghet inte klarar av att bo kvar hemma. 

2.3 Tillgängliga platser vård och omsorgsboende i Kungsbacka 

kommun 

I dagsläget finns 698 lägenheter för permanent vård- och omsorgsboende inom kommunen. Drygt 

hälften av dem har inriktning mot demens och resten har somatisk inriktning. 24 av de 698 

lägenheterna är parlägenheter. Det skapar möjlighet för äldre att fortsätta sitt samboende trots att en 

av parterna har behov av vård- och omsorgsboende. Många gånger bor endast en person i 

lägenheten eftersom det inte alltid går att belägga dem fullt ut. 

I tillägg till de permanenta lägenheter som finns i Kungsbacka kommun finns ytterligare 62 

lägenheter som används som korttidsplatser och för växelvård. Dessa platser beläggs av personer i 

ordinärt boende. Växelvårdsplatser används framför allt i syfte att ge den anhörige regelbunden 

avlastning och möjlighet till återhämtning. Det gör det möjligt att förskjuta tiden för inflyttning i 

permanent vård- och omsorgsboende 

2.4 Befolkningsprognos 

Kommunstyrelsens förvaltning tar fram befolkningsprognoser för hela kommunen och för de olika 

kommundelarna. Som grund för att prognostisera framtida behov av platser inom vård- och 

omsorgsboende används aktuell befolkningsprognos för antal invånare i åldersgruppen 65–79 år 

och 80 +. Prognosen är stabil och tillförlitlig när det gäller de äldre åldersgrupperna och utgör en 

god grund för framtida planering. 
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Den senaste befolkningsprognosen för åldersgrupperna 65–79 år och 80+ för Kungsbacka kommun 

redovisas i tabell 1 nedan. Antalet äldre ökar kraftigt och den största ökningen sker i åldersgruppen 

80+. Där förväntas antalet öka med ca 2700 personer under en tioårsperiod. 

 

Tabell 1. Befolkningsprognos Kungsbacka kommun 2021–2031 fördelat i grupper 65–79 år och 

80+ 

Graf nedan visar antalet invånare per kommundel indelade i 65–79 år samt 80+. Perioden som visas 

är utfall och prognos för 2012 – 2031. Befolkningen i centrala Kungsbacka ökar betydligt mer i 

jämförelse med andra delar. Det är värt att beakta vid planering av vård- och omsorgslägenheter 

eftersom tendensen är att personer företrädesvis vill bo kvar i sin geografiska omgivning. 

 

2.5 Andel invånare som bor på vård och omsorgsboende 

I databasen Kolada finns statistik över andel invånare som bor på ett vård- och omsorgsboende i 

åldersgrupperna 65–79 år och 80 +. Andelen har minskat sett över tid, såväl inom Kungsbacka 

kommun som i övriga Sverige, se tabell 2 nedan. En av anledningarna till minskningen är att dagens 

äldre är friskare och uppger god fysisk aktivitetsförmåga högt upp i åren. 
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        Tabell 2. Andel (%) av personer i åldersgrupperna 65–79 år och 80+ som bor på en permanent 

plats inom vård- och omsorgsboende i Kungsbacka och i medeltal för landets kommuner. 

2.6 Prognostiserat behov av framtida vård och omsorgsboende 

Med utgångspunkt från befolkningsprognos gällande personer över 65 år och andelen av personer 

mellan 65–79 år och 80 + som historiskt sett bott på vård- och omsorgsboende skapas en prognos 

över framtida behov av platser. Behovet redovisas i mittenkolumnen i tabell 3 nedan. 

För att kunna bedriva en resurseffektiv verksamhet som tillgodoser individens behov ur flera 

aspekter är det önskvärt med viss kö till boende. En kö skapar möjlighet för verksamheten att 

snabbt fylla platsen när den blir ledig så att förvaltningen inte står med kostnader för tomma 

lägenheter. Det ger också visst handlingsutrymme för den enskilde att processa ett bifall till boende 

och acceptera sin nya situation innan själva flytten sker.  Sett till omsättningen av lägenheter och 

ansökningar är det rimligt att i planering av boendeplatser räkna med en underkapacitet på mellan 

5–7 %. Då skapas en kö i dagsläget på motsvarande 50 personer vilket är gynnsamt för både 

individen och verksamheten. 

Vid önskan om och en acceptans av en kö på ca 50 personer behövs en underkapacitet på 50 platser 

jämfört med behovet. Då blir behovet av platser på vård- och omsorgsboende såsom redovisat i den 

högra kolumnen i tabell 3 nedan. 

Egentligen skulle underskottet justeras allteftersom det tillkommer nya platser för att ligga på 

motsvarande underskott (5–7 %) men för att göra det enkelt används -50 platser genomgående. 
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om att det inte var kostnadseffektivt att renovera och bygga om Fastigheten. Vård & Omsorg 

behöver tillgång till underhållsplaner för att ha underlag för långsiktig planering och förutsättningar 

för strategiska bedömningar. 

Vård & Omsorg är i behov av Kapacitetsutredning för att säkerställa status på samtliga äldre vård- 

och omsorgsboende. Utredningen ska utgöra underlag för att bedöma och kostnadsberäkna om det 

är kostnadseffektivt att renoveras/bygga om, alternativt avveckla och ersätta med nybyggnation. 

Enligt Boverkets Föreskrifter ska vårdgivaren säkerställa att bostaden är ändamålsenlig. Fastigheter 

ska vara tillgängliga utifrån den målgrupp som idag bor på vård- och omsorgsboende. 

Koncepthandling för vård och omsorgsboende finns som underlag för Kapacitetsutredning. 

Behovsbeskrivningar för Kapacitetsutredning status Fastigheter avsedda för vård och 

omsorgsboende finns upprättade och bifogas som bilaga till VO Lokalbehovsplan 2024–2028. 

Kolla vård och omsorgsboende 20-års renovering 

Vård & Omsorg bedömer behov av att verksamhetsanpassa gemensamhetsytor till att stödja 

personer med demenssjukdom. Anpassa avdelningskök och förebygga onaturligt slitage i korridorer 

genom bredare golvlister, samt att använda färgsättning enligt Koncepthandling. 

Behovsbeskrivning för Kolla 20-års renovering finns upprättad med tillhörande Tjänsteskrivelse 

finns sedan tidigare Lokalbehovsplan 2023–2027. 

Signeshus vård och omsorgsboende 20-års renovering 

Vård & Omsorg bedömer behov av att verksamhetsanpassa gemensamhetsytor till att stödja 

personer med demenssjukdom, enligt Koncepthandling. Verksamhetsanpassa avdelningarna till max 

10 lägenheter per avdelning/enhet. Anpassa avdelningskök och förebygga onaturligt slitage i 

korridorer genom bredare golvlister. Använda färgsättning enligt Koncepthandling. Efter 

verksamhetsanpassning ska 100 lägenheter finnas på Signeshus vård och omsorgsboende. 

Behovsbeskrivning för Signeshus 20-års renovering finns upprättad och bifogas till VO 

Lokalbehovsplan 2024–2028. 

Signeshus avveckling och tömning av inventarier 

I samband med att Signeshus ska renoveras och byggas om, behöver verksamhetslokalerna tömmas 

på inventarier. 

Behovsbeskrivning för avveckling av inventarier på Signeshus finns upprättad och bifogas till VO 

Lokalbehovsplan 2024–2028. 

Kapacitetsutredning Komfortkyla vård- och omsorgsboende 

Äldre personer är generellt känsligare för värme och kyla då förmågan att reglera kroppstemperatur 

försämras med stigande ålder. Många som bor på ett vård- och omsorgsboende kan inte själva föra 

sin talan. De kan till exempel inte tala om när de fryser eller om det är olidligt varmt. De kanske 

inte förstår att fönster kan öppnas eller stängas för att motverka effekter av sol- och 

värmeinstrålning. 

Därför är det viktigt att klimatet dimensioneras för att åstadkomma ett behagligt inomhusklimat 

både sommar- och vintertid oavsett utomhusklimatet. 

Värmens negativa hälsoeffekter omfattar ett vitt spektrum från relativt milda symtom såsom 

uttorkning och nedsatt allmäntillstånd, till mer allvarliga symtom såsom värmeslag och hjärtinfarkt. 

De negativa hälsoeffekterna av värme uppstår ofta redan samma dag eller efter en till två dagar efter 

att höga temperaturer har noterats. 
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Myndigheten för Samhällsskydd och Beredskap MSB – Höga temperaturer. 

Folkhälsomyndigheten, FHM, rekommendationer 

Behovsbeskrivningar för Kapacitetsutredning komfortkyla på vård och omsorgsboende finns 

upprättad och bifogas som bilaga till VO Lokalbehovsplan 2024–2028. 

Kapacitetsutredning Nödvatten vård och omsorgsboende 

Vård & Omsorg bedömer att det finns behov av att utreda och beräkna vilket behov av dricksvatten 

samt vatten till omvårdnad/hygien varje vård och omsorgsboende behöver för att klara att utföra sitt 

samhällsviktiga prioriterade uppdrag, att ge vård och omsorg i ett krisläge där verksamheten saknar 

tillgång till vatten. Samt utreda teknisk beredskap för att koppla på nödvatten till vård och 

omsorgsboende i krisläge. 

Behovsbeskrivningar för Kapacitetsutredning Nödvatten på vård och omsorgsboende finns 

upprättad och bifogas som bilaga till VO Lokalbehovsplan 2024–2028. 

Kapacitetsutredning skugga utomhus vård- och omsorgsboende 

Vård & Omsorg bedömer behov av att utreda möjlighet till skuggning utomhus sommartid i 

anslutning till vård- och omsorgsboende, där det saknas. Kommunen behöver arbeta med 

förebyggande åtgärder för att säkerställa att det finns möjlighet att vistas utomhus i skugga, vid 

värmebölja. Vård & Omsorg ska kunna erbjuda möjlighet till skuggad utevistelse i anslutning till 

vård- och omsorgsboende sommartid, exempelvis pergola. 

Äldre personer är särskilt riskutsatta vid en värmebölja, se information ovan Kapacitetsutredning 

komfortkyla. Hänvisning till Myndigheten för samhällsskydd och beredskap, MSB och 

Folkhälsomyndighetens FHM, rekommendationer. 

Vård och Omsorg som vårdgivare behöver kvalitetssäkra att det finns möjlighet till vistelse 

utomhus med skuggning på kommunens vård och omsorgsboende. 

Behovsbeskrivningar för Kapacitetsutredning skugga utomhus vård och omsorgsboende finns 

upprättad och bifogas som bilaga till VO Lokalbehovsplan 2024–2028. 

Kapacitetsutredning förvaring av trädgårdsmöbler vård- och omsorgsboende 

Vård och omsorgsboende ska erbjuda vistelse utomhus. För att underlätta vistelse utomhus 

sommartid krävs tillgång till trädgårdsmöbler. Trädgårdsmöbler, dynor etc tar stor plats i anspråk 

vid säsongsförvaring. 

Vård & Omsorg har uppmärksammats att några vård- och omsorgsboende saknar 

förvaringsmöjlighet för trädgårdsmöbler. Verksamheterna har aviserat behov av om och 

nybyggnation av förråd för ändamålet. Vård & Omsorg bedömer behov av att Kapacitetsutredning 

för att inventera förrådsutrymmen för säsongsförvaring av trädgårdsmöbler. Utreda möjlighet till 

samlokalisering utifrån behov av förvaring för att kvalitetssäkra kostnadseffektiv förvaring av 

trädgårdsmöbler 

Behovsbeskrivning förvaring av trädgårdsmöbler på vård och omsorgsboende finns upprättad och 

bifogas som bilaga till VO Lokalbehovsplan 2024–2028. 

Kapacitetsutredning Hörslingor vård- och omsorgsboende 

För att stödja omsorgstagare med hörselproblematik bedömer Vård & Omsorg att det finns behov 

av att utreda att hörslingor finns i gemensamhetslokaler på samtliga vård- och omsorgsboenden. 

Många äldre utvecklar en hörselnedsättning vilket försämrar förmågan att uppfatta samtal i rum 
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med dålig ljudmiljö och med störande bakgrundsljud. För att öka möjligheten till en bra ljudbild 

och möjliggöra kommunikation behöver det finnas fungerande hörselslinga i gemensamma lokaler. 

Lokalerna ska ha god ljudmiljö som stärker uppfattningsförmåga och förståelse. I både lägenhet och 

gemensamma utrymmen ska det vara bra akustik. 

Behovsbeskrivning Kapacitetsutredning hörslingor vård och omsorgsboende finns upprättad och 

bifogas som bilaga till VO Lokalbehovsplan 2024–2028. 

Utredning Trygghetsskapande teknik 

Kommunens vård och omsorgsboende ska erbjuda de boende ett gott liv. De äldre ska erbjudas en 

trygg och hemlik miljö. Samtliga vård och omsorgsboenden är utrustade med trygghetsskapande 

teknik för att kunna hjälpa omsorgstagare vid behov, samt att kunna förebygga händelser som kan 

leda till minskad trygghet och ökad hälsorisk för den enskilde. 

För att säkerställa en trygg och säker vård finns behov av att upprätta gemensamt avtal för samtliga 

trygghetslarm, där vård och omsorg kan ställa krav på leverantör, skapa en tydlig driftsorganisation, 

säkerställa avtalsuppföljning samt kostnadseffektiv hantering. 

Behovsbeskrivning Trygghetsskapande teknik på vård och omsorgsboende finns upprättad och 

bifogas som bilaga till VO Lokalbehovsplan 2024–2028. 

Ekhaga Avveckling 

Revidering av tidigare beslut i Lokalbehovsplan 2023–2026 om utbyggnation av Ekhaga som skulle 

påbörjas under 2023 där 26 platser tas ur drift för rivning, och som skulle ersättas med 

nybyggnation av 40 platser med inflyttning 2025. 

Vård & Omsorg har under 2022 beställt en Kapacitetsutredning för att få aktuellt status för 

Fastighet Ekhaga. Kapacitetsutredningen ska utgöra underlag för beslut om Ekhaga ska byggas om 

alternativt avvecklas. Som grund för utredning ska fyra huvudperspektiv beaktas: Teknisk status, 

Volymbehov, Ändamålsenlighet samt Politiska ambitioner och inriktning. Kapacitetsutredning har 

genomförts och rapporterats till Vård & Omsorg 22-09-23. Slutsats/bedömning är att det inte är 

ekonomiskt försvarbart att anpassa boendet till verksamhetens framtida lokalbehov som vänder sig 

till personer med omfattande vårdbehov. 

Vård & Omsorg beslutar utifrån underlaget i utredningen att säga upp hyresavtal mellan 

Kungsbacka Kommun och Eksta. Ekhaga planeras att avvecklas i två etapper, 2023 avvecklas 26 

platser, och 2027 avvecklas 68 platser. 

Behovsbeskrivning avveckling och tömning av Ekhaga vård och omsorgsboende finns upprättad 

och bifogas som bilaga till VO Lokalbehovsplan 2024–2028. 

Anneberg  

Kommunen har beslutat att flytta fram öppnandet av Anneberg vård och omsorgsboende på grund 

av att geologin där man ska bygga är sämre än man räknat med, kommunen avvaktar 

vattendomstolens beslut. Boendet beräknas nu stå klart 2027. 

Beslut om nybyggnation finns sedan tidigare Lokalbehovsplan 2023–2027. 

Bukärrsgården 

Hyresavtal löper ut sista december 2024. Vård & Omsorg har flyttat ut och använder inte lokalerna 

idag. Bukärrsgården ingår i övergripande lokalbank. 

Nytt boende Sydöstra centrum 2028 









Nämnden för Vård & Omsorg    Kungsbacka kommun 
 

 

   

Lokalbehov 2024-2028 utblicksår 2029-2033 19 

Lokalbehovsplan 2024–2028. 

Ersättande verksamhetslokal Hemsjukvård Ekhaga 

Hemsjukvården arbetsterapeuter. Fysioterapeuter och sjuksköterskor har sina kontor på Ekhaga 

vård och omsorgsboende. Vid beslut om avveckling av verksamhetslokal Ekhaga behöver 

medarbetare ersättande verksamhetslokaler. Hemsjukvården arbetar med patienter i geografiska 

distrikt, därför är det av vikt att ersättande verksamhetslokaler finnas i Onsala, med närhet till 

patienterna. 

Behovsbeskrivning ersättande verksamhetslokal för Hemsjukvården på Ekhaga finns upprättad och 

bifogas som bilaga till VO Lokalbehovsplan 2024–2028. 

Avveckling av verksamhetslokal Hemsjukvård Ekhaga 

Hemsjukvården arbetsterapeuter. Fysioterapeuter och sjuksköterskor har sina kontor på Ekhaga 

vård och omsorgsboende. Vid beslut om avveckling av verksamhetslokal Ekhaga behöver lokalerna 

tömmas och inventarier flyttas till ersättande verksamhetslokal alternativt till annan verksamhet 

eller slängas. Lokalen behöver slutstädas. 

Behovsbeskrivning avveckling av verksamhetslokal för Hemsjukvården på Ekhaga finns upprättad 

och bifogas som bilaga till VO Lokalbehovsplan 2024–2028. 

Ersättande utbildningslokal Kompetenscenter 

Utbildningslokal för förflyttningsutbildning är ett strategiskt viktigt lokalbehov för Vård & Omsorg. 

Rehabiliteringspersonal har utbildningslokal på Kompetenscenter i centrala Kungsbacka. Enligt 

Service är det osäkert hur länge lokalen på Kompetenscenter finns tillgänglig och därför finns 

behovet fortsatt beskrivet. 

Rehabiliteringspersonal utbildar samtlig omvårdnadspersonal i förflyttning och rehabiliterande 

förhållningssätt både inom egenregi, externa utförare och individ och familjeomsorg. Inför 

sommarens semestrar genomförs dessutom ca 60 utbildningstillfällen för sommarvikarier. 

Totalt ca 330 utbildningstillfällen/ år. 

Behovsbeskrivning för ersättande utbildningslokal för Kompetenscentrum är upprättad sedan 

tidigare och finns som bilaga till VO Lokalbehovsplan 2023–2027. 

Avveckling utbildningslokal Kompetenscenter 

I anslutning till flytt av utbildningslokal till ersättande lokal, behöver Vård & Omsorg hjälp av 

Service att avveckla/tömma nuvarande utbildningslokal på Kompetenscenter och flytta inventarier 

till ersättande utbildningslokal, Efter tömning behövs slutstädning av lokal. 

Behovsbeskrivning för avveckling av utbildningslokal för Kompetenscentrum är upprättad sedan 

tidigare och finns som bilaga till VO Lokalbehovsplan 2023–2027. 

2.11 Nämndens beslutade lokalbehov Dagomsorg och Anhörigstöd 

Vård & Omsorg har verksamhetslokaler avsedda för Anhörigstöd. Vård & Omsorg arbetar 

förebyggande med anhörigstöd och lokalerna är anpassade för gruppaktiviteter och samtal utanför 

de mer ”offentliga” kommunala lokalerna. 

Vård & Omsorg har verksamhetslokaler avsedda för Dagomsorg med inriktning somatik och 

demens. Verksamheten är stödjande för personer med omfattande omsorgsinsatser som bor hemma. 

Insatsen är stödjande och förlänger tiden personen kan bo kvar hemma, innan behov av permanent 
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elavbrott. 

Behovsbeskrivning finns i form av resultat ifrån utredning ”Kapacitet avseende Reservkraft för 

vård och omsorgsboende” utfört av konsultbolag COWI på uppdrag av Vård & Omsorg. Utredning 

är framtagen tillsammans med representanter för Service Fastighet och Vård & Omsorg. Utredning 

ligger till grund för beslut om reservkraft på vård och omsorgsboende i Kungsbacka kommun. 

Dokumentnummer. A227787-4-06-E-UTR-001  

2.14 Behov av övergripande samhällsplanering för tillgängliga bostäder 

Vård och omsorgsförvaltningen har i uppdrag att delta i samhällsplanering tillsammans med andra 

förvaltningar. 

Vård & Omsorg har identifierat allt fler yngre omsorgstagare med demensdiagnos, personer med 

förvärvade hjärnskador samt omsorgstagare som har en psykiatrisk problematik och eller missbruk. 

För att Kungsbacka kommun ska kunna tillgodose medborgarnas olika behov av boenden är det 

viktigt att Vård & Omsorg arbetar tillsammans med övriga nämnder samt deltar tidigt i processen 

av samhällsplanering. Behovet av anpassade boenden växlar över tid och det är därför viktigt att 

bygga flexibla boenden, och att Koncept för vård- och omsorgsboende löpande utvärderas utifrån 

verksamhetens behov. Att uppföra ett vård- och omsorgsboende från det att beslut fattas till 

färdigställande tar cirka fem år. 

Flyttfrekvensen bland äldre är generellt låg i riket. Den låga flyttfrekvensen har flera orsaker som 

exempelvis brist på bostäder anpassade för äldre eller höga hyror i befintligt bostadsbestånd som 

gör det ekonomiskt fördelaktigt för äldre att bo kvar i sin nuvarande bostad. Undersökningar visar 

att många äldre när det inte fungerar har en önskan om någon form av mellanboende. För att möta 

invånarnas önskan/behov behöver Kungsbacka kommun öka tillgången till bland annat 

Trygghetsboende. 

I samhällsplaneringen behöver det beredas plats för social service, så som vård- och 

omsorgsboenden och verksamhetslokaler för hemtjänst och hemsjukvård, med tillhörande 

tjänstebilsparkering, med laddstolpar för elbilar. 

God tillgänglighet och framkomlighet gör att samhället och dess service blir åtkomlig för alla, 

vilket möjliggör för enskilda att mer självständigt delta i den lokala gemenskapen utan att vara 

beroende av stöd från det allmänna. Vård & Omsorg är alltmer beroende av digitala verktyg, så en 

väl fungerande infrastruktur gällande fiber och nätverk är en förutsättning för att utföra uppdraget, 

att ge vård och omsorg. 

2.15 Sammanfattning 

Medellivslängden ökar och de stora barnkullarna från mitten av 1940-talet närmar sig nu 80-

årsåldern. Även om andelen av de som behöver vård- och omsorgsboende minskat successivt under 

många år, så kommer antalet personer som behöver insats i form av vård- och omsorgsboende öka. 

Kungsbacka kommun behöver utöka antal platser på vård och omsorgsboenden. Om kommunen 

inte kan verkställa beslut om plats på vård och omsorgsboende inom tre månader får den enskilde 

inte den insats personen behöver och har rätt till, samtidigt som kommunen kan bli skyldig att 

betala viten. Det är inspektionen för vård & omsorg som ansöker till förvaltningsrätten om att 

utdöma viten. Vitet beräknas utifrån den alternativa omsorgskostnaden, till exempel om en enskilds 

behov täcks med 10 timmar hemtjänst/dag kostar det ca 1,5 miljoner kr per år. 
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Nytt vård och omsorgsboende 
 

Strukturomvandlingar, 

besparingsmöjligheter 
     

Nytt vård och omsorgsboende 
 

Strukturomvandlingar, 

besparingsmöjligheter 
    80 

 



 
 

Datum 

2022-09-14 
Diarienummer 

VO 2022-00186 

 
 

 
Förvaltningen för Vård & Omsorg 

Arian Faily 
0300-83 49 79 
Förvaltningschef 

1 (3)   
 Kungsbacka kommun 

434 81 Kungsbacka 

Besöksadress 
Stadshuset, Storgatan 37 

Telefon 0300-83 40 00 

 
www.kungsbacka.se 

 

TJÄNSTESKRIVELSE 

 
Flytt av verksamhet från Signeshus till Björkris vård- och omsorgsboende 
 

Förslag till beslut i nämnden för Vård & Omsorg 
Nämnden för Vård & Omsorg flyttar all verksamhet från Signeshus vård- och omsorgsboende till 
Björkris vård- och omsorgsboende i samband med att Björkris vård- och omsorgsboende blir klart för 
inflyttning. 

Sammanfattning av ärendet 
Under 2023 kommer det att ske en så kallad 20-års renovering av Signeshus vård- och omsorgsboende. 
Utöver själva 20-års renoveringen kommer även en översyn av trygghetsskapande teknik såsom larm 
och sensorer av olika slag ska även ske, vilket medför att arbete kommer att behöva genomföras i de 
boendes lägenheter. Det finns även en önskan om att anpassa enheter med många lägenheter till 
enheter med småskalig inriktning, samt att renovering sker enligt koncepthandlingen. Detta kommer 
att medföra stor påverkan för de boende under tiden som arbetet med renovering pågår och framför allt 
för personer med en demensdiagnos då det kan skapa mycket både otrygghet och orolighet. 

Beslutsunderlag 
Förvaltningen för Vård & Omsorgs tjänsteskrivelse, 2022-09-14 

Beslutet skickas till 
Nämnden för Service 

Beskrivning av ärendet 
20-års renoveringen, översynen av trygghetsskapande teknik, anpassningen av enheterna till småskalig 
inriktning och renoveringen enligt koncepthandlingen tillsammans med att förvaltningen anammat 
Sveriges Kommuner och Regioners modell för att beräkna en prognos av boendeplatser, har gjort att 
förvaltningen inte ser att det finns något behov av 120 nya boendeplatser under 2023. Vid årsskiftet 
2022/2023 kommer vård- och omsorgsboendet i Björkris med 120 platser att stå klart. När Vård & 
omsorg i tidigare lokalplan såg behovet av ett nytt vård- och omsorgsboende till 2022/2023 antogs det 
att ett vård- och omsorgsboende med 80 platser likt det i Särö var det som äskades. Sedermera 
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ändrades beslutet från att bygga 80 platser till att i stället bygga 120 platser. 
 
Under åren med Corona-pandemin ser förvaltningen att antalet som ansöker om en boendeplats har 
drastiskt förändrats. Det finns förnärvarande inte den efterfrågan på ytterligare 120 platser som krävs 
för att öppna detta boende. Förvaltningen ser även att uppdraget att finansiera dessa platser inom 
befintlig budgetram innebär mycket stora neddragningar för verksamheterna. Förvaltningen ser då i 
stället en lösning med att flytta all verksamhet från Signeshus till Björkris. Signeshus har 10 enheter 
med totalt 116 lägenheter. Detta blir en bra möjlighet att genomföra en verksamhetsflytt då Signeshus 
lokaler behöver renoveras och därmed inte blir lämpliga för våra omsorgstagare att bo kvar i under 
renoveringen samtidigt som Björkris öppnar. 
 
Förvaltningen ser att det finnas fördelar med att flytta all verksamhet från Signeshus till nya Björkris 
vård- och omsorgsboende när det står klart. De enheterna som har fler än 10 lägenheter på Signeshus 
kan då minskas till 10 per enhet på Björkris. Det innebär en högre kvalitet i omsorgen genom att det 
underlättar för personalen att arbeta målgruppsanpassat. Det blir också en bättre boendemiljö med 
större gemensamhetsytor och bättre möjlighet till utomhusvistelse, samt förbättrad arbetsmiljö för 
medarbetarna. Socialstyrelsen rekommenderar att omsorgsboende för personer med demenssjukdom 
ska ha en inkluderande boendemiljö som främjar känsla av att vara välkommen i dagliga aktiviteter 
och som känns bekant för personen. Rekommendationen är också småskalighet i form av högst 10 
lägenheter per enhet. Med denna förändring så kommer också Vård & Omsorg att öka antalet platser 
på omsorgsboende som är inkluderande och där småskalighet finns för dem som behöver det. 
 
Ekonomiska konsekvenser 
Beslutet att flytta 116 boende från Signeshus till Björkris, kommer att få ekonomiska konsekvenser 
för: 

 Brukare; om brukare får ekonomiska problem på grund av den högre hyran så kan den boenden 
ansöka om bostadstillägg. Flyttkostnader står förvaltningen för. 

 Tomhyror;  

o Signeshus, kostnaden för 116 tomma lägenheter är cirka 9 miljoner kronor 

o Om 120 lägenheter står tomma på Björkris beräknas kostnaden uppgå till cirka 11 
miljoner kronor 

 Driftkonsekvenser, om driften flyttas från Signeshus kommer driftsmedel för utökningen av 4 
platser att behöva tillföras, detta beräknas kosta cirka 2,4 miljoner kronor. Det tillkommer även 
kostnader för projektering och flytt. 

 Om Björkris vård- och omsorgsboende öppnar alla 120 platserna, och Signeshus fortsätter att 
drivas som det görs i dag, innebär det att driftskostnaderna inklusive 20% av hyran ökar med 
cirka 75 miljoner kronor per år för förvaltningen. Det innebär att mycket stora effektiviseringar 
måste genomföras för att nå en budget i balans. 
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Beslutet kommer även att påverka enheten Måltid på förvaltningen för Service som har tillagningskök 
på Signeshus. 
 

 

Arian Faily 

Förvaltningschef 
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Förvaltningen för Vård & Omsorg 

Eva Apelvi 
0300-83 80 48 
Biträdande förvaltningschef 
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 Kungsbacka kommun 

434 81 Kungsbacka 

Besöksadress 
Stadshuset, Storgatan 37 

Telefon 0300-83 40 00 

 
www.kungsbacka.se 

 

TJÄNSTESKRIVELSE 

 
Svar på initiativ från Hravn Forsne (M) m.fl. om att införa ett stipendium 
 

Förslag till beslut i nämnden för Vård & Omsorg 
Nämnden för Vård & Omsorg förklarar uppdraget att utreda de sex frågeställningarna som avslutat. 
 
Nämnden för Vård & Omsorg ger förvaltningen i uppdrag att utforma regelverk och arbetsprocess, 
redovisa detta under kvartal 1 år 2023 samt vid tillfället föreslå kommunfullmäktige att införa 
stipendiet. 

Sammanfattning av ärendet 
Ordförande Hravn Forsne (M) väckte vid nämndens sammanträde den 11 maj 2022 ett initiativ om att 
införa ett stipendium till de studenter som skriver en godkänd kandidat- eller masteruppsats som 
handlar om Vård & Omsorgs verksamhet i Kungsbacka. Nämnden gav förvaltningen i uppdrag att 
utreda sex frågeställningar. 
 
Förvaltningen konstaterar att ett införande av ett stipendium inte strider mot kommunallagen utan är 
fullt möjligt. En öppen ansökan förordnas framför en efterfrågad. Införandet av stipendiet innebär ett 
arbete med att läsa igenom och kritiskt och objektivt granska kandidat- och masteruppsatser. För att ta 
fram rutiner för ansökan och den administrativa hanteringen förordar förvaltningen att det för första 
gången ska vara möjligt att ansöka om stipendiet våren 2024. 

Beslutsunderlag 
Förvaltningen för Vård & Omsorgs tjänsteskrivelse, 2022-07-08 

Nämnden för Vård & Omsorg, 2022-05-11 § 62 

Initiativ från Hravn Forsne (M), 2022-05-11 
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Beskrivning av ärendet 
Förvaltningen för Vård & Omsorg har fått i uppdrag att utreda sex frågeställningar. Nedan följer svar 
på respektive fråga. 

1. Hur ett stipendium skulle kunna vara utformat och vad för prissumma som är lämplig. 
En ansökan som är öppen under några månader på våren förordas och som är begränsad till 
studier vid Göteborgs Universitet och Högskolan i Halmstad. Ansökan lämnas, tillsammans 
med uppsats, in via ett ansökningsformulär på Kungsbacka kommuns hemsida. Uppsatsen ska 
vara klar och godkänd av examinator vid universitetet/högskolan. Förslagsvis delas ett 
stipendium årligen ut vid något av kommunfullmäktiges möten under hösten. En lämplig 
prissumma skulle kunna vara 15 000 kronor och om en uppsats har fler än en författare så delas 
prissumman mellan stipendiaterna. 

2. Om det ska vara specifika frågor/områden som man vill belysa eller öppet för 
studenterna att välja fråga. 
Uppsatsen ska ha relevans för något område inom Vård & Omsorgs verksamhet i Kungsbacka 
och kan ha positiv/effektiv påverkan på utveckling. Vid ett upplägg av att Vård & Omsorg 
skulle efterfråga en utredning eller belysning av ett visst område så skulle förvaltningen behöva 
avsätta en roll till att initiera, handleda och bedöma. Det skulle också innebära att uppsatser 
som inte är slutbehandlade och godkända skulle hanteras och medföra en större involvering 
med aktuell universitet/högskola och mer administration. Bedömningen är också att det skulle 
begränsa innovativa idéer från studenter och verka mer som en ”upphandling”. 

3. Hur en jury ska utformas 
Nämndsekreterare kontrollerar med Göteborgs Universitet och Högskolan i Halmstad så att 
uppsatserna är godkända, läser igenom dem och gör en första filtrering mot fastställda kriterier 
och skickar därefter vidare dem till förvaltningschef och presidium för genomläsning och 
bedömning. 

4. Vilka utbildningsinstanser man ska/vill/behöver samarbeta med 
Ett samarbete med Göteborgs Universitet och Högskolan i Halmstad föreslås där det finns ett 
brett utbud av utbildningsprogram som exempelvis socionomprogrammet, 
sjuksköterskeprogram, ledarskapsprogram och diverse tekniska program. 

5. Hur detta ska kommuniceras ut till potentiella sökanden 
Det kommuniceras förslagsvis ut till potentiella sökanden via Göteborgs Universitet och 
Högskolan i Halmstads interna kanaler samt Kungsbacka kommuns hemsida. 

6. Vad för resurser detta kan tänkas ta från förvaltningen 
Genom en omvärldsbevakning har det uppmärksammats från Örebro, Jönköping och Uppsala 
kommun samt Kungsbacka kommuns bostadsföretag Eksta Bostads AB att det tar mycket tid i 
anspråk att gå igenom ansökningar, göra en första granskning av uppsatserna, läsa igenom dem 
och bedöma. Örebro, Jönköping och Uppsala har en öppen ansökan men riktade till 
högskolor/universitet på orten. Eksta Bostads AB har sedan 2008 ett energistipendium för 
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examensarbeten inom civilingenjörs-, högskole- eller arkitektutbildningarna vid Chalmers och 
Lunds tekniska högskolor. På frågan om hur prisade uppsatser har använts så uppger de att 
uppsatsen mer ses som en innovativ idé för inspiration och kunskapshöjning men också som en 
ren belöning för en bra studie. 

 

Vad säger kommunallagen? 
En dialog har förts med en av kommunstyrelsens förvaltnings jurister för att säkerställa att det inte 
föreligger något hinder utifrån kommunallagen att inrätta ett stipendium där kommunens medel delas 
ut till enskilda. Följande utdrag från kommunjuristen har setts som vägledande: 
 
”Den kommunala kompetensen i kommunallagen bygger bland annat på att de ska finnas ett 

allmänintresse – ”allmänt, samhälleligt och till egna området knutet intresse”. Det brukar sägas att 
utgångspunkt för bedömningen är om det är lämpligt, ändamålsenligt och skäligt. I denna 
kompetensregel ligger ett principiellt förbud mot att ge understöd till enskilda, eftersom det normalt 
inte kan anses vara ett allmänt intresse att sådant understöd lämnas. Understöd till enskilda hör istället 
hemma inom speciallagstiftningen som ger kommuner särskild kompetens, t ex. SoL. 
 
De grundläggande kompetensreglerna fick sitt sakliga innehåll redan genom lagändringar 1948, så 
förarbetena har fortfarande relevans och kan innehålla vägledande uttalande. Och det är dit vi får 
vända oss om det saknas senare vägledande uttalande eller rättspraxis. Och i frågan om det är möjligt 
att utdela stipendier till studerande verkar rättspraxis från modern tid saknas. Det vägledande uttalande 
som finns är från 1948 års proposition och berör frågan om det var tillåtet med studiestipendier. Det 
ansågs i propen att kommunala studiebidrag inte var understöd i vanlig mening. De ansågs därför vara 
godtagbara om de inte hade karaktären av rena understöd och utdelades inom ramen för en plan som 
fastställts på förhand. Så svaret på frågan är att ni sannolikt kan dela ut stipendier, om regelverket 
utformas rätt. Det är inte självklart att nämnden får besluta om detta även om det finns utrymme i 
budget. KF beslutar enligt 5 kap 1 § KL i ärenden av principiell beskaffenhet eller annars av större 
vikt. Så även om den ekonomiska påverkan är liten – inte av större vikt – så är det sannolikt ett ärende 
av principiell beskaffenhet.” 
 
 
Arian Faily      Eva Apelvi 
Förvaltningschef     Biträdande förvaltningschef 



Initiativ från Alliansen
Nämnden för Vård och Omsorg 11-05-2022

Alliansen vill införa ett stipendium till de studenter som skriver en godkänd kandidat- eller
master-uppsats som handlar om vård och omsorgs verksamhet i Kungsbacka. Det ska inte vara
kopplat till en särskild disciplin eller forskningsområde. Det blir allt viktigare att ha en bra
sammankoppling mellan forskning, akademi och vår verksamhet. Inte bara ur kunskapssynpunkt
men också för att locka människor till vår verksamhet och få den genomlyst och studerad.

För oss är det viktigt att vård och omsorg i Kungsbacka ska vara en lockande, utvecklande och
spännande verksamhet och att den får uppmärksamhet.

Förvaltningen får i uppdrag att utreda:

1. Hur ett stipendium skulle kunna vara utformat och vad för prissumma som är lämplig
2. Om det ska vara specifika frågor/områden som man vill belysa eller öppet för studenterna

att välja fråga
3. Hur en jury ska utformas
4. Vilka utbildningsinstanser man ska/vill/behöver samarbeta med
5. Hur detta ska kommuniceras ut till potentiella sökanden
6. Vad för resurser detta kan tänkas ta från förvaltningen

Hravn Forsne (M)
Bengt Alderin (C)
Hanna Schölander (L)
Ulrika Högstrand (KD)
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§ 62 Dnr 2022-00108 
Initiativ från Hravn Forsne (M) m.fl. om att införa ett stipendium 

Beslut 
Nämnden för Vård & Omsorg bifaller initiativet. 

Sammanfattning av ärendet 
Ordförande Hravn Forsne (M) väcker ett initiativ om att införa ett stipendium för 
studenter som skriver kandidat- eller masteruppsatser som handlar om Vård & 
Omsorgs verksamhet i Kungsbacka.  

Beslutsunderlag 
Initiativ från Hravn Forsne (M), 2022-05-11 

Förslag till beslut på sammanträdet 
Ordförande (M) yrkar bifall till initiativet. 

Beslutsgång 
Ordförande Hravn Forsne (M) finner att det finns ett förslag till beslut, det vill säga 
ordförandens (M) yrkande om bifall, och att nämnden bifaller initiativet.  
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Förvaltningen för Vård & Omsorg 

Annakarin Svennebjer 
0300-83 40 44 
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 Kungsbacka kommun 
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Besöksadress 
Stadshuset, Storgatan 37 
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Investeringsplan 2024-2028 
 

Förslag till beslut i nämnden för Vård & Omsorg 
Nämnden för Vård & Omsorg godkänner Investeringsplan 2024–2028. 

Sammanfattning av ärendet 
Syftet med investeringsplanen är att redovisa nämndens investeringsbehov 2024–2028 och översända 
denna till kommunstyrelsen för beslut. Beloppen redovisas i tusentals kronor (tkr). 

 2024 2025 2026 2027 2028 

Löpande 
investeringar 

     

Återinvesteringar 5 500 5 500 6 000 6 000 6 000 

Övriga 
investeringar 

     

Tekniska 
lösningar 

2 550 2 600 2 650 2 700 2 750 

 

Beslutsunderlag 
Förvaltningen för Vård & Omsorgs tjänsteskrivelse, 2022-10-19 

Beslutet skickas till 
Kommunstyrelsen 

 

Arian Faily      Annakarin Svennebjer 

Förvaltningschef     Ekonomi och kvalitetschef 
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Samverkansavtal för gemensam nämnd för hemsjukvård och hjälpmedel 
 

Förslag till beslut i nämnden för Vård & Omsorg 
Nämnden för Vård & Omsorg antar förslag till Samverkansavtal, daterad 2022-09-23, för gemensam 
nämnd för hemsjukvård och hjälpmedel och som träder i kraft från och med den 1 januari 2023. 

Samverkansavtal, daterad 2022-09-23, för gemensam nämnd för hemsjukvård och hjälpmedel ersätter 
därmed tidigare Avtal om samverkan i Gemensam hjälpmedelsnämnd. 

Sammanfattning av ärendet 
På uppdrag från Gemensam nämnd för hjälpmedel och hemsjukvård, GNHH, har en revidering av 
Avtal om samverkan i Gemensam hjälpmedelsnämnd genomförts i samverkan mellan Region Halland 
och kommunerna i Halland. I samband med uppdateringen av avtalet har även en översyn av den 
fördelningsnyckel som Region Hallands utbetalda ersättning utgår ifrån genomförts. 
 
Grunderna i reviderat Samverkansavtal känns igen från nu gällande avtal och omfattning – vad som 
ingår och inte ingår kopplat till hjälpmedel är oförändrat. Ändringar i avtalet ses i uppdaterad 
fördelningsnyckel samt ett nytt kapitel om samverkan, information, översyn och utvärdering.  
 
Föreslagen fördelningsnyckel innebär att anslagna medel fördelas mellan kommunerna utifrån 
kommunens andel av Hallands totala befolkning enligt SCB:s årliga befolkningsstatistik. Vid 
beräkning används den statistik som avser året två år före budgetåret. 2021 års statistik ska följaktligen 
utgöra grund för beräkningen för fördelning av anslagna medel 2023. 
 
För Hallands kommunerna innebär en förändrad fördelningsnyckel att fördelningen mellan 
kommunerna förändras vilket är kommunicerat med företrädare för kommunerna. 
 
Nuvarande avtal är uppsagt och upphör att gälla från 2022-12-31. 
 
Uppdaterat avtal föreslås gälla från 2023-01-01 och fram till 2026-12-31. 
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Beslutsunderlag 
Förvaltningen för Vård & Omsorgs tjänsteskrivelse, 2022-10-27 
Samverkansavtal för gemensam nämnd för hemsjukvård och hjälpmedel, 2022-09-23 

Beslutet skickas till 
Regionstyrelsen 

Beskrivning av ärendet 
Region Halland och kommunerna i Halland har sedan 2001 ett avtal om samverkan kring hjälpmedel i 
gemensam nämnd. Genomförd utvärdering 2017 visar på att avtalet har en ändamålsenlig omfattning 
på en övergripande nivå men att det finns ett behov att revidering utifrån dagens språkbruk och 
förutsättningar samt att den fördelningsnyckel som Region Hallands utbetalda ersättning utgår ifrån 
inte har setts över på lång tid. 
 
Gemensam nämnd för hjälpmedel och hemsjukvård, GNHH, ger våren 2019 uppdrag till Strategisk 
grupp (nuvarande Regional utvecklingsgrupp God och nära vård) att genomföra revidering av avtalet 
exkluderat översyn av fördelningsnyckel för grundanslag kommunvis. Förväntat resultat är ett för 
parterna gemensamt tydligt, uppdaterat, modernt och övergripande avtal som främjar utveckling 
utifrån framtida förutsättningar på regional och nationell nivå. 
 
Kommun- och regionledningsforum utökar uppdraget våren 2022 till att även innefatta översyn av 
fördelningsnyckel.  
 
Grunderna i reviderat Samverkansavtal känns igen från avtalet 2001 och omfattning – vad som ingår 
och inte ingår kopplat till hjälpmedel är oförändrat. Ändringar i avtalet ses i uppdaterad 
fördelningsnyckel samt ett nytt kapitel om samverkan, information, översyn och utvärdering.  
 
Framtaget Samverkansavtal för Gemensam nämnd för hemsjukvård och hjälpmedel har skett i 
samverkan mellan Region Halland och kommunerna i Halland. 
 
Nuvarande avtal är uppsagt och upphör att gälla från 2022-12-31. 
 
Konsekvensbeskrivning 
Uppdaterat Samverkansavtal syftar till att försörja invånare i Halland med personligt förskrivna 
hjälpmedel. Hjälpmedlen ska tillhandahållas på lika villkor, vara av god kvalitet samt hålla utlovad 
funktion och teknisk prestanda 
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Ekonomiska konsekvenser av beslutet 
De ekonomiska konsekvenserna av det nya avtalet är att kostnaderna för Kungsbacka kommun 
troligtvis inte kommer att påverkas med anledning av beslutet. 

 

Arian Faily      Annakarin Svennebjer 

Förvaltningschef     Ekonomi och kvalitetschef 
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Samverkansavtal för gemensam nämnd för 
hemsjukvård och hjälpmedel 

 
 

1. Bakgrund 

1.1. Parterna till Avtalet ska försörja invånare i Halland med personligt förskrivna 

hjälpmedel. Hjälpmedlen ska tillhandahållas på lika villkor, vara av god kvalitet 

samt hålla utlovad funktion och teknisk prestanda. Den nämnd inom Region 

Halland som ansvarar för hjälpmedelsförsörjningen kallas härefter ”Regional 

utförare”. 

1.2. Patienter som förskrivs hjälpmedel ska kunna förvänta sig ett tryggt, effektivt och 

ändamålsenligt hjälpmedelsförfarande som möter patientens behov och främjar 

dennes integritet, självbestämmande och delaktighet. Patienten ska ges 

information om de hjälpmedel som tillhandahålls och som kan användas för att 

förebygga, utreda och behandla sjukdomar och skador. Hjälpmedel ska 

tillhandahållas på rätt vårdnivå och om det är möjligt och lämpligt geografiskt 

nära patienten. 

1.3. För att säkra att patienter behandlas lika och patientsäkert ska förskrivarna av 

hjälpmedel uppfylla enhetliga krav på den yrkesutbildning och kompetens som 

krävs. 

1.4. För att säkerställa att patienter behandlas lika behöver förskrivare likvärdig 

tillgång till det stöd och den utbildning inom hjälpmedelsområdet som behövs för 

att Parterna på bästa sätt ska kunna uppfylla prioriteringsprinciperna i hälso- och 

sjukvårdslagen (2017:30) (”HSL”). Det är därför lämpligt att samordna även 

utbildningen av förskrivare i Halland. 

1.5. De hjälpmedel som förskrivs patienten ska följa patienten.  

1.6. Parterna har därför inrättat en gemensam nämnd för att reglera 

hjälpmedelsförsörjningen samt   andra näraliggande frågor. 

1.7. Den gemensamma nämnden ska förutom att ansvara för hjälpmedelsförsörjning 

även erbjuda tjänster på hjälpmedelsområdet och försörjning av vissa 

förbrukningsartiklar. Nämnden ska även ansvara för samverkansfrågor mellan 

parterna i fråga om hemsjukvård. Parterna har en särskild överenskommelse 

som reglerar den gemensamma nämndens arbete med hemsjukvård. 

1.8. Som komplement till detta Avtal finns en av Parterna gemensamt framtagen 

Tillämpningsanvisning som beskriver process och struktur för samverkan mellan 

berörda verksamheter på tjänstepersonsnivå inför gemensamma nämndens 

beredning. 
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2. Samverkansavtalets parter 

2.1. Samverkansavtalet (”Avtalet”) omfattar Region Halland, Kungsbacka kommun, 

Varbergs kommun, Falkenbergs kommun, Halmstads kommun, Laholms 

kommun och Hylte kommun som gemensamt benämns (”Parterna”) och ensamt 

(”Part”). 

3. Inrättande 

3.1. Den gemensamma nämnden Gemensam nämnd för hemsjukvård och 

hjälpmedel (”GNHH”) har tidigare inrättats genom samverkansavtal (Avtal om 

samverkan i gemensam hjälpmedelsnämnd). Detta avtal ersätter tidigare 

gällande samverkansavtal. I Avtalet kallas GNHH fortsatt ”den gemensamma 

nämnden” och ”nämnden”. 

4. Organisatoriska frågor 

4.1. Den gemensamma nämnden ingår i Region Hallands organisation och Region 

Halland ansvarar för nämnden eftersom den ingår i Region Hallands egna 

juridiska person. 

4.2. Region Halland har arbetsgivaransvar för de tjänstepersoner som utför uppgifter 

för nämnden, till exempel sekretariatsfunktioner. 

4.3. Övriga Parter har möjlighet men ingen skyldighet att ställa dess tjänstepersoner 

till den gemensamma nämndens förfogande. 

5. Regional utförares ansvar för beredning och verkställighet 

5.1. Regional utförare ansvarar för beredning och verkställighet av den 

gemensamma nämndens beslut samt planering och administration av den 

verksamhet som nämnden bedriver. 

6. Mandattid 

6.1. Mandattid för den gemensamma nämnden ska bestämmas på så sätt som 

framgår av 6 kap. 18 § kommunallagen (2017:725) (”KL”) och vara fyra år räknat 

från 1 januari året efter allmänna val till fullmäktige hållits i hela landet. 

7. Sammansättning 

7.1. Den gemensamma nämnden består av 11 ledamöter och 11 ersättare. Region 

Halland väljer 5 ledamöter och 5 ersättare. Kungsbacka, Varbergs, Falkenbergs, 

Halmstads, Laholms och Hylte kommuner väljer vardera 1 ledamot och 1 

ersättare. 

7.2. Parterna är överens om att den gemensamma nämndens partipolitiska 

sammansättning så långt som möjligt bör motsvara sammansättningen i 

regionfullmäktige. 

7.3. Av 6 kap. 21 § KL följer att Region Halland väljer nämndens presidium. Parterna 

är överens om att ordföranden bör nomineras bland regionens ledamöter för 

samma tid som ledamöterna i nämnden väljs, vice ordförande bör nomineras 

bland kommunernas ledamöter för samma tid som ledamöterna i nämnden väljs.  
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8. Den gemensamma nämndens uppdrag 

8.1. Den gemensamma nämnden ska  

• utöver vad som framgår av gällande författningar tillse att den verksamhet 
som nämnden bedriver är förenlig med och svarar mot nämndens 
reglemente och detta Avtal, 

• fastställa utbud och tjänster för hjälpmedel som avser  

- daglig livsföring (med undantag för syn- och hörseltekniska 
hjälpmedel), 

- rekreation och normal fritid samt 
- hjälpmedel för vård och behandling 

• fastställa utbud och tjänster för förbrukningsartiklar som omfattas av 7 kap. 
2 § hälso- och sjukvårdsförordning (2017:80) (urininkontinens, 
urinretention eller tarminkontinens) 

• lämna förslag till beslut om hjälpmedelsavgifter till de samverkande 
parterna vid behov, 

• ser till att Regional utförare ansvarar för lagerhållning och distribution av 
hjälpmedel samt förbrukningsartiklar inom nämndens ansvarsområde, 

• svara för att sortimentsurval sker på ett sådant sätt att de samverkande 
Parterna ges inflytande, 

• besluta om hur de hjälpmedel som den gemensamma nämnden ansvarar 
för ska tillgängliggöras de samverkande Parterna innefattande val av 
upplåtelseform och villkor när hjälpmedel tillgängliggörs Parterna genom 
upplåtandet av nyttjanderätt, 

• fastställa riktlinjer för hjälpmedelsförskrivning av de hjälpmedel som den 
gemensamma nämnden ansvarar för, 

• säkerställa att Hallands invånare erbjuds en god försörjning av hjälpmedel 
och förbrukningsartiklar samt att beställda tjänster och utbud tillhandahålls 
Parterna till Avtalet via beställning till Regional utförare, 

• fortlöpande och systematiskt följa utvecklingen på hjälpmedelsområdet, 

genom övervakning av Regional utförare, säkerställa  

• att hjälpmedelsförsörjningen sker på ett sådant sätt att patienter med lika 
behov av hjälpmedel också ges tillgång till hjälpmedel på lika villkor,  

• att förskrivna hjälpmedel håller utlovad funktion, säkerhet och att kraven 
på prestanda upprätthålls av utföraren så att hjälpmedlen kan användas 
för avsett ändamål,  

• att hjälpmedel tillhandahålls tryggt, effektivt och ändamålsenligt, 

• att om möjligt och lämpligt, hjälpmedel tillhandahålls patienterna på en 
plats som är geografiskt närliggande,  

• att hjälpmedlen följer patienten när så är möjligt även om annan Part till 
Avtalet har att svara för tillhandahållandet av hjälpmedel än förskrivande 
Part, 
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• att hjälpmedel som den gemensamma nämnden beslutat ska 
tillhandahållas, lagerhållas och underhållas samt 

• att Region Halland tillhandahåller specialistkompetens för rådgivning till 
förskrivare vid förskrivning av hjälpmedel, teknisk kompetens för underhåll 
av hjälpmedel och kompetens för specialanpassning av hjälpmedel inom 
nämndens ansvarsområde. 

8.2. Den gemensamma nämndens ansvar omfattar inte 

• Fastställandet av utbud och tjänster som avser 

- hjälpmedel för vård och behandling som tillhandahålls av Hallands 
sjukhus (medicinsk apparatur i hemmet). 

- hjälpmedel för yrkesinriktad habilitering 
- pedagogiska hjälpmedel inom skolan 
- tävlings- och idrottshjälpmedel 
- ortopedtekniska hjälpmedel 
- synhjälpmedel 
- hörseltekniska hjälpmedel 

8.3. Särskilt om fastställandet av riktlinjer i hjälpmedelsprocessen 

Den gemensamma nämnden ansvarar för att fastställa riktlinjer för förskrivning, 

utlämnande och tillförande av hjälpmedel som omfattas av nämndens ansvar. Av 

riktlinjerna ska det framgå vilka krav som ställs för att få förskriva hjälpmedel. 

Riktlinjerna ska utarbetas så att patienterna ges tillbörligt skydd och att 

förskrivare uppfyller aktuella krav på utbildning för förskrivning av hjälpmedel. 

Riktlinjerna ska även säkerställa att förskrivning av hjälpmedel görs i enlighet 

med gällande författningar för användning av medicintekniska produkter inom 

hälso- och sjukvården. 

8.4. Särskilt om tillhandahållandet av hjälpmedel till de samverkande parterna 

och valet av upplåtelsesätt av hjälpmedel 

Den gemensamma nämnden ska besluta om hur de hjälpmedel som nämnden 

ansvarar för och tillhandahålls av Regional utförare ska göras tillgängliga för 

Parterna. Villkoren för hjälpmedlets tillgängliggörande ska främja en 

kostnadseffektiv hjälpmedelsförsörjning. Hjälpmedlet ska utnyttjas effektivt under 

dess livslängd så att kostnaderna fördelas för förväntad lagerhållning utifrån 

graden av nyttjande under hjälpmedlets livslängd.  

Regional utförares ansvar för lagerhållning och underhåll av hjälpmedel.  

9. Beställning av hjälpmedel och förbrukningsartiklar av 

Regional utförare 

9.1. Den gemensamma nämnden ska årligen bedöma behovet av hjälpmedel, 

förbrukningsartiklar och tjänster samt de överenskomna ekonomiska villkoren. 

Den bedömningen ska ligga till grund för beställning till Regional utförare för att 

se till att hjälpmedel tillgängliggöras de samverkande Parterna.  

10. Ekonomi 

10.1. Den gemensamma nämnden ansvarar för att föreslå budget där modell för 

prissättning för tillgängliggörande av hjälpmedel och andra till hjälpmedlen 
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sammanhängande tjänster ingår. Region Halland fastställer budget för den 

gemensamma nämndens verksamhet. Förslag till budget ska tillställas Hallands 

kommuner senast den 1 september året före budgetåret. Region Hallands 

budgetbeslut för den gemensamma nämnden 2022 uppgår till 76 813 tkr. 

10.2. Budgetförslaget som avser den gemensamma nämnden ska indexeras årligen 

utifrån prisindex med kvalitetsjusterade löner för regioner (LPIK). De 

kostnadsökningar som hänför sig till indexeringen svarar Region Halland för, 

kostnader som inte är hänförliga till index, t.ex. kostnader för ökad förskrivning, 

svarar respektive Part för. 

10.3. Den gemensamma nämndens budget fördelas på Parterna enligt följande. 47 % 

av anslagna medel tillkommer Region Halland. 53 % av den gemensamma 

nämndens anslagna medel tillkommer Hallands kommuner. 

10.4. Anslagna medel fördelas mellan kommunerna utifrån kommunens andel av 

Hallands totala befolkning enligt SCB:s årliga befolkningsstatistik. Vid beräkning 

används den statistik som avser året två år före budgetåret. 2021 års statistik 

ska följaktligen utgöra grund för beräkningen för fördelning av anslagna medel 

2023.  

10.5. Kostnaden för förbrukningsartiklar för urininkontinens, urinretention eller 

tarminkontinens (som avses i 7 kap. 2 § hälso- och sjukvårdsförordningen 

[2017:80]) som Part beställer av Regional utförare regleras särskilt och ingår inte 

i den gemensamma budgeten. Part ska ersätta Regional utförare för 

enhetspriset enligt upphandlat avtal samt fraktkostnaden. Kostnaderna 

faktureras Part varje månad. 

10.6. Tjänster som tillhandahålls Parterna som har ett samband med Regional 

utförares uppdrag att tillhandahålla de förbrukningsartiklar för urininkontinens, 

urinretention eller tarminkontinens (som avses i 7 kap. 2 § hälso- och 

sjukvårdsförordningen [2017:80]) och som beställts av den gemensamma 

nämnden bekostas av Parterna gemensamt. Kostnadsansvaret innefattar 

kostnader för rådgivning, sortimentsfrågor, upphandling, avtalsuppföljning, 

utarbetandet av vårdriktlinjer och annan därmed sammanhängande verksamhet 

som beställts av den gemensamma nämnden för ovan nämnda 

förbrukningsartiklar. Region Hallands kostnadsansvar uppgår till 35 % av de 

totala kostnaderna för verksamheten. Kommunernas ansvar för kostnaden av 

bedriven verksamhet uppgår till 65 % som fördelas i enlighet med 10.4. Part 

faktureras särskilt dessa kostnader årligen. 

10.7. Administrativa kostnader för nämnden och dess kansli ska regleras särskilt för 

respektive Part. Parterna svarar utifrån Parts andel av antalet ledamöter i 

nämnden för dessa kostnader. 

10.8. Försäkringskostnader som Region Halland har för de hjälpmedel som den 

gemensamma nämnden fastställt utbudet av ska beaktas vid prissättning av 

hjälpmedlen när de tillgängliggörs parterna. 

10.9. Uppkomna över- och underskott balanseras på respektive avtalspart efter 

faktiskt utfall för avtalsparten. 

10.10. Parts ansvar för individuellt förskrivna hjälpmedel är inte begränsat till de 

förskrivare som ingår i Partens egen organisation (förtroendeförskrivning). 

Kommun ansvarar för de enskilda som ges kommunal hälso- och sjukvård enligt 
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12 kap. 1-2 §§ HSL. Region Halland ansvarar för individuellt förskrivna 

hjälpmedel som avser personer under 18 år. 

10.11. Respektive Parts faktiska ekonomiska utfall avräknas månatligen mot den del 

av den gemensamma nämndens budget som avser Partens egen 

hjälpmedelsförsörjning. 

10.12. Den gemensamma nämnden tillgängliggör hjälpmedel till Parterna och beslutar 

om de ekonomiska villkoren för hur hjälpmedel ska tillgängliggöras. 

11. Redovisning 

11.1. Den gemensamma nämndens ekonomiska förvaltning och redovisning följer 

Region Hallands ekonomistyrningsmodell. 

12. Beredning av vissa ärenden och samråd 

12.1. Den gemensamma nämnden beslutar om beredningen och dess former i de 

ärenden som nämnden ansvarar för. 

12.2. Region Halland ansvarar för att Regional utförare bistår den gemensamma 

nämnden vid beredning av ärenden som avser fastställandet av utbud av 

hjälpmedel och förbrukningsartiklar och andra tjänster som den gemensamma 

nämnden beslutar om och beställer av Regional utförare.  

12.3. Region Halland ansvarar för att Regional utförare bistår den gemensamma 

nämnden vid beredning av ärenden avseende fastställandet av riktlinjer för 

förskrivning av hjälpmedel. 

13. Egendomsförhållanden 

13.1. Fast egendom som används för den gemensamma nämndens verksamhet 

fortsätter att ägas av respektive Part även efter bildandet av nämnden. Avtalet 

ska inte leda till några ändringar i ägarförhållandet av den fasta egendom som 

någon av Parterna äger. 

13.2. Lös egendom som används gemensamt i den verksamhet som den 

gemensamma nämnden bedriver äger Region Halland ensam. Lös egendom 

som införskaffas och som kan användas inom ramen för den gemensamma 

nämndens verksamhet ägs av den Part som skaffat den lösa egendomen. Om 

det i det enskilda fallet framgår att den Part som skaffat den lösa egendomen 

inte avsett att använda egendomen gemensamt med övriga parter ägs 

egendomen av Parten ensamt. 

13.3. Hjälpmedel som skulle kunna användas gemensamt inom nämndens 

ansvarsområde, men som enligt det tidigare hjälpmedelsavtalet ägs av 

respektive kommun fortsätter att ägas av respektive kommun. 

14. Försäkringar 

14.1. Varje Part ansvarar för att försäkra den egendom som de äger. 

14.2. Region Halland ansvarar för att försäkra den egendom som Parterna använder 

gemensamt och som ingår i nämndens verksamhet. 
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14.3. Region Halland ansvarar för att den gemensamma nämndens verksamhet 

omfattas av ansvarsförsäkring och andra försäkringar som krävs för den 

gemensamma nämndens verksamhet. Region Halland ansvarar för 

ansvarsförsäkring för det uppdrag som nämnden ger Regional utförare. Region 

Hallands skyldighet för försäkringar omfattar den hjälpmedelsverksamhet om 

Regional utförare bedriver på uppdrag av den gemensamma nämnden. 

14.4. Försäkring som täcker skador som omfattas av patientskadelagen tecknas av 

respektive vårdgivare. Parterna till avtalet ska teckna patientskadeförsäkring. 

15. Patientsäkerhet och skada 

15.1. Hjälpmedelsprocessen i Halland ska präglas av ett proaktivt 

patientsäkerhetsarbete i syfte att förhindra och begränsa risken för vårdskador 

vid användning av hjälpmedel. 

15.2. Den gemensamma nämnden ingår i Region Hallands juridiska person och 

Region Halland är ansvarig för nämnden mot tredje man, d.v.s. någon annan 

som berörs av avtalet utan att vara Part. Om talan om skadestånd riktas mot 

Region Halland gällande de förhållanden som den gemensamma nämnden 

ansvarar för har Region Halland rätt att kräva betalning från övriga Parter för 

kostnader i samband med prövning av skadestånd samt eventuellt skadestånd 

(regressrätt). Kostnaderna som avses i detta stycke delas lika mellan Parterna. 

15.3. Regional utförare ansvarar för person- och sakskada eller annan skada som 

orsakats genom fel eller försummelse av dess hjälpmedelsorganisation. Om det 

ställs krav på vårdgivaren på grund av vårdgivarens handlande eller 

underlåtenhet att handla ska den Regionala utföraren ska ge vårdgivaren full 

kompensation för detta. Den Regionala utföraren eller någon annan nämnd inom 

Region Halland ska ha fått rätt att delta i bemötandet av kravet på ersättning för 

att vårdgivaren ska få kompensation.  

15.4. Om det ställs krav till någon hjälpmedelsverksamhet som omfattas av 

föregående stycke ska vårdgivaren snarast meddela Regional utförare om 

kravet. Vårdgivare får inte göra medgivanden eller överenskommelser gällande 

krav som kan påverka ersättningsskyldigheten utan samtycke från Regional 

utförare eller annan nämnd inom Region Halland som får föra regionens talan. 

16. Samverkan, information, översyn och utvärdering 

16.1. Parterna i Avtalet ska löpande arbeta för att samverkan inom den gemensamma 

nämnden förbättras och vid behov fördjupas. Parterna ska även arbeta för att 

avtalet leder till en hjälpmedelsförsörjning som är ekonomisk effektiv samt bidrar 

till att förverkliga de syften som ligger till grund för bildandet av den 

gemensamma nämnden. Nämnden ansvarar för att Parterna löpande hålls 

informerade om nämndens verksamhet och om de beslut som nämnden fattar 

som väsentligen påverkar omfattningen av beställningen av hjälpmedel till 

Regional utförare. Nämnden ska även ta fram en struktur för samverkan och 

beredning där samtliga Parter ingår. 

16.2. Samverkansavtalet ska utvärderas efter två år och därefter vart fjärde år. Den 

gemensamma nämnden ansvarar för att Parterna till Avtalet ges möjlighet att på 

lika villkor utvärdera samverkan. Om det finns behov av att revidera avtalet ska 
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den gemensamma nämnden informera regionstyrelsen i Region Halland om 

behovet. 

17. Giltighet 

17.1. Avtalet gäller från och med 2023-01-01 om samtliga Parter godkänt Avtalet och 

besluten om godkännande fått laga kraft. Om beslut om att godkänna avtalet får 

laga kraft efter 2023-01-01 gäller Avtalet från det datum då samtliga beslut av 

Parterna fått laga kraft. Avtalet gäller till och med den 2026-12-31. Om ingen part 

skriftligen sagt upp avtalet i enlighet med avsnitt 19.1 förlängs avtalet med fyra 

år i taget.  

17.2. När Avtalet godkänts ersätter Avtalet alla tidigare överenskommelser av samma 

slag mellan Parterna. 

18. Omförhandling 

18.1. Varje Part i Avtalet kan begära omförhandling av Avtalet. 

19. Uppsägning 

19.1. Part har rätt att säga upp Avtalet om de inte kan komma överens om fortsatt 

samarbete i den gemensamma nämnden, eller av någon annan anledning. Part 

ska då säga upp avtalet senast tolv månader innan avtalstiden löper ut. Avtalet 

ska sägas upp skriftligen och ställas till var och en av Parterna. Om inte varje 

Part har nåtts av underrättelsen om uppsägning förlängs avtalet med fyra år i 

taget. 

19.2. Om Avtalet sägs upp ska samarbetet i den gemensamma nämnden till den del 

det avser den hjälpmedelsförsörjning som omfattas av Avtalet upphöra när 

Avtalet upphör att gälla. För att övergången till en ny form av 

hjälpmedelsförsörjning ska kunna ske utan avbrott eller brister i verksamheten 

för någon av Parterna ska Parterna samverka med varandra för att hantera den 

fortsatta hanteringen av hjälpmedelsadministration, teknisk dokumentation, 

förskrivna hjälpmedel, hjälpmedelsansvarets fördelning mellan huvudmännen, 

underrättelse av privata utförare och andra frågor som adresseras av Avtalet och 

den gemensamma nämnden. 

20. Tvist 

20.1. Parterna till Avtalet ska i syfte för att upprätthålla en tillfredsställande 

hjälpmedelsförsörjning i Halland arbeta gemensamt för att förebygga tvister, nå 

samförstånd samt se till vad som är till nytta för patienterna som berörs av 

avtalet. Tvister som Parterna inte kan lösa själva genom förhandling ska avgöras 

av svensk allmän domstol med Halmstads tingsrätt som första instans. 
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TJÄNSTESKRIVELSE 

 

Remiss: Motion - Krav på utdrag ur Polisens belastningsregister för anställning inom 
vård och omsorg 

Förslag till beslut i nämnden för Vård & Omsorg 
Nämnden för Vård & Omsorg föreslår att kommunfullmäktige anser att motionen är besvarad med 
hänvisning till nämnden för Vård & Omsorgs beslut den 16 mars 2022, § 25, samt att det pågår ett 
arbete på förvaltningen med att utreda att alltid begära in utdrag ur belastningsregistret vid 
nyanställning inom vård och omsorg. 

Sammanfattning av ärendet 
Agnetha Ernegård (-) inkom första gången i november 2021 med en motion om att införa krav om att 
uppvisa ett utdrag ur Polisens belastningsregister innan anställning kan ske inom Vård & Omsorg och 
på kommunala vård- och omsorgsboenden i Kungsbacka. Kommunstyrelsens arbetsutskott remitterade 
motionen till nämnden för Vård & Omsorg för yttrande den 30 november 2021. Nämnden för Vård & 
Omsorg fattade den 16 mars 2022 beslut om att bifalla motionen. Under beredningen av motionen vid 
kommunledningskontoret har det framkommit att även medarbetare inom förvaltningen för Service 
kan komma att beröras av beslutet om krav på utdrag ur Polisens belastningsregister och därför har 
bedömningen gjorts att även nämnden för Service behöver ges möjlighet att yttra sig över motionen 
innan den behandlas i kommunfullmäktige. Kommunstyrelsens arbetsutskott remitterade motionen till 
nämnden för Service för yttrande den 6 september 2022. 
 
Agnetha Ernegård (-) inkom på nytt i juni 2022 med en motion om att införa krav om uppvisande av 
ett utdrag ur Polisens belastningsregister innan anställning kan ske inom vård och omsorg. 
Kommunstyrelsens arbetsutskott remitterade motionen till nämnden för Vård & Omsorg för yttrande 
den 16 augusti 2022. 
 
På nämnden för Vård & Omsorgs sammanträde den 21 september 2022 väckte Elisabeth Svensson 
(SD) ett initiativ om att bland annat alltid begära in utdrag ur belastningsregistret vid nyanställning 
inom vård och omsorg. Initiativet remitterades till förvaltningen för beredning. 

Beslutsunderlag 
Förvaltningen för Vård & Omsorgs tjänsteskrivelse, 2022-10-27 
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Motion från Agnetha Ernegård (-) om krav på utdrag ur Polisens belastningsregister för anställning 
inom vård och omsorg, 2022-06-02 

Nämnden för Vård & Omsorg, 2022-09-21 § 83 

Kommunstyrelsens arbetsutskott, 2022-08-16 § 248 

Kommunfullmäktige, 2022-06-15 § 119 

Nämnden för Vård & Omsorg, 2022-03-16 § 25 

Beslutet skickas till 
Kommunstyrelsen 
 
 
Arian Faily     Lotta Nord 

Förvaltningschef    Biträdande förvaltningschef 
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§ 83 Dnr 2022-00169 
Initiativ från Elisabeth Svensson (SD) m.fl. om utdrag ur 
belastningsregistret för anställning inom Vård & Omsorg 

Beslut 
Nämnden för Vård & Omsorg remitterar initiativet till förvaltningen för beredning. 

Reservation 
Maj-Britt Rane-Andersson (S) reserverar sig mot beslutet till förmån för eget förslag. 

Sammanfattning av ärendet 
Elisabeth Svensson (SD) väcker ett initiativ om att alltid begära in utdrag ur 
belastningsregistret vid nyanställning inom vård och omsorg samt att förvaltningen 
utreder möjligheten att kontinuerligt skanna mot domstolar och andra myndigheter 
för att upptäcka om anställda begått eller begår sexualbrott, våldsbrott, narkotikabrott 
och ekonomisk brottslighet genom extern databastjänst. 

Beslutsunderlag 
Initiativ från Elisabeth Svensson (SD), 2022-07-18 

Förslag till beslut på sammanträdet 
Hravn Forsne (M) yrkar att initiativet ska remitteras till förvaltningen för beredning. 
 
Maj-Britt Rane-Andersson (S) yrkar att följande ändring görs i initiativet: 
- Förvaltningen får i uppdrag att säkerställa att rutiner vid nyanställning innehåller 
utdrag av belastningsregistret när det bedöms finnas skäl utifrån arbetets karaktär och 
närhet till vård- och omsorgstagare. 

Beslutsgång 
Ordförande Hravn Forsne (M) finner att det finns tre förslag till beslut, det vill säga 
Elisabeth Svenssons (SD) initiativ, ordförandens (M) yrkande om remittering och 
Maj-Britt Rane-Anderssons (S) ändringsyrkande. 
 
Ordföranden prövar först ordförandens (M) yrkande om remittering mot att avgöra 
ärendet idag, och finner att nämnden bifaller yrkandet. 
 
Ordföranden ställer sedan Maj-Britt Rane-Anderssons (S) ändringsyrkande mot 
avslag, och finner att nämnden avslår yrkandet. 
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§ 25 Dnr 2021-00428 
Remiss: Motion - Krav på utdrag ur Polisens belastningsregister för 
anställning inom vård och omsorg (-) 

Beslut 
Kommunfullmäktige bifaller motionen om krav på utdrag ur Polisens 
belastningsregister inför varje nyanställning av medarbetare inom vård och omsorg. 

Sammanfattning av ärendet 
Agnetha Ernegård (-) inkom i november 2021 med en motion om att införa krav om 
att uppvisa ett utdrag ur Polisens belastningsregister innan anställning kan ske inom 
Vård & Omsorg och på kommunala vård- och omsorgsboenden i Kungsbacka. 
Kommunstyrelsens arbetsutskott har remitterat motionen till nämnden för Vård & 
Omsorg för yttrande. 

Beslutsunderlag 
Förvaltningen för Vård & Omsorgs tjänsteskrivelse, 2022-02-24 
Agnetha Ernegårds (-) motion om Krav på utdrag ur Polisens belastningsregister för 
anställning inom vård och omsorg, 2021-11-04 

Beslutsgång 
Ordförande Hravn Forsne (M) finner att det finns ett förslag till beslut, det vill säga 
förvaltningens förslag. Ordföranden prövar förslaget, och finner att nämnden beslutar 
enligt förvaltningens förslag. 

Beslutet skickas till 
Kommunstyrelsen 
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§ 248 Dnr 2022-00473 
Remittering av motion från Agnetha Ernegård (-) om krav på utdrag ur 
Polisens belastningsregister för anställning inom vård och omsorg 

Beslut 
Kommunstyrelsens arbetsutskott remitterar motionen till nämnden för Vård & 
Omsorg för yttrande. 

Sammanfattning av ärendet 
Agnetha Ernegård (-) har inkommit med en motion om att införa krav om uppvisande 
av ett utdrag ur Polisens belastningsregister innan anställning kan ske inom vård och 
omsorg. Motionen väcktes vid kommunfullmäktiges sammanträde den 15 juni. 

Beslutsunderlag 
Kommunfullmäktige, 2022-06-15, § 119 
Motion från Agnetha Ernegård (-) om krav på utdrag ur Polisens belastningsregister 
för anställning inom vård och omsorg, 2022-06-02 

Beslutsgång 
Ordförande Lisa Andersson (M) konstaterar att det finns ett förslag till beslut, 
kommunledningskontorets. Ordföranden (M) prövar förslaget och finner att 
arbetsutskottet bifaller det. 

Beslutet skickas till 
Nämnden för Vård & Omsorg 



KUNGSBACKA KOMMUN SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 1 (1) 
Kommunfullmäktige Datum  

2022-06-15 
 

 
 

 

 

Justerare  Expedierat/bestyrkt 

 
 

  
 

 

§ 119 Dnr 2022-00473 
Anmälan av motion från Agnetha Ernegård (-) om krav på utdrag ur 
Polisens belastningsregister för anställning inom vård och omsorg 

Beslut 
Kommunfullmäktige remitterar motionen till kommunstyrelsen för vidare beredning. 

Sammanfattning av ärendet 
Agnetha Ernegård (-) har inkommit med en motion om att införa krav om uppvisande 
av ett utdrag ur Polisens belastningsregister innan anställning kan ske inom vård och 
omsorg. 

Beslutsunderlag 
Motion från Agnetha Ernegård (-) om krav på utdrag ur Polisens belastningsregister 
för anställning inom vård och omsorg, 2022-06-02 

Beslutsgång 
Ordförande Anders Ekström (M) prövar om kommunfullmäktige kan remittera 
motionen till kommunstyrelsen för vidare beredning, och finner att 
kommunfullmäktige bifaller det. 
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Remiss: Motion - Varm mat till hemtjänsttagarna 
 

Förslag till beslut i nämnden för Vård & Omsorg 
Nämnden för Vård & Omsorg föreslår att kommunfullmäktige avslår motionen med hänvisning till att 
de kylda färdigmaträtternas näringsmässiga egenskaper anses vara bättre än hos den varma 
färdigmaten med hänsyn till leveranskedjan, att hemtjänsttagare får större valfrihet av maträtter och 
mattider men också självständighet i att själva bestämma när maten kan tas emot samt att det medför 
en lägre totalkostnad för dem. 

Sammanfattning av ärendet 
Roger Larsson (KB) inkom i juni 2022 med en motion om varm mat till hemtjänsttagarna. Motionären 
vill att Kungsbacka kommun omgående avbryter förberedelsearbetet med att införa leverans av kall 
mat till hemtjänsttagare. Kommunstyrelsens arbetsutskott har remitterat motionen till nämnden för 
Vård & Omsorg och nämnden för Service för yttrande. 

Beslutsunderlag 
Förvaltningen för Vård & Omsorgs tjänsteskrivelse, 2022-10-27 

Motion från Roger Larsson (KB) om varm mat till hemtjänsttagarna, 2022-06-14 

Kommunstyrelsens arbetsutskott, 2022-08-16 § 250 

Kommunfullmäktige, 2022-06-15, § 121 

Slutrapport förstudie måltider, 2020-03-13 

Beslutet skickas till 
Kommunstyrelsen 

Beskrivning av ärendet 
Den 15 april 2020, § 22, beslutade nämnden för Vård & Omsorg att distributionen av måltider i 
hemtjänst skulle övergå till att beställas och levereras via digitala inköp i dagligvaruhandeln. Som ett 
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beslutsunderlag fanns förvaltningens slutrapport ”Förstudie måltider”, daterad 2020-02-14, med. I 
slutrapporten påvisas flera positiva effekter med att leverera kyld mat, bland annat att: 

 Kyld mat kan hållas mer näringsrik. 
 Det är lättare att upprätthålla en god livsmedelshygien. 
 Hållbarheten är längre. 
 Det finns ett större utbud av färdigmaträtter. 
 Det ger en ökad valfrihet och självständighet gällande vad och när hemtjänsttagare önskar äta. 
 Kyld mat som levereras en gång i veckan medför lägre totalkostnader för hemtjänsttagare. 
 Transporten lämnar mindre klimatavtryck. 

 
Under en workshop den 3 februari 2020 med bland annat nämnden för Vård & Omsorgs presidium, 
beståendes av ordförande, 1:e vice ordförande och 2:e vice ordförande, representanter från olika 
pensionärsorganisationer och fackliga organisationer så kunde varken presidiet eller representanterna 
från pensionärsorganisationerna se några nackdelar med inköp och hemleverans av kylda 
färdigmaträtter när de diskuterade digitala inköp. 
 
Vidare vad gäller matleveranser så utgjorde inte de i sig en tillsyn utifrån ett myndighetsbeslut, utan 
fungerade som en informell tillsyn och hade heller aldrig det syftet. Oberoende matleveranssystem så 
ska inte de som har beviljad tillsyn som insats påverkas. Det går även att, utifrån behov, ansöka om 
måltidshjälp som insats. 
 
När måltidsdistributionen tidigare sköttes av utbildad vårdpersonal i hemtjänsten lade hemtjänsten, i 
både kommunal och extern regi, utifrån antalet utförda insatser med koppling till måltidsdistribution 
totalt 22 767 timmar per år eller i snitt 62 timmar per dag på måltidsleveranser. Arbetsuppgifterna med 
koppling till matleveranserna var personalkrävande, tog mycket tid och var inte vårdrelaterade. De 
innebar dessutom att personalen behövde tidigarelägga sin lunch och skapade en ojämn 
arbetsbelastning sett över dagen. Numera används den utbildade vårdpersonalen till vård- och 
omsorgsrelaterade uppgifter i stället för administrativa och logistiska. Att personalens kompetens 
används är något som är önskvärt från nämnd, förvaltning och medarbetare och har medfört att både 
yrkesroller och arbetsuppgifter har renodlats. 
 
Vård & Omsorg står inför utmaningar. Andelen 80 år och äldre är den grupp som kommer att öka mest 
utifrån dagens nivåer de kommande åren och skapa ett ökat inflöde av personer till de olika 
verksamhetsområdena som behöver vård och omsorg. Det i sin tur ger ett ökat behov av att rekrytera, 
bibehålla och vidareutbilda medarbetare. Det uppskattade behovet är cirka 200-300 nya medarbetare 
per år samtidigt som det är konkurrens om arbetskraft. Det finns också en yttre påverkan i form av 
förändrade ekonomiska förutsättningar, ökade och förändrade krav och förväntningar hos invånare, 
ökad nationell styrning och ökat kommunalt ansvar. Med anledning av det är det viktigt att Vård & 
Omsorg fokuserar på sitt kärnuppdrag, vad som ingår i det och att de personella resurserna styrs dit 
behoven är som störst. Med andra ord i det vårdnära arbetet. 
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Mot bakgrund av detta anser förvaltningen därför att motionen ska avslås vad gäller att omgående 
avbryta förberedelsearbetet med att införa leverans av kall mat till hemtjänsttagare. 
 
 
 
Arian Faily      Lotta Nord 
Förvaltningschef     Biträdande förvaltningschef 
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SLUTRAPPORT 

1 Sammanfattning 
Kungsbacka kommun tillhör en minoritet av kommuner som fortfarande har ett 
system med varm färdigmat som levereras varje dag, alla dagar i veckan. 

Detta system var det vanligast förekommande förr i kommunerna, men har de senaste 
10–15 åren i snabb takt successivt ersatts med kyld färdigmat som oftast levereras en 
dag i veckan (om inte särskilda behov föreligger och individanpassningar krävs). 
Denna utveckling har skett eftersom tekniken för den kylda färdigmaten gjort 
framsteg, vilket i sin tur lett till att marknaden har vuxit och konkurrensen likaså. 
Idag finns det en mängd aktörer som erbjuder kyld färdigmat med stor variation av 
maträtter och portionsstorlekar.  

Vi har i denna förstudie fokuserat på att kartlägga nuvarande leveranssystem, göra en 
in- och omvärldsanalys samt samla, väga och redogöra samtlig insamlad information 
utifrån de infallsvinklar och inputs som berörda verksamhetsföreträdare har utifrån 
sina roller och profession. Vad gäller matens näringsvärden har Vård & Omsorgs 
förvaltningsdietist involverats utifrån sina sak- och yrkeskunskaper.  

I vår invärldsanalys, av vår egen verksamhet, har vi sett att de olika 
verksamhetsföreträdarna har synpunkter som på det stora inte avviker särskilt från 
varandra utan snarare visar en gemensam bild sedd ur olika verksamhetslinser. 

Omvärldsanalysen visar också att det i stor utsträckning finns en samstämmig bild av 
den kylda matens positiva effekter för kundens valfrihet och kommunens ekonomi.  

 

Vi har kunnat dra ett antal slutsatser utifrån förstudien som är relevanta för 
styrgruppen: 

 Det nuvarande systemet med matleveranser varje dag i veckan och manuell, 
analog hantering av beställningar är förhållandevis omfattande, både vad 
gäller arbetstimmar och kostnader. 

 Den kylda färdigmatens näringsmässiga egenskaper anses vara bättre än de 
hos den varma färdigmaten om man tar hänsyn till leveranskedjan. 

 Kyld mat som levereras en gång i veckan medför, enligt vad vi observerat, 
lägre totalkostnader för kunden samtidigt som kunden får större valfrihet av 
maträtter och mattider. 

 Nuvarande leveranssystem kan ha positiva bieffekter vad gäller kundernas 
trygghet eftersom det kan fungera som en slags informell tillsyn. 

 Nuvarande leveranssystem har en begränsande effekt på kunderna, speciellt 
vad gäller valfrihet och självständighet som är bärande delar i IBIC 
(Individens Behov I Centrum). Valfriheten begränsas eftersom kunden i 
dagens system enbart kan välja mellan två olika maträtter per dag vilket är att 
anse som väldigt lite jämfört med en genomsnittsperson i dagens samhälle. 
Utöver detta begränsas möjligheten till självständighet av att kunden även är 
tvungen att dagligen passa tider bestämda av andra för att kunna ta emot 
maten.  

 Leveransen sköts idag i sin helhet av utbildad vårdpersonal. Det är inte 
effektivt eftersom medarbetarna inte arbetar med det som de är utbildade till, 
det vill säga vård- och omsorgsarbete.  
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   Inköp av måltider via dagligvaruhandeln visar på stora potentiella fördelar 
för både kunden och kommunen och detta alternativ bör utredas vidare ur ett 
digitaliseringsperspektiv (se rekommendationer om fortsatt arbete). 

Det är även viktigt att nämna att man, tillsammans med dessa slutsatser även bör läsa 
rapporten och slutsatserna i ”Förstudie digitala matinköp” som blev färdigställd strax 

före inlämning av denna förstudie för vidare behandling i nämnd. Där finns relevant 
fakta och information som ger en bredare bild av kopplingen mellan dagligvaruinköp 
och måltidsleveranser samt effekter av att förena dessa två. 

 

2 Inledning 
Bakgrund 
Kungsbacka kommuns skatteintäkter minskar eftersom andelen invånare som arbetar 
och betalar skatt minskar samtidigt som vi ser att våra invånare med behov av vård 
och omsorg ökar. Det innebär att kommunen får mindre resurser att bedriva 
verksamheten på, samtidigt som behoven ökar. Kungsbacka kommun får under år 
2020 även mindre fördelade resurser från staten, till exempel minskar de statliga 
ersättningarna från det så kallade utjämningssystemet, med cirka 100 miljoner 
kronor. 

Utifrån ovanstående beskrivna situation behöver nämnden för Vård & Omsorg 
effektivisera sin verksamhet med 24 miljoner kronor för kommande budgetår (2020). 
Nämnden har därav gett förvaltningschefen för Vård & Omsorg i uppdrag att ta fram 
beslutsunderlag med vilka effektiviseringar som kan göras för att nå en budget i 
balans 2020.  

Förvaltningschefen för Vård & Omsorg har som en del av effektiviseringsarbetet, 
gett uppdrag till verksamhetschef för Myndighet att inom ramen för digitaliseringens 
möjligheter, genomföra en förstudie i syfte att hitta en mer kostnadseffektiv lösning 
för hur måltider till kunder i ordinärt boende kan tillhandahållas och hanteras i 
framtiden. 

Produktionen av de måltider som idag levereras till kunder inom ordinärt boende är 
ett uppdrag och ansvar som ligger inom ramen för förvaltningen för Service. Hela 
kedjan avseende tillhandhållande av måltider behöver belysas i förstudien. Därav så 
kommer beställningen av förstudien samägas av båda förvaltningarna och dess 
förvaltningschefer. 

 

Förväntad nytta 
Målsättningen med denna förstudie är att till nämnderna för Vård & Omsorg och 
Service presentera åtgärdsförslag till en mer kostnadseffektiv lösning som håller en 
hög kvalitet. Med anledning av den demografiska utvecklingen kommer översynen, 
förutom den ekonomiska aspekten, även omfatta frågor som rör personalförsörjning 
samt måltidsupplevelsen som helhet. 
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Projektets leveranser 
 Nulägesbild - Kartlägga nuvarande processer, från beslut till produktion och 

distribution med kostnadsberäkningar.  

 Omvärldsbevakning av hur andra kommuner levererar måltider till sina 
kunder. 

 Projektgruppen levererar en utredning med övervägande av möjliga former av 
hur måltider till kunder i ordinärt boende kan tillhandahållas och hanteras i 
framtiden. Utredningen ska även inkludera kostnadsberäkningar samt 
konsekvenser för medarbetare och produktion.  

 Förslag på utredning skall levereras av projektledare till processvägarna Pia 
Berglund, Verksamhetschef Myndighet och Karl Persson, biträdande 
Förvaltningschef Service. 

 Processägarna förbereder och föredrar ärendet vidare till respektive 
förvaltning och nämnd.  

 

Avgränsningar 
Översynen är avgränsad till att enbart omfatta måltider inom Hemtjänsten, både egen 
regi och privat regi kommer att påverkas. Utredningen avser endast kunder med 
beslut om måltider inom Hemtjänsten. Mat eller måltider inom särskilt boende 
kommer därmed inte att beröras i översynen.  

 

3 Projektets resultat 

3.1 Nulägesanalys 

3.1.1 Process – Från beslut till leverans av varm färdigmat 
Processen med matdistribution kan idag delas in i följande steg: besluta, beställa, 
producera och leverera. 
 

 
 

Det är biståndshandläggarna som fattar beslut efter individens behov när ansökan 
kommit in. Kunder med särskilda medicinska behov kan med intyg från läkare eller 
sjuksköterska få anpassad mat som till exempel är extra energirik eller med anpassad 
konsistent. Utöver matdistribution kan kunden även ansöka om måltidshjälp (som är 
en egen insats). 
 



 
 A 

6 (27) 

 

 

SLUTRAPPORT 

Beställningarna sköts av Hemtjänstgrupperna, som lämnar ut och samlar in 
beställningsblanketterna till kunderna. Därefter sammanställs beställningarna till 
köken.  
 
Köken som lagar maten ingår i förvaltningen för Service. Varje dag finns det två 
olika rätter att välja på. Dessutom har Service flera olika typer av specialkost. Hela 
hanteringen av tillagning och packning är manuell och mycket personalkrävande.  
 
Slutligen hämtar Hemtjänsten maten från köken, packar om den i värme väskor och 
levererar maten till sina kunder mellan klockan 12 och 14 varje dag. Det är viktigt att 
maten packas så snabbt som möjligt för att den skall bibehålla värmen. Varje 
matrunda har anpassats utifrån kundernas behov om till exempel måltidshjälp eller 
läkemedelsintag. Arbetet med att se över matrundorna sker regelbundet eftersom det 
ständigt sker förändringar av kundernas behov.  
Matleveransen avser just leverans. Tillsyn eller hjälp i samband med måltiden är 
egna insatser som ska beviljas vid behov. 
 

3.1.2 Personalförsörjning 
I Vård & Omsorgs arbete med Behålla-gruppen och 1000 idéer har önskemål 
framkommit från medarbetare att renodla arbetsuppgifterna för undersköterskor. 
Därför är just det ett av Vård & Omsorgs fokusområden i 2019 års målarbete. Detta 
ses också som ett led i att vara en attraktiv arbetsgivare. 
 
Utifrån antal utförda insatser kopplade till måltidsdistribution lägger Hemtjänsten 
totalt (både kommunala och privata utförare) 22 767 timmar per år eller i snitt 62 
timmar per dag på måltidsleverans.  
 
I alla kommunens Hemtjänstgrupper står vikarier för 33,4% av bemanningen. Under 
januari till september 2019 har 156 400 timmar, av totalt 467 700 timmar utförts av 
vikarier. Av dessa var cirka 15 500 timmar matdistribution, under samma period. Det 
gör att matdistributionen står för 3% av totalt antal timmar eller 10% av timmarna 
som vikarier utför. Matdistributionen utförs dock av både timvikarier och 
tillsvidareanställda, så de sista måtten blir något trubbiga, men kan ändå visa vilken 
påverkan en eventuell förändring skulle få. 
 
Arbetet med måltidsdistribution är personalkrävande, både för Hemtjänsten och de 
som arbetar med måltider på Service. Påverkan på personalen vid en förändring är 
därför en stor och viktig aspekt i projektet. För att förändringen skall få önskvärd 
ekonomisk effekt är det viktigt att planering och bemanning anpassas.  
 
Hemtjänsten i kommunal regi använder sedan våren 2019 Intraphones 
planeringsverktyg. Matrundorna läggs in som en enskild totalinsats utifrån 
uppskattad tidsåtgång. Kunder med måltidshjälp eller medicin planeras utanför 
matrundorna.  
 
Schemaläggning sker på olika sätt i olika Hemtjänstgrupper. Grupperna använder 
också vikarier i olika hög grad. Behovet av personal är som störst under morgon och 
förmiddag. Försvinner matleveranserna är det viktigt att fördela om arbetsinsatserna 
under dagen.  



 
 A 

7 (27) 

 

 

SLUTRAPPORT 

 
Diskussion har förts med Intraphones projektgrupp kring om vi kan simulera en 
förändring i hur de olika insatserna planeras ut om vi tar bort matdistributionen. 
Detta för att se vilka konsekvenser det får för personalplaneringen. I dagsläget lägger 
vi inte in vissa aktiviteter under tidsperioden för matdistributionen. 
För att kunna se effekterna av ett ändrat arbetssätt, både i en simulering och i 
verkligheten, måste verksamheten först avgöra vilka insatser som kan läggas på 
andra tider än de ligger idag. Detta för att täcka den lucka som annars skulle uppstå 
när matdistributionen tas bort. 
Vi ser däremot risker med att enbart göra en simulering i Intraphone, då vi kan missa 
att vissa aktiviteter har ett beroende till en annan aktivitet, till exempel en 
aktiveringsinsats i from av promenad till en bingostund. Diskussion har också förts 
om hur förändringen i personalplaneringen påverkar personalkontinuiteten hos 
kunderna.  
Med den bakgrunden beslutade VO att inte genomföra en simulering eftersom det 
skulle bli alldeles för komplext. 
 
Den personal inom Hemtjänsten som kör matrundorna äter lunch redan 11:15. Vid en 
förändring av matdistributionen bedömer vi att fler skulle kunna äta sin lunch senare. 
Idag kan det bli problem för personalen om arbetet på förmiddagen försenats 
eftersom matrundorna inte går att skjuta på i tid. Det finns alltså en stelhet och stress 
för personalen i dagens modell. Det finns även kunder (med eller utan måltidshjälp) 
som vill äta sin lunch tidigare än de gör idag, vilket inte går att få in i dagens 
matdistribution.  
 
 

3.1.3 Volymer, kostnader och intäkter 
Förvaltningen för Service internfakturerar Förvaltningen för Vård & Omsorg 
självkostnadspriset för måltiden, 65 kronor (2019). Vård och Omsorg fakturerar 
kunden samma självkostnadspris, 65 kronor (2019). Måltidskostnaden utgör därför 
ingen kostnad för varken Service eller Vård och Omsorg. 
 
Kungsbacka kommun levererar cirka 10 500 portioner per månad, cirka 135 000 
portioner per år. Cirka 40 procent av kunderna har idag insatsen måltidshjälp. 
 
Insatsen matdistribution ger Hemtjänsten en ersättning på tio minuter (per  
kund/leverans) gånger Hemtjänsttaxan för serviceuppdrag. Det ska täcka både det 
administrativa arbetet med beställningar samt leveransen. Hemtjänsten får ingen 
ytterligare ersättning i de fall matleveransen (inklusive tid för beställning och 
administration) tar mer än tio minuter. Faktiskt utförd tid i samband med matleverans 
mäts inte. Hemtjänstgrupperna har lite olika förutsättningar för matdistribution, men 
genomgång av arbetsflödet har visat att hela insatsen tar cirka 10 - 12 minuter.  
 
Utöver måltiden betalar kunden 17 kronor (2019) för varje matleverans (inklusive 
administration). Matleveransen faller inom reglerna för omsorgsavgift vilket betyder 
att kunden maximalt får betala 2 089 kronor i omsorgsavgift per månad (2019). Hur 
mycket kunden betalar i omsorgsavgift beror på kundens inkomst och hur mycket 
hjälp hen får av Hemtjänsten. Den överskjutande delen belastar kommunens budget 
(förbehåll). 
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3.2.1 Vår nära omvärld 
Av Hallands sex kommuner är det bara Kungsbacka som fortfarande levererar varm 
mat varje dag. Falkenberg och Laholm är mitt uppe i arbetet med att skifta från varm 
till kyld färdigmat. Halmstad, Varberg och Hylte har levererat kyld mat en gång per 
vecka i många år.  
 
 
Falkenberg - övergångsprocess från varm färdigmat till kyld färdigmat 
Falkenberg har precis som Kungsbacka haft varm färdigmat som levererats varje 
dag. 2018 levererade de 490 portioner per dag, eller cirka 9 500 portioner per månad.  
Kostnaden för leverans uppgick till 9 600 000 kronor (enbart leveranskostnad). 
Falkenbergs kommun betalar 116 kronor per portion som levereras till inlandet (40 
procent) och 63 kronor per portion som levereras inom centralorten (60 procent). Det 
ger kommunen en medelkostnad på 84,20 kronor. 
 
Falkenberg har också genomfört en brukarundersökning under 2018 som visar att 12 
procent av de som fick mat ansåg att maten inte var tillräckligt varm när den 
levereras. Att personen själv ska behöva värma sin varma mat när den har levererats 
går direkt emot syftet att leverera att leverera varm mat. Maten som levereras tappar 
energivärde efter åter uppvärmning och varm mat som inte äts inom två timmar efter 
tillagning ger en bakterietillväxt. 
 
Falkenbergs utredning visar att Hemtjänsten antingen behöver göra snabbare 
leveranser av mat eller göra färre leveranser för att möte de växande behoven som 
kunderna i ordinärt boende har. För att inte belasta Hemtjänsten ytterligare visar 
Falkenbergs utredning att antal leveranser behöver minska. För att åstadkomma detta 
beslutade Socialnämnden i Falkenbergs kommun vid sitt möte i maj att övergå till att 
leverera kylda matpaket veckovis. 
 
Ett scenario där leverans sker en gång i veckan med sju matpaket ger följande 
kostnader för Falkenberg:  
 

 Leverans en gång i veckan: 1 370 000 kronor per år 
 Kostnadseffektivisering: 8 230 000 kronor per år 

 
Beräkningarna ovan visar siffror hur kostnaderna skulle se ut om leveranserna av mat 
i huvudsak sköts av personal med undersköterskelöner.  
 
Falkenberg har beräknat att cirka 20 procent av kunderna även har insatsen 
måltidshjälp. En siffra som de bedömer kommer att öka något vid införandet av kyld 
färdigmat en gång per vecka. 
 
Halmstad - kyld färdigmat 
Halmstad producerar cirka 7 000 portioner per månad. Matdistributionen sker genom 
leverans av kylda matpaket en gång i veckan. Kunderna har möjlighet att välja 
måltider från en meny på tio rätter som uppdateras var sjunde vecka. Beställning sker 
genom ett kostdataprogram. Tillagningen sker i kommunens eget kök, men 
leveransen ut till kunderna hanteras genom avtal med en extern aktör. Halmstad 
uppger att deras matpaket efter nedkylning och vakuumförpackning har en hållbarhet 
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på 14 dagar. Halmstad har en distributionskostnad på 958 000 kronor per år, vilket 
kan jämföras med Falkenbergs kostnad på 9,6 miljoner kronor. 
 
 
Varberg - kyld färdigmat 
Såväl Falkenbergs kommun som Vård &Omsorg i Kungsbacka kommun har varit i 
kontakt med Varberg för att få veta mer om deras arbete. Varberg gick över till kyld 
mat redan 2005. Detta på grund av att man konstaterade att varm mat med dagliga 
leveranser var kostsamma. En annan anledning var att kunderna i slutet av 
matdistributionsrutten, främst på landsbygden, fick mat som inte höll rätt temperatur. 
Kommunen kunde därför inte garantera tjänligheten på maten. Övergången från varm 
mat till kylproducerad mat gjorde att antalet personer som ansökte om bistånd för 
mat sjönk från cirka 400 till under 200 och i november 2019 hade man 176 kunder 
varav 64 hade specialkost av olika slag. Varberg har upphandlat matproduktionen 
med en privat producent som också sköter matleveransen. Maten tillagas och kyls 
ned och håller i tio dagar. Maten körs ut en till två gånger i veckan. Veckomatsedeln 
från producenten innehåller tio maträtter som personerna kan välja på. 
 
Priserna gentemot kund i Varberg, Falkenberg och Halmstad 
Kungsbacka kommun levererar varm färdigmat varje dag, inklusive sallad och 
efterrätt. Det finns två rätter att välja på. Priset är 65 kronor plus 17 kronor i 
leveranskostnad, totalt som högst 82 kronor beroende på om kunden uppnått maxtaxa 
eller ej. (Priserna avser 2019.) 
 
Falkenberg har tagit beslut om att gå över till kyld färdigmat, men i dagsläget erbjuds 
varm mat levererad varje dag, två rätter att välja på måndag till fredag, samt ett 
alternativ på lördag och söndag. Priset för att få varm mat levererad av hemtjänsten 
var 78 kronor under 2019. 
 
Varberg tillhandahåller kyld färdigmat en gång i veckan från Eventrestauranger AB. 
Kunden har varje vecka tio rätter att välja på. Mat kostar 69,01 samt 79,67 för 
specialkost (2019).  
 
Motsvarande pris för en portion i Halmstad är 58 kronor (2019). Kunderna i 
Halmstad har tio rätter att välja på per vecka. De kan beställa max sju rätter, men 
antalet beror på hur många kunden fått beviljat.  
 
 
Samlade erfarenheter från Halland (Varberg, Falkenberg, Halmstad) 
De tydligaste kostnadseffekterna har, när man tittar på Kungsbacka, Varberg, 
Falkenberg och Halmstad, sin grund i två faktorer: 

 Kostnader som är förknippade med matleveranser 
 Kostnader som är förknippade med antal kunder 

Dagliga leveranser jämfört med veckovisa skiljer avsevärt i kostnad av helt naturliga 
skäl då det krävs mycket färre personaltimmar och transporter vid leveranser en gång 
i veckan.  
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Det framkommer även tydligt att Varberg och Halmstad som levererar kylda 
maträtter levererar färre portioner per capita än Falkenberg och Kungsbacka som 
levererar varm färdigmat eftersom intresset för matleverans sjunker.  
Halmstad kommun som har dubbelt så många invånare som Falkenbergs kommun 
och cirka 20% fler än Kungsbacka levererar 7000 matportioner per månad jämfört 
med Falkenbergs 9500 portioner per månad och Kungsbackas 10 500 portioner per 
månad.  
I Varberg har man sedan övergången till kyld färdigmat kunnat notera en halvering 
av antalet kunder vid införandet. 
 
Vi har även fått statistik för kundnöjdhet för Halmstad och Falkenberg och den visar 
att kundnöjdheten i Halmstad är hög: 93% svarar att maten smakar bra och 95% 
anser att variationen är god. Motsvarande siffror för Falkenberg är 83% respektive 
87%. 
 

3.2.2 Kommuner i GR och matchade kommuner i Kolada 
 

Av Göteborgsregionens 13 kommuner har vi jämfört elva av dem (inklusive 
Kungsbacka, men exklusive Tjörn och Lilla Edet). Även här är Kungsbacka den enda 
kommun som serverar varm färdigmat varje dag. Sex av kommunerna levererar kyld 
mat. Fyra av kommunerna (Ale, Alingsås, Härryda och Stenungsund) har valt att 
hjälpa sina kunder att beställa färdigmat från vanliga affärer, restauranger eller andra 
matleverantörer. 

Slutligen har vi jämfört med de sju kommuner som RKA (Rådet för främjande av 
kommunala analyser) i Kolada (Kommuner- och landstingsdatabasen) anser är mest 
lika Kungsbacka. Av de jämförbara kommunerna är det bara Kungsbacka och 
Trollhättan som serverar varm färdigmat. Gävle, Kalmar, Skövde, Luleå, Mölndal 
och Växjö erbjuder istället kyld färdigmat någon eller några gånger i veckan. 
 

3.2.3 Andra intressanta lösningar med digitaliserings- och individfokus 
 
Vid vår omvärldsanalys har vi sett att allt fler kommuner går från att leverera kyld 
färdigmat en gång per vecka till att erbjuda kunden måltider via digitala inköp av 
dagligvaror:  
 
 
Örebro - färdigmat från dagligvaruhandeln 
Örebro erbjuder sedan några år tillbaka enbart matdistribution till kunder med 
specialkost eller kunder med måltidshjälp. Övriga kunder erbjuds hjälp med 
matinköp i livsmedelsaffär. Kunden får själv välja vilken matbutik inköpen skall 
göras i. En pilot med digitala inköp har just genomförts. I piloten har kunderna 
enbart fått beställa från ICA, men tanken är att kunden skall få välja butik vid 
breddinförande. Mat till kunder med specialkost lagas och levereras av Samhall. 
Hemtjänsten möter upp Samhalls personal hos kunden i samband med leverans.  
 
Härryda - färdigmat från dagligvaruhandeln 
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Härryda har inte haft varm färdiglagad mat sedan 2011. De erbjuder sina kunder 
hjälp med inköp från dagligvaruhandel en gång per vecka. I det inköpet ingår färdiga 
portioner mat. Härryda har gjort en upphandling med Hemköp, som i sin tur 
använder sig av underleverantörer. Beställningarna görs med hjälp av Hemtjänstens 
personal. Leverans av varorna görs av Hemköp.  
 
Ale - färdigmat från dagligvaruhandeln eller andra leverantörer 
Ale skriver till exempel på sin hemsida att istället för att sälja kyld mat, så erbjuds 
hjälp med att köpa och/eller laga mat. Ändringen beror bland annat på att 
utrustningen Ale använder för att paketera och köra ut kyld mat från Ale Matservice 
inte längre håller måttet. Ale själva bedömer att många kommuner har slutat att köra 
ut färdiglagad kyld mat. Istället hjälper man sina invånare att få tillgång till både 
färdigmat och råvaror från vanliga affärer. Då får kunderna dessutom mer att välja 
på, enligt Ale kommun. 
 
Alingsås - flexibelt mathållningssystem med fokus på kundbehov 
Alingsås kommun har ett mathållningssystem vars ambition är att utgå från den 
enskildes behov så långt det är möjligt. Förutom att kunna få kyld mat levererad hem 
en gång i veckan finns det även möjlighet för kunder att beställa mat från vanliga 
restauranger och mataffärer. Både med och utan biståndsbeslut. Man kan till exempel 
ha biståndsbeslut avseende matleverans och välja att maten då ska hämtas från en 
restaurang. Alingsås införde detta system för över fyra år sedan då en hel del 
inspiration hämtades från Malmö – så kallade Malmö-modellen. 

 

3.2.4 Noterat i samtal med andra kommuner 
 

…sagt om varm färdigmat som levereras dagligen: 
I Falkenberg pekar man på många svagheter både vad gäller kvalitet i form av 
temperaturhållning och näringsvärden och flexibilitet avseende kundens möjlighet att 
välja mat och mattider samt personalens arbetsbelastning sett över arbetsdagen. 

Som möjlighet nämner man i Falkenberg de olika tekniska lösningarna som 
digitaliseringen har med sig. 
De hot som man identifierat handlar om personalbrist som förstärks med detta 
system då det är personalintensivt. Vidare nämner man även höga och ökande 
kostnader då kundgruppen ökar samt även de hot som bristfällig temperaturhållning 
utgör för matens tjänlighet. 
 
Falkenberg poängterar att leveranser av mat ej ska blandas ihop med tillsyn då tillsyn 
är en beslutad insats som har ett helt annat syfte. 
 
…sagt om kyld mat som levereras en gång i veckan: 
I både Falkenberg och Norrköping beskriver man kostnadseffektivitet och variation 
som styrkor. Falkenberg lyfter den lägre personalintensiteten som en styrka och 
likaså även att maten känns fräschare än tidigare samt har längre hållbarhet vilket gör 
att näringsvärdet behålls bättre jämfört med varm mat.  

Varberg lyfter svagheten med att externa leverantörer i somliga fall ej klarar av att 
laga samtliga typer av specialkost som då får ordnas på annat håll till exempel i 
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skolkök eller vård- och omsorgsboendekök, alternativt lagas hemma hos kunder. 
Detta är möjligt att reglera vid krav i en upphandling. I Norrköping upplevdes maten 
som svårtuggad av somliga men kommunens slutsats är att de personer som hade 
upplevt tuggproblem inte hade använt sig av möjligheten att beställa lättuggad 
portion (matkonsistensen delas upp i tre tuggnivåer – från vanlig till väldigt 
lättuggad). 

Falkenbergs bild av hot är i huvudsak baserad på de rädslor som kan finnas hos 
pensionärsorganisationer vad gäller kyld färdigmat. Rädslor såsom att kyld färdigmat 
inte är näringsrik och kan innehålla bakterier, att kunden får mindre mänsklig kontakt 
och tillsyn genom att besöken blir färre samt även vad gäller leverantörens 
upprätthållande av kvalitet där de underströk att tilliten är viktig. Falkenberg ser även 
ett hot med prishöjningar på grund av sjunkande volymer om det visar sig att antalet 
portioner minskar. 
 
…sagt om färdigmat som beställs och levereras via veckovisa inköp i 
dagligvaruhandeln 
Örebro lyfte i vårt samtal valfrihet och ökad delaktighet för kunden som tydliga 
styrkor som de observerat. Utöver detta såg de även att priset mot kund var mer 
fördelaktigt samtidigt som kvaliteten inte behövde tummas på. Även fast kommunen 
ersatte kostnader för leveranserna från dagligvaruhandeln hade Örebro gjort en 
besparing jämfört med kostnaderna för leveranserna av kyld färdigmat en gång i 
veckan. 

Härryda såg stora fördelar med att måltidssituationen i hög grad kunde 
individanpassas utifrån kundernas preferenser och önskemål. 

Vad gäller svagheter hade de identifierat att livsmedelsaffärerna på landsbygden 
hade begränsat utbud av kyld färdigmat vilket skapade skillnader beroende på var 
kunden bor.  
 
 

3.3 Invärldsanalys 
För att göra en strukturerad riskanalys av vad de olika mathållningsalternativen 
skulle kunna innebära för Kungsbacka kommun har vi använt oss av SWOT-
modellen (identifiering av styrkor, svagheter, möjligheter och hot)  

De mathållningsalternativ som vi valt att studera är följande: 

 Färdigmat som levereras varm dagligen (ingen förändring) 
 Färdigmat som levereras kyld en gång per vecka  
 Färdigmat som beställs och levereras via veckovisa inköp i dagligvaruhandeln 

 

Med invärld avses här samtliga processer och verksamheter som på olika sätt och 
utifrån olika roller verkar inom Kungsbacka kommun vad gäller mathållningen. 
Referensgruppen har bestått av företrädare för Hemtjänsten, Myndighet (som 
ansvarar för biståndshandläggning), förvaltningen för Service och Vård & Omsorgs 
dietist. Detta för att säkerställa att samtliga kompetenser som är involverade i 
mathållningen idag är representerade för att få en så bred översikt som möjligt utifrån 
samtliga verksamhetsperspektiv. 
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Nedan presenteras hur referensgruppen resonerat för var och en av 
mathållningsalternativen: 

  

3.3.1 Färdigmat som levereras varm dagligen (ingen förändring) 

 

 
Vad gäller nuvarande mathållningssystem med varm mat som distribueras dagligen 
ser samtliga verksamhetsrepresentanter styrkor med kundens upplevelse av hög 
servicenivå då kunderna dagligen får besök av någon som kommer med maten. 
Vidare ser Hemtjänsten och Myndighet även fördel av att leveransen även blir en 
slags tillsyn då man kan fånga upp eventuella behov som kunderna har och få en bild 
av kundernas mående för att i ett tidigt skede kunna ingripa och avhjälpa, om så 
skulle behövas. Utöver detta ansåg man att måltiderna är genomtänkta vad gäller 
näring och variation. Service såg klara fördelar med att de äger hela 
produktionskedjan vilket de anser bidrar till upprätthållande av kvalitet samt även 
hög variation i utbudet. 

De svagheter som uttrycktes gemensamt var att denna sorts mathållning är dyr. 
Hemtjänsten ansåg att slutpriset till kund är högt och såg även att det var höga 
personalkostnader för distribution. Service beskrev att produktionen av maten är 
kostsam idag samt beskrev hanteringen och logistiken som omständlig. Både 
Myndighet och Service uttryckte oro över att det är svårt att garantera rätt temperatur 
och näringsvärde med nuvarande system, speciellt för de kunder som ligger mot 
slutet av leveranskedjan. Hemtjänsten ser risker kopplade till rekryteringsläge och 
undersköterskornas yrkesroll då arbetsuppgifter kopplade till leverans tar mycket tid 
som inte är vårdrelaterad. 

Vad gäller möjligheter med nuvarande mathållning såg Hemtjänsten kundnöjdhet 
och bra kosthållning som viktigast. 

Hoten beskrevs på lite olika sätt: Hemtjänsten uttryckte oro över att personaltiden 
inte skulle räcka till för vård- och omsorgsarbete framöver, samtidigt som Service 
såg verksamhetshot i att omvärlden skulle kunna erbjuda samma tjänst till lägre pris 
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då vårdtagarna i allt större utsträckning vill kunna välja fritt. Myndighet såg hot i att 
bibehållandet av nuvarande mathållningssystem kan leda till att 
effektiviseringssparkraven för att nå budget i balans läggs på andra verksamheter 
inom Vård & Omsorg. 

3.3.2  Färdigmat som levereras kyld en gång per vecka 

 

 
I analysen om kyld mat som levereras en gång per vecka så såg samtliga i 
referensgruppen styrkor med effektivisering ur olika perspektiv. Service ansåg att 
detta mathållningssätt skulle ge möjlighet till översyn- och effektivisering av VO-
kök då de uttryckte att de inte kunde tillhandahålla kyld mat på grund av höga 
investeringskostnader. Hemtjänsten och Myndighet såg fördelar med minskad 
resursåtgång på grund av minskad personalintensitet och även lägre kostnader 
samtidigt som de även pekade på de positiva klimateffekterna som färre transporter 
innebär. Både Hemtjänsten och Myndighet såg även styrkan i att kunden i detta 
scenario får större valfrihet. Hemtjänsten lyfte även att en viktig styrka var att tiden 
som idag läggs ned på leverans i detta scenario skulle frigöras åt vård- och 
omsorgsarbete vilket skulle leda till högre kvalitet av insatser för kunden. 

Vidare såg Service även svagheter med att det idag inte finns en organisation för 
uppföljning av leverantörer av detta slag samt att förändringen, för deras del, 
kommer att ställa krav på en anpassningsperiod vad gäller personal och lokaler som 
kommer att ställa krav på verksamheten. Hemtjänsten och Myndighet uttryckte även 
oro avseende kundens fasta dagliga rutiner och tillsynen. 

Som möjligheter uttryckte både Hemtjänsten och Myndighet återigen frigörandet av 
tid som en positiv aspekt som har med sig möjligheter vad gäller 
verksamhetsutveckling inom omvårdnad. Samtliga representanter pratade om 
konkurrensutsättningen som något positivt som kan ha med sig lägre kostnader för 
kunden och större valfrihet. De flesta representanterna lyfte även möjlighet att via 
upphandlingskrav även säkerställa ekologisk/närodlad mat. 
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På hotsidan såg både Myndighet och Hemtjänsten återigen ökade risker för kunder 
som enbart har matdistribution som insats, till exempel olyckor som upptäcks för 
sent. Myndighet såg risk för att antalet timmar för tillsyn inom Hemtjänsten kunde 
öka avsevärt då det kan finnas ett stort mörkertal idag där behovet täcks av 
leveransbesöken utan att vara registrerat som ett myndighetsbeslut. Service såg 
upphandlingsförfarandet som ett hot eftersom eventuella upphandlingsrelaterade 
brister kan påverka leveransen på ett negativt sätt. Hemtjänsten uttryckte oro över 
risken för övertalighet samt att nya scheman och nytt arbetssätt kan sätta 
verksamheten under press. Även oro för opinion uttalades utifrån att så varit fallet i 
somliga andra kommuner där skifte från varm till kyld mat genomförts. 

3.3.3 Färdigmat som beställs och levereras via veckovisa inköp i dagligvaruhandeln 

 

 
Utifrån scenariot att kunderna beställer färdigmat via sina veckovisa inköp från 
dagligvaruhandeln såg representanterna för både Hemtjänst och Myndighet lägre 
kostnader och större valfrihet för kunden som en styrka. Hemtjänsten såg även fördel 
i att dagligvaruhandeln kan sköta både inköps- och leveransprocessen till kundens 
dörr. Service såg styrkan i att kunna ställa om produktionen från att leverera 
portioner till att inte leverera portioner, då de kan lägga om arbetet i köken för att bli 
mer effektiva. Produktionen av hemtjänstportioner är idag resurskrävande och 
omständligt.  

En av de svagheter som Myndighet såg var att valfrihet även ställer högre krav på 
kunden och dennes förmåga att göra lämpliga val. Service såg, förutom behov av 
anpassningsperiod i sin verksamhet, även en svaghet vad gäller kvalitetssäkringen av 
maten jämfört med dagens system. Hemtjänsten såg även i detta scenario de 
svagheter som färre tillsynstillfällen kan innebära för kunden i form av risk för 
försämrad hälsa, förlorad social rutin samt dålig kosthållning. Myndighet nämnde 
även opinionskänsligheten och risken för upplevd minskad service gentemot kunden 
som en svaghet. 

Vad gäller möjligheter såg Hemtjänsten att undersköterskerollen renodlas utifrån sina 
kompetensområden. Myndighet såg möjligheter med att resurser frigjordes och att 
dörrar öppnas för fler aktörer. 
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Som hot såg Hemtjänsten risken med övertalighet i personalstyrkan på grund av 
förändringarna samt att större valfrihet vad gäller maten även kan skapa en effekt där 
kunden väljer en annan vårdleverantör också i en slags push-effekt. Även här 
uttalades eventuell opinionskänslighet som ett hot. 

 

3.4 Workshop med representanter för nyckelmålgrupper 
Den 3 februari 2020 satte vi samman en workshop som bestod av representanter för 
pensionärsföreningar, fackliga organisationer och nämndpolitiker från både Service 
och Vård & Omsorg (se bilaga för deltagarlista och innehåll). 

Detta då vi identifierade dessa tre som nyckelmålgrupper, som ur olika perspektiv 
och ansvarsområden har en nära koppling till måltider och leveranser i Kungsbacka. 
Syftet med workshopen var att hämta inputs från målgrupperna utifrån vad de ser 
som för- och nackdelar med de olika sätten att hantera måltider och inköp, även ur ett 
digitalt perspektiv. Alltsammans i ett syfte att belysa synergier mellan måltider och 
digitala inköp och få en bred bild som även fokuserar på faktorer som inte är 
direktkopplade till utförandet av tjänsten. 
 
Vi bad de olika representanterna att göra en analys av tre olika mathållningsalternativ 
som är relevanta för denna förstudie: 
 Varm färdigmat som levereras en gång per dag (nuvarande system) 
 Kyld färdigmat som levereras hem en gång per vecka 

 Inköp och hemleverans av kyld färdigmat i samband med digitala inköp 

Representanterna fick diskutera och arbeta inom de egna grupperna för att därefter 
gemensamt presentera sina synpunkter och reflektera kring dessa enligt nedan: 

 
Varm färdigmat som levereras en gång per dag 
 

 
 

Samtliga målgrupper nämner tillsyn som en av de främsta fördelarna med dagliga 
leveranser av varm färdigmat. Representanter för pensionärsföreningarna beskriver 
även läkemedelsdelegering och måltidshjälp i samband med leveranserna av mat som 
en fördel utifrån att detta skapar en större trygghet för kunderna. De fackliga 
representanterna beskrev även upprätthållande av den dagliga rutinen för kunden 
som ytterligare en fördel med dagliga leveranser. De ansåg även att specialkost som 
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säkerställs dagligen i egen regi var en av fördelarna. Utöver detta lyfte de fackliga 
representanterna även fördelar med kundupplevelsen med att få varm mat serverad 
dagligen.  
 
Både nämndpolitiker och representanter för pensionärsföreningar nämner utmaningar 
med temperaturhållning genom hela leveransen som den största nackdelen vad gäller 
varm färdigmat som levereras en gång per dag. De ser risker med att det blir svårare 
att hålla maten varm ju längre tid det tar att leverera. De fackliga representanterna 
såg ett flertal nackdelar. Dels utifrån personalperspektivet där de ser att det 
nuvarande leveranssystemet dagligen skapar höga arbetstoppar för personalen vilket 
leder till ökad stress. Dels även utifrån att den nuvarande höga personalintensiteten 
leder till svårigheter med vikarieanskaffning vilket sätter ytterligare press på både 
personal och organisation. Likaså ser de fackliga representanterna att 
hemtjänstpersonalens tidsåtgång ökar i syfte att ge kunden ökad valfrihet inom de 
befintliga ramarna. Till exempel genom att kyla den varma färdigmaten för att 
därefter återkomma till kunden för att värma upp densamma igen.  
Ur ett kundperspektiv ser de fackliga representanterna nackdelar med att kunden 
dagligen blir låst vid specifika tider för att kunna få varm färdigmat. Likaså ser de 
nackdelar för kunden vad gäller begränsad valfrihet då kunden enbart kan välja 
mellan två olika rätter. Fackliga representanter ansåg även att dagliga matleveranser 
var klimat- och miljöineffektiva.  
 

Färdigmat som levereras kyld en gång per vecka 

 
När det kommer sig till rätt nyttjande av kompetens ser både representanter för 
pensionärsföreningar och fackliga representanter fördelar med färdigmat som 
levereras kyld en gång per vecka. Detta eftersom undersköterskor, som är ett 
tilltagande bristyrke, får ägna sig åt vårdrelaterade arbetsuppgifter istället för 
matleveranser. De fackliga representanterna lyfter fördelar ur ett klimat- och 
miljöperspektiv genom minskade transporter då leveranserna enbart sker en gång i 
veckan jämfört med veckans alla sju dagar.  
Pensionärsföreningarna ser fördelar ur ett kundperspektiv genom att kunden får ökad 
valfrihet vad gäller både antalet maträtter att välja mellan och även vad gäller att 
kunna välja egna mattider och vilken maträtt man vill äta en specifik dag. Vidare ser 
de även att leveranser av kyld mat en gång i veckan skulle underlätta situationen för 
personalen då de återkommande dagliga arbetstopparna försvinner. 
 
En farhåga som nämndpolitikerna lyfte vad gäller färdigmat som levereras kyld en 
gång per vecka var funderingar om det var för lång tid emellan leveranserna och 
vilka konsekvenser detta kunde innebära för kunden. Representanter för 
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pensionärsföreningarna såg nackdelar med minskad tillsyn och även risker med 
matens duglighet och fräschör utifrån att denna ska hålla en hel vecka. 
 
 
 
 
 
 
Inköp och hemleverans av kyld färdigmat i samband med digitala inköp på 
dagligvaruhandeln    

 
Nämndpolitikerna ansåg att leverans av kyld färdigmat via digitala inköp var det 
bästa alternativet av samtliga presenterade. De såg fördelar för kund ur både 
valfrihets- och självbestämmandeperspektiv samtidigt som de även såg positivt på de 
kostnadseffektiviseringar detta medför vad gäller både kunden och kommunen. 
Vidare tyckte nämndpolitikerna även att detta var ett bra sätt att säkra 
framtidsperspektivet då våra konsumtionsbeteenden allt mer präglas av användning 
av digitala hjälpmedel. De fackliga representanterna ansåg att det, vid beslut om 
förändring av dagens måltidssystem, skulle vara bra att direkt gå över till detta och 
inte gå halvvägs genom att besluta om färdigmat som levereras kyld en gång per 
vecka via egen eller externt upphandlad aktör. Representanter för 
pensionärsföreningar såg styrkor med den ökade valfrihet för kund som 
matleveranser via digitala inköp har med sig. De såg även fördelar med effektiviteten 
ut kostnadsperspektiv – för både kunden och kommunen. 
 
Vad gäller nackdelarna med inköp och hemleverans av kyld färdigmat i samband 
med digitala inköp så hittade nämndpolitiker och representanter för 
pensionärsföreningar inga sådana när de diskuterade frågan.  
De fackliga representanterna såg däremot ett antal nackdelar som de lyfte fram och 
där de flesta var frågor av logistisk karaktär gentemot kund. Såsom frågeställningar 
om vem som levererar till kund, om maten levereras innanför dörren och vem som 
slutligen packar upp matkassen. Somliga av de fackliga representanterna ansåg att 
hemtjänstens egna inköpsteam är bäst lämpat för leveransuppgiften. Delar av de 
fackliga representanterna uttryckte även att utbudet för kyld mat inom 
dagligvaruhandeln är okej men att det kunde vara ännu bättre.  
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3.5 Specialkost, näring och hållbarhet 
 

3.5.1 Sammanlagd bedömning från Vård och omsorgs dietist  
Förvaltningens dietist ser enbart nackdelar med färdigmat som levereras varm 
dagligen. Detta främst på grund av närings- och kvalitetsmässiga skäl som är 
kopplade till svårigheter med att upprätthålla rätt temperatur under transporten. Det 
leder till att matkvaliteten och näringsinnehållet riskerar att skifta beroende på var i 
leveranskedjan en kund befinner sig. Det finns hygienmässiga risker med mat som 
inte upprätthåller rätt temperatur. 
 
Vad gäller färdigmat som är kyld lyfter dietisten främst den kylda färdigmatens 
säkerhet utifrån att det är lättare att uppnå god livsmedelshygien med hantering av 
kyld mat. Vidare ser dietisten även en fördel i att färdigmat som är kyld även har 
längre hållbarhet.  
De risker som dietisten ser är kopplade till själva borttagandet av daglig leverans och 
inte till maten som sådan. Dessa är att det kan uppstå en känsla av ensamhet när man 
inte får daglig leverans utan i stället ska ta ut och öppna sin egen förpackning ur 
kylen. Det kan på sikt leda till ökade risker för undernäring om somliga kunder 
börjar tappa sina mat rutiner.   
Med utgångspunkt i ovanstående risker kopplade till borttagande av daglig leverans 
anser dietisten att det finns ett värde i att myndighet i ett sådant scenario skulle göra 
en inventering över vilka kunder som behöver bistånd för tillsyn utifrån individuella 
behov. 

Avslutningsvis pekar dietisten på vikten av att ha fokus på specialkost, 
konsistensanpassningar och andra speciella behov kopplade till mat oavsett vilken 
mathållning det rör sig om. Dietisten bedömer att detta kan bli svårt att tillgodose 
från till exempel en livsmedelsbutik och anser att frågan bör vara i fokus för att 
säkerställa tillgång till detta oavsett mathållningssystem. 

 

3.5.2 Olika typer av specialkost 
Anpassningar av kosten delas in i olika grupper: 

 Mat med anpassad konsistens 
Det finns olika grader av konsistens som maten kan anpassas till beroende på 
tuggförmåga hos kunden :  

- hel och delad 

- grov paté 

- timbal 

- gelé 

- tjockflytande och flytande 

 

 Specialkost vid sjukdomstillstånd, allergi eller överkänslighet 
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Glutenfri, laktosfri och allergikost är lättare att tillgodose medan fettreducerad kost, 
dialyskost och proteinreducerad kost är svårare.  
De tre sistnämnda får dietisten information om då de är av det mer komplicerade 
slaget. Enligt dietisten rör det sig om små volymer vad gäller dessa (cirka fem 
stycken de senaste fem åren).  
 

 Individuellt anpassad mat 

Vegetariskt, religiöst och önskekost är lättare att tillgodose. Redan idag tillgodoses 
önskekost ofta genom inköp på skafferiavtalet via ICA kvantum. Önskekost kan till 
exempel förekomma i palliativt skede. 

Individuell anpassning av maten på grund av medicinsk behandling finns men det rör 
sig om mycket små volymer (kan till exempel handla om blåsor i mun vid 
strålbehandling). Detta går också att lösa genom inköp från skafferiavtalet såsom 
ovan. 

 

Nedan kommer en ögonblicksbild (2020-01-24) av specialkostvolymer i Kungsbacka 
utifrån de ovan beskrivna kategorierna: 

 
 

3.5.3 Kyld färdigmats hållbarhet  
Det vanligaste framställningssättet idag vad gäller kyld färdigmat är den så kallaed 
Cook-chill metoden, ihopkopplat med förslutning av maten i modifierad atmosfär 
(MAP). 

Detta innebär att måltider tillagas med konventionell metod med snabb efterföljande 
nedkylning (till +3°C inom 90 min) och därefter gasfylls förpackningen och 
förseglas med en plastfilm som är ogenomtränglig för gas.  
I Sverige är Cook chill-rätter med modifierad atmosfär vanligtvis märkta med 

förvaringstemperatur på +8°C och har omkring två veckors hållbarhet vilket med god 
marginal säkerställer matens hållbarhet emellan leveranserna. 
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3.6 Serviceförvaltningens möjliga roll i ett framtida mathållningssystem  
Om förändringen genomförs och förvaltningen för Service inte längre producerar 
hemtjänstportioner kommer förvaltningen att minska sina intäkter med 9,7 miljoner 
kronor. Därav är personalkostnaderna cirka 4,3 miljoner kronor vilket motsvarar 8-9 
tjänster. Resterande kostnader består av livsmedel och förbrukningsmaterial. 
 
Andra förändringar som påverkar organisationen är minskad produktion (till exempel 
stängning av matsalar för externa besökare på vård- och omsorgsboendena). 
Kombinationen av flera förändringar, i form av minskad produktion, kan innebära att 
vissa kök kan behöva stängas ner och kvarvarande produktion föras över till andra 
tillagningskök. Detta kräver en omställningsperiod och ett gemensamt strategiskt 
planeringsarbete mellan förvaltningarna för att få en så optimal effekt som möjligt.  
 
Service ser inga långsiktiga risker med att dessa portioner uteblir. Skulle 
måltidsverksamheten behöva producera dessa igen framöver så finns det inga hinder 
i att anpassa verksamheten till det.  
 
Service ser att om upphandling genom extern leverantör blir aktuellt så kommer det 
att krävas resurser för uppföljning av kvalitet och leverans. Det kan ske genom till 
exempel uppföljning via enkäter till kunder och vårdpersonal samt dialoger med 
producerande företag. Service ser, i ett sådant läget, att sitt ansvar, utifrån 
reglementet, är att säkerställa upphandling av extern leverantör och därefter 
uppföljning avseende matens kvalitet och näringsmässiga innehåll i hela 
leveranskedjan. En sådan uppföljning behöver ske i nära samarbete med Vård   
& Omsorg.   
 
Enligt Service mätning under hösten 2019 var resultatet ca 1 050 portioner 
specialkost per månad för alla utskick. Det omfattar främst konsistensanpassad kost 
och allergikost.  
Mer information om detta finns att läsa i denna rapport, kapitel 3.3.1 Olika typer av 
specialkost, stycket om Individuellt anpassad mat. Vid en förändring finns 
möjligheten att Service fortsatt ansvarar för produktion av specialkost dock kvarstår 
då frågan om hur portionerna ska levereras. 
 
Skulle beslut om kyld mat fattas ser Service inga möjligheter att tillhandahålla kyld 
mat. Service har idag inget kök som kan producera kyld mat med den hållbarhet som 
önskas. Det krävs särskilda lokaler med packning i kyla och att portionerna ska 
förslutas med modifierad atmosfär för hållbarheten. Kommunen behöver i så fall 
bygga en sådan anläggning vilket skulle innebära stora investeringskostnader och en 
lång tid för projektering och byggnation. Skulle detta ändå önskas, att Service 
investerar för att kunna leverera kyld mat, så innebär det att Kungsbacka låser fast 
sig vid en lösning där antalet portioner är för få för att överhuvudtaget få en 
lönsamhet i en sådan anläggning. Även i detta scenario kvarstår frågan om hur 
portionerna ska levereras.   
 
Gällande scenariot färdig mat som beställs och levereras via veckovisa inköp i 
dagligvaruhandeln så ser Service att ansvaret för leverans av mat helt kopplats bort 
från förvaltningen.  
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3.7 Analys 
Sammantaget så finns det några tydliga gemensamma nämnare i redogörelserna 
ovan: 

Den största identifierade fördelen med varm färdigmat som levereras varje dag har 
ingen koppling till maten eller dess egenskaper och kvalitet. De dagliga leveranserna 
verkar snarare fungera både som en social funktion och en tillsyn. För kunder som 
bara har matdistribution som insats finns risk för att exempelvis olyckor eller 
undernäring inte upptäcks i tid. Om kommunen slutar med dagliga leveranser, kan 
antalet beslut om tillsyn komma att öka, eftersom matleveranserna idag fungerar som 
en informell tillsyn. Det kan också komma att påverka kommunens ekonomi. Värt att 
nämna i sammanhanget är att leveranserna inte är en beslutad insats om tillsyn och 
att detta har heller aldrig varit syftet. 

Å andra sidan har de dagliga leveranserna en begränsande effekt på kunderna, 
speciellt vad gäller valfrihet och självständighet som är bärande delar i IBIC 
(Individens Behov I Centrum). Valfriheten begränsas eftersom kunden i dagens 
system enbart kan välja mellan två olika maträtter per dag vilket är att anse som 
väldigt lite jämfört med en genomsnittsperson i dagens samhälle. Utöver detta 
begränsas möjligheten till självständighet av att kunden även är tvungen att dagligen 
passa tider bestämda av andra för att kunna ta emot maten.  

Den varma färdigmaten har störst närings- och hälsorisker utifrån samtliga 
perspektiv då det finns utmaningar med temperaturhållningen som kan resultera i 
bakterietillväxt och/eller minskning av näringsvärden. 

Analyserna visar också att andra svagheter med den varma färdigmaten är 
effektivitet, kostnad och klimatavtryck. Leveranserna binder upp stora personella 
resurser under begränsade tider och medför en, relativt sett, stor logistik både vad 
gäller transporter och beställningsförfarande. Transporterna lämnar idag mycket 
högre klimatavtryck än om maten hade levererats en gång i veckan. 

Utöver detta ser vi en röd tråd i samtliga svar från referensgruppen vad gäller 
användandet av personalens kompetens då det i dagsläget avsätts många timmar där 
vårdutbildad personal utför arbetsuppgifter som enbart har att göra med leveranser. 
Kompetensen och behovet blir således missmatchade vilket leder till 
effektivitetsförluster eftersom rätt kompetens används i en lägre utsträckning än 
möjligt. Likaså finns det svagheter ur arbetsmiljöaspekt då personal som levererar 
maten behöver tidigarelägga sin lunch. Utöver detta skapar leveranserna en ojämn 
arbetsbelastning sett över dagen. 

Värt att nämna är att vi i vår omvärldsanalys har noterat att Kungsbacka numera 
tillhör en minoritet av kommuner som har kvar systemet med dagliga distributioner 
av varm färdigmat då de allra flesta under senaste tio åren har gått över till olika 
former av tillhandahållande av kyld färdigmat på bland annat på grund av faktorer 
som nämns ovan. 

Vad gäller den kylda färdigmaten oavsett leveranssätt framhålls matens kvalitet och 
kundens valfrihet som starka fördelar i både invärlds- och omvärldsanalysen. 
Hygienriskerna med kyld mat är lägre samtidigt som kunden får en större frihet både 
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vad gäller att välja maten och sina egna mattider. Den kylda färdigmaten behåller 
dessutom näringsvärden på ett bättre sätt vilket medför större hälsofördelar.  

Samtlig information pekar dessutom på att olika mathållningssystem som bygger på 
kyld färdigmat är mer kostnadseffektiva, både för kommunen och kunden. Detta på 
grund av minskade produktions- och transportkostnader och lägre personalintensitet. 
Utöver detta ges möjlighet att använda rätt kompetens till rätt ändamål i större 
utsträckning. 

Vi har identifierat två övergripande nackdelar med kyld färdigmat och konstaterar att 
dessa fokuserar så gott som uteslutande på saker som inte är kopplade till maten och 
dess egenskaper:  

 Den ena är att den dagliga leveransen fungerar som en tillsyn, även om det 
formellt sett inte är det, och finns beskriven tidigare i rapporten.  

 Den andra fokuserar på vad eventuella verksamhetsförändringar skulle 
innebära för personalen i kommunen. 

 

3.8 Effektiviseringar 
 

Utifrån de mathållningsalternativ som vi valt att studera skulle de ekonomiska 
effekterna bli följande: 

3.8.1 Färdigmat som levereras varm dagligen (ingen förändring) 
Vid färdigmat som levereras varm dagligen skulle kostnaden för Vård & Omsorg 
ligga kvar på 8 366 000 kronor, eller rent av öka. Detta på grund av att antalet kunder 
förväntas öka samt att det kan krävas förändrade insatser för att säkerställa matens 
värme och kvalitet (utifrån Falkenbergs resonemang). Den avgift kunden betalar för 
distributionen, alltså kommunens brukarintäkt netto, skulle beräknas ligga kvar på 
samma som idag, cirka 1 143 000 kronor. Fortsätter Vård & Omsorg att leverera 
varm mat dagligen blir det ingen kostnadseffektivisering alls, utan en fortsatt 
nettokostnad på 7 223 000 kronor. 
 

 Kostnad: 8 366 000 kronor per år 
 Brukarintäkt, netto (intäkt minus förbehåll): 1 143 000 kronor per år  
 Kostnadseffektivisering: 0 kronor per år 

 

3.8.2 Kyld färdigmat som levereras en gång per vecka 

Färdigmat som levereras kyld en gång per vecka kan antingen produceras av 
kommunens egna kök i Service regi, eller av extern leverantör. Då Service bedömer 
att investeringskostnaderna blir för höga för en omställning till kyld mat i egen regi, 
så baseras denna beräkning enbart på kyld mat som köps in från extern leverantör. 
Den externa leverantören distribuerar maten till kund. Vid extern leverantör 
tillkommer en kostnad från Service för uppföljning av kvalitet i kedjan. 

 Kostnad: 0 kronor per år 
 Brukarintäkt, netto (intäkt minus förbehåll): 0 kronor per år  
 Kvalitetssäkring Service (kostnad): cirka 200 000 kronor per år (uppskattning) 
 Kostnadseffektivisering: 7 000 000 kronor per år 
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3.8.3 Färdigmat som beställs och levereras via veckovisa inköp i dagligvaruhandeln 
I det tredje alternativet, om färdigmat beställs och levereras via veckovisa inköp i 
dagligvaruhandeln skulle Hemtjänsten inte vara inblandad i matdistributionen på 
samma sätt som idag. Det skulle också ge kunden en besparing, då de inte behöver 
betala kostnaden för matdistributionen. 
 

 Kostnad: 0 kronor per år 
 Brukarintäkt, netto (intäkt minus förbehåll): 0 kronor per år  
 Kostnadseffektivisering: 7 200 000 kronor per år 

 

Omvärldsanalysen visar att allt fler kommuner går över till digitala inköp av 
dagligvaror, vilket innebär att kunderna får stöd av hemtjänstpersonalen att beställa 
sina dagligvaror direkt hos leverantören på webben.  Fördelar med detta är att det ger 
kunden ett större inflytande i inköpen och hemtjänstpersonalen kan lägga mer tid 
tillsammans med kunden och mindre tid på administration vid inköp.  

 
Insatsen måltidshjälp kan komma att öka något vid byte från befintligt 
mathållningssystem till ett med kyld mat en gång per vecka. 
 
Det är också viktigt att hitta den bästa lösningen för kunder med specialkost. Ett 
sådant alternativ skulle kunna vara att Service fortsatt lagar specialkosten varje dag. 
Beroende på kostnad för produktion och distribution kan effektiviseringen tänkas 
minska något. Det rör sig om 25 – 45 portioner om dagen. 
 
 

3.9 Slutsatser 
 

Till dessa slutsatser bör man även läsa rapporten och slutsatserna i ”Förstudie 

digitala matinköp” som blev färdigställd strax före inlämning av denna förstudie för 
vidare behandling i nämnd. Där finns relevant fakta och information som ger en 
bredare bild av kopplingen mellan dagligvaruinköp och måltidsleveranser. 

Med grund i den insamlade och redovisade informationen i denna förstudie går det 
att dra ett antal slutsatser som är relevanta utifrån projektstyrgruppens 
frågeställningar: 

 Det nuvarande leveranssystemet med matleveranser varje dag i veckan och 
manuell, analog hantering av beställningsförfarandet är förhållandevis 
omfattande sett till antalet arbetstimmar och de kostnader som är förknippade 
med detta. 

 Den kylda färdigmatens näringsmässiga egenskaper anses vara bättre än de 
hos den varma färdigmaten om man tar hänsyn till leveranskedjan. 

 Kyld mat som levereras en gång i veckan medför, enligt vad vi observerat, 
lägre totalkostnader till kund samtidigt som kundens valfrihet ökar avseende 
val av maträtter och mattider. 
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 Nuvarande leveranssystem kan ha positiva bieffekter vad gäller kundernas 
trygghet då den de facto kan fungera som en slags informell tillsyn. Beslut 
avseende matdistribution är däremot ej kopplad till tillsyn eller andra insatser 
av social karaktär. 

 Nuvarande leveranssystem har en begränsande effekt på kunderna, speciellt 
vad gäller valfrihet och självständighet som är bärande delar i IBIC 
(Individens Behov I Centrum). Valfriheten begränsas eftersom kunden i 
dagens system enbart kan välja mellan två olika maträtter per dag vilket är att 
anse som mycket lite jämfört med en genomsnittsperson i dagens samhälle. 
Utöver detta begränsas möjligheten till självständighet av att kunden även är 
tvungen att dagligen passa tider bestämda av andra för att kunna ta emot 
maten.  

 Leveransförfarandet sköts idag i sin helhet av utbildad vårdpersonal vilket 
inte är effektivt utifrån att rätt kompetens inte används då en ansenlig del av 
arbetstimmarna ägnas åt arbetsuppgifter som ej är relaterade till renodlat vård 
och omsorgsarbete. 

 Matinköp via dagligvaruhandeln visar på stora potentiella fördelar för både 
kunden och kommunen och detta alternativ bör utredas vidare ur ett 
digitaliseringsperspektiv (se rekommendationer om fortsatt arbete). 

 

4 Utvärdering av arbetet i projektet 
Vi har upplevt stora mervärden med att använda oss av en arbetsgrupp från ett flertal 
verksamheter som består av olika kompetenser och har koppling till ämnesområdet. 
Samtliga deltagare i arbetsgruppen har bidragit utifrån sina kompetenser och 
kunskaper. Det har gjort att vi i en högre grad kunnat säkerställa en helhetsbild av 
processerna i Kungsbacka från beslut till leverans. 

Detta har gett studien möjlighet att få faktakunskap men också reflektioner från de 
olika verksamheterna kring utmaningar, gränsdragningar och de gemensamma 
möjligheter som finns.  

Utöver detta har det varit mycket givande att även hämta inputs från 
nyckelmålgrupper genom en gemensam workshop med representanter från 
pensionärsföreningar, nämndpolitiker och fackliga representanter. 

Arbetet har präglats av hög grad av öppenhet och vilja att hjälpa från de olika 
verksamheterna och kommunerna som vi varit i kontakt med. 
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5 Överlämnande 
 

5.1 Rekommendation om fortsatt arbete  
Under denna förstudies gång har vi allt mer noterat att dagligvaruhandeln genomgått 
en stor utveckling som inneburit kraftigt utökat utbud av kylda färdigrätter med lång 
hållbarhet som med enkelhet kan beställas hemifrån. 

Detta har främst skett på grund av de tillgänglighetsmöjligheter som digitaliseringen 
haft med sig och som en följd av det förändrade konsumtionsmönstret där allt fler 
människor väljer att köpa färdigmat i en allt större omfattning vilket har skapat en 
stor marknad som är intressant för många aktörer.  

Denna utveckling har bevisligen även haft stor inverkan på hur kommunerna väljer 
att organisera sin mathållning gentemot äldre. Vi var, trots förkunskaperna, 
överraskade av att finna att så pass många kommuner antingen var i färd med att gå 
över- eller redan hade gått över till att sköta mathållningen via inköp på 
dagligvaruhandeln. De samlade effekterna av detta har, enligt den information vi 
erhållit och redovisat ovan, varit övervägande goda i många avseenden. I allt från 
kostnadseffektivitet gentemot både kunden och kommunen till kvalitet, flexibilitet 
och valfrihet för kunden. Vi lever även i en tid där äldre, i likhet med andra i 
samhället, ställer allt högre krav på individuella anpassningar vad gäller livsföringen 
i stort. 

Mot bakgrund av detta ser vi det som angeläget att utforska vidare vad digitala 
dagligvaruinköp kan innebära för Kungsbacka kommun och vilka effekter och 
synergier detta medför för både kunden och organisationen. Allt detta i syfte att 
utforska om digitala dagligvaruinköp och leverans av måltider går att förena i ett 
gemensamt system. 
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Justerare  Expedierat/bestyrkt 

 
 

  
 

 

§ 250 Dnr 2022-00494 
Remittering av motion från Roger Larsson (KB) om varm mat till 
hemtjänsttagarna 

Beslut 
Kommunstyrelsens arbetsutskott remitterar motionen till för nämnden för Vård & 
Omsorg och nämnden för Service för yttrande. 

Sammanfattning av ärendet 
Roger Larsson (KB) har inkommit med en motion om varm mat till 
hemtjänsttagarna. Motionen väcktes vid kommunfullmäktiges sammanträde den 15 
juni. 

Beslutsunderlag 
Kommunfullmäktige, 2022-06-15, § 121 
Motion från Roger Larsson (KB) om varm mat till hemtjänsttagarna, 2022-06-14 

Beslutsgång 
Ordförande Lisa Andersson (M) konstaterar att det finns ett förslag till beslut, 
kommunledningskontorets. Ordföranden (M) prövar förslaget och finner att 
arbetsutskottet bifaller det. 

Beslutet skickas till 
Nämnden för Vård & Omsorg, nämnden för Service  
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§ 121 Dnr 2022-00494 
Anmälan av motion från Roger Larsson (KB) om varm mat till 
hemtjänsttagarna 

Beslut 
Kommunfullmäktige remitterar motionen till kommunstyrelsen för vidare beredning. 

Sammanfattning av ärendet 
Roger Larsson (KB) har inkommit med en motion om varm mat till 
hemtjänsttagarna. 

Beslutsunderlag 
Motion från Roger Larsson (KB) om varm mat till hemtjänsttagarna, 2022-06-14 

Beslutsgång 
Ordförande Anders Ekström (M) prövar om kommunfullmäktige kan remittera 
motionen till kommunstyrelsen för vidare beredning, och finner att 
kommunfullmäktige bifaller det. 
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TJÄNSTESKRIVELSE 

 
Revidering av klassificeringsstruktur och informationshanteringsplan 
 

Förslag till beslut i nämnden för Vård & Omsorg 
Nämnden för Vård & Omsorg antar Klassificeringsstruktur för nämnden för Vård & Omsorg, daterad 
2022-10-27.  
 
Nämnden för Vård & Omsorg antar Informationshanteringsplan för nämnden för Vård & Omsorg, 
daterad 2022-10-27, samt att den gäller retroaktivt från och med den 17 juni 2020. 
 
Dokumenthanteringsplanen för nämnden för Vård & Omsorg, antagen av nämnden för Vård & 
Omsorg 2020-06-17, § 51 upphör därmed att gälla. 

Sammanfattning av ärendet 
Sedan nämnden för Vård & Omsorg senast fattade beslut om nämnden för Vård & Omsorgs 
dokumenthanteringsplan för kärnprocesser den 17 juni 2020 har de två kommungemensamma 
dokumenthanteringsplanerna för lednings- och stödprocesser reviderats den 23 juni 2020 respektive 
den 14 december 2021. Med anledning av det har flertalet processer vid revideringen av 
dokumenthanteringsplanen tagits bort för att handlingarna antingen har eller med tiden kommer att 
föras över till någon av de två kommungemensamma dokumenthanteringsplanerna. En del processer 
har också tagits bort då de inte genererar några handlingar. Processen ”Hantera Vikariecenter” har 

tagits bort i och med att Vikariecenter sedan den 1 september 2022 är organiserad under förvaltningen 
för Service. 
 
Det är en grundlig översyn som har gjorts över vilka handlingar som ingår i vilka processer och i 
arbetet med revideringen har samtliga på förvaltningen givits möjlighet att inkomma med synpunkter. 
 
Som ett steg i att utvecklas med tiden, omvärldsbevaka och trycka på ett oberoende av lagringsmedium 
så fattade kommunfullmäktige den 15 september 2022, § 132, beslut om att använda benämningen 
”informationshanteringsplan” i stället för ”dokumenthanteringsplan”, vilken i fortsättningen kommer 
att användas. 
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Beslutsunderlag 
Förvaltningen för Vård & Omsorgs tjänsteskrivelse, 2022-10-27 
Förslag till reviderad klassificeringsstruktur för nämnden för Vård & Omsorg, 2022-10-27 
Förslag till reviderad informationshanteringsplan för nämnden för Vård & Omsorg, 2022-10-27 

Beslutet skickas till 
Kommunstyrelsen, nämnden för Individ & Familjeomsorg och nämnden för Gymnasium & 
Arbetsmarknad 

Beskrivning av ärendet 
I Kungsbacka kommuns ”Riktlinjer för arkivvård och informationsförvaltning” framgår att varje 

myndighet ska ha en informationshanteringsplan, klassificeringsstruktur och arkivbeskrivning och att 
dessa ska hållas aktuella genom att fortlöpande uppdateras. Dessa utgör tillsammans vad som brukar 
kallas arkivredovisning. I Kungsbacka kommun baserar sig strukturen i klassificeringsstrukturerna och 
informationshanteringsplanerna till viss del på Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) och 
Riksarkivets klassificeringsstruktur ”KLASSA”, vilket innebär att de redovisas grupperat i processer 

som förekommer inom de kommunala verksamheterna inom kommunledning – ledningsprocesser (1), 
verksamhetsstöd – stödprocesser (2) och kärnverksamhet – kärnprocesser (3). Men det har även gjorts 
vissa justeringar för att klassificeringsstrukturen bättre ska passa Kungsbacka kommun. 
Kommunfullmäktige beslutade om att informationshanteringsplanerna ska vara processorienterade för 
att minska personberoendet och öka förutsättningarna för att olika personer ska hantera informationen 
på samma sätt. 
 
Klassificeringsstruktur 
En klassificeringsstruktur ger en överblick över en myndighets verksamhet på så vis att den beskriver 
verksamheten i form av verksamhetsområden och processer. 
 
Informationshanteringsplan 
En informationshanteringsplan är ett styrdokument över hur de handlingar som uppstår i och 
inkommer till en myndighets verksamhet ska hanteras. I en informationshanteringsplan beskrivs bland 
annat vilka handlingstyper som förekommer, hur handlingarna ska registreras, var handlingarna ska 
förvaras, när handlingarna ska gallras och vilka handlingar som ska bevaras. Det är ett redskap för att 
skapa förutsättningar för en konsekvent hantering av handlingar så att lagar och regler efterlevs i att 
exempelvis ge en överblick, kunna söka fram och ta del av allmänna handlingar. 
 
En myndighet får gallra allmänna handlingar om det framgår av lag, förordning eller i det 
gallringsbeslut som myndigheten själv fastställt. Informationshanteringsplanen gäller som 
gallringsbeslut, vilket innebär att allmänna handlingar får förstöras om det framgår av 
informationshanteringsplanen. Beslut om bevarande och gallring gäller tills vidare, det vill säga till 
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dess att ett nytt beslut har fattats. Uttrycket vid inaktualitet används för att beteckna en gallringsfrist 
som är kort och som kan bestämmas av förvaltningen själv utifrån dess behov av informationen. 
 

 

Arian Faily      Lotta Nord 

Förvaltningschef     Biträdande förvaltningschef 



 

 

Kungsbacka kommun • 0300-83 40 00 • info@kungsbacka.se • kungsbacka.se 

 

 
Informationshanteringsplan 

Nämnden för Vård & Omsorg 

Version 1.0 1.1 

 

Detta är den fastställda informationshanteringsplanen för Nnämnden för 

Vård & Omsorg. Enligt Kungsbacka kommuns riktlinjer för arkivvård och 

informationsförvaltning ska varje myndighet upprätta en 

informationshanteringsplan som antas av myndigheten. Ändringar ska 

samrådas med arkivmyndigheten.
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 Verksamhetstyp: Kärnverksamhet 
6 Verksamhetsområde: Vård och omsorg 
6.0 Processgrupp: Verksamhetsnära ledning 
6.0.1 Processgrupp: Leda 
6.0.1.1 Process: Planera och följa upp 

Beskrivning: Avser verksamhetens egen planering och uppföljning av sin specifika verksamhet och organisation, utöver det som regleras av 
Kungsbackas styrmodell. 

Aktivitet Handling Förvaring Format Bevara/Gal

lra 

Anmärkning 

Dokumentera Minnesanteckning Samarbetsrum Digital Se anmärkning Kan gallras förutsatt att 
minnesanteckningen inte 
innehåller beslut, har 
expedierats eller tagits om hand 
för arkivering 

Planera & genomföra HR plan Ciceron Digital Bevaras  
Planera & genomföra Kompetensförsörjningsplan Ciceron Digital Bevaras  
Planera & genomföra Lokalplan Ciceron Digital Bevaras  
Planera & genomföra Investeringsplan Ciceron Digital Bevaras  
Planera & genomföra Intern kontrollplan Ciceron Digital Bevaras  
Planera & genomföra Ledningssystem för 

systematiskt kvalitetsarbete 
Ciceron Digital Bevaras  

Följa upp Uppföljningsrapport, intern 
kontrollplan 

Ciceron Digital Bevaras  

Följa upp Uppföljningsrapport, intern 
kontrollplan 

Ciceron Digital Bevaras  

Följa upp Uppföljning, systematiskt 
arbetsmiljöarbete 

Ciceron Digital Bevaras  
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Verksamhetstyp: Verksamhetstyp: Kärnverksamhet 
6 Verksamhetsområde: Verksamhetsområde: Vård och omsorg 
6.0 Processgrupp: Processgrupp: Verksamhetsnära ledning 
6.0.1 Processgrupp: Leda 
6.0.1.2 Process: Process: Bedriva systematiskt kvalitetsarbete 

Beskrivning: Systematiskt kvalitetsarbete; både förebyggande arbete och rapportering av fel och brister samt uppföljning genom riktade undersökningar, 
processkartläggning, utifrån brukarperspektiv. 

Processnummer: 6.0.1.2 
Aktivitet Handling Förvaring Format Bevara/Gallra Anmärkning 

Dokumentera Minnesanteckning Samarbetsrum Digital Se anmärkning Kan gallras förutsatt att 
minnesanteckningen inte 
innehåller beslut, har 
expedierats eller tagits om hand 
för arkivering 

Analysera Intern kontroll Samarbetsrum Digital Se anmärkning Gallras vid inaktualitet förutsatt 
att sammanställning har skett. 

Leda och planera samt 
kontrollera, följa upp 
och utvärdera 

Ledningssystem för systematiskt 
kvalitetsarbete 

Ciceron Digital Bevaras  

Analysera Egenkontroll Samarbetsrum Digital Se anmärkning 
Gallras vid 
inaktualitet 

Gallras vid inaktualitet förutsatt 
att sammanställning har skett. 
 
Exempel på egenkontroll: Enkät 
gällande följsamhet till de 
riktlinjer som styr 
verksamheten, följsamheten till 
basala hygienrutiner, 
målgruppsundersökningar och 
brukar och patientenkäter. 

Granskningshandlingar Samarbetsrum och Stratsys Digital Se anmärkning Gallras vid inaktualitet förutsatt 
att sammanställning har skett. 
 
Exempel på 
granskningshandlingar: 
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Sammanställning av 
delegeringsbeslut Granskning 
av följsamhet till riktlinjer för 
exempelvis delegering, 
läkemedel, dokumentation och 
händelserapportering. 
signeringslistor från hälso  och 
sjukvård, 
ordinationshandlingar, 
journalgranskningar etc. 

Risk- och sårbarhetsanalys 
konsekvensanalys på övergripande 
organisatorisk nivå 

Ciceron Digital Bevaras Exempel på risk  och 
sårbarhetsanalys: Enhets , 
verksamhets  eller på 
övergripande organisatorisk 
nivå. 

Risk- och konsekvensanalys på 
verksamhets- eller enhetsnivå 

Samarbetsrum Digital Vid inaktualitet  

Kvalitetsberättelse Ciceron Digital Bevaras  
Säkerhetsberättelse Ciceron Digital Bevaras  
Patientsäkerhetsberättelse Ciceron Digital Bevaras  
Informationssäkerhet- och 
dataskyddsberättelse 

Ciceron Digital Bevaras  
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 Verksamhetstyp: Kärnverksamhet 
6 Verksamhetsområde: Vård och omsorg 
6.0 Processgrupp: Verksamhetsnära ledning 
6.0.1 Processgrupp: Leda 
6.0.1.3 Process: Hantera statlig kvalitetsgranskning samt nationell uppföljning och utvärdering 

Beskrivning: Från exempelvis Inspektionen för Vård & Omsorg (IVO), Statistiska centralbyrån (SCB), Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) 
och Socialstyrelsen. 

Aktivitet Handling Förvaring Format Bevara/G

allra 

Anmärkning 

Registrera Enkät Ciceron Digital Bevaras Exempel på enkät: Öppna 
jämförelser av socialtjänsten och 
kommunal hälso  och sjukvård, 
Arbetskraftsbarometern etc. 

Besvara Enkätsvar Ciceron Digital Bevaras  
Sammanställa Statistik Ciceron Digital Bevaras Exempel på statistik: Vad tycker 

de äldre om äldreomsorgen, 
Enkätundersökningen om 
äldreomsorg och kommunal 
hälso  och sjukvård, Kommunens 
kvalitet i korthet (KKIK), 
Kostnad per brukare, Vad kostar 
verksamheten i din kommun etc. 

Registrera Begäran om yttrande och handlingar 
från IVO 

Ciceron Digital Bevaras  

Besvara Yttrande till IVO Ciceron Digital Bevaras  
Besluta Beslut från IVO Ciceron Digital Bevaras  
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Verksamhetstyp: Verksamhetstyp: Kärnverksamhet 
6 Verksamhetsområde: Verksamhetsområde: Vård och omsorg 
6.0 Processgrupp: Processgrupp: Verksamhetsnära ledning 
6.0.1 Processgrupp: Leda 
6.0.1.4 Process: Process: Hantera samverkan med andra organ 

Beskrivning: Avser samverkansorgan som exempelvis Forum Pensionärsorganisationer. Forum Pensionärsorganisationer är ett 
kommunövergripande forum som förvaltningen för Vård & Omsorg samordnar fyra gånger per år tillsammans med personer från olika 
pensionärsorganisationer. 

Processnummer:  6.0.1.4 
Aktivitet Handling Förvaring Format Bevara/Ga

llra 

Anmärkning 

Kalla till samverkan Kallelse Samarbetsrum Digital 2 år Se 
anmärkning 

Kan även vara samma handling 
som dagordningen Gallras efter 
att mötesanteckningarna har 
upprättats. 

Hålla samverkan Närvarolista Ciceron Digital Bevaras Ingår i protokollet. 
Hålla samverkan Dagordning Samarbetsrum Digital 2 år Kan även vara samma handling 

som kallelsen. 
Hålla samverkan Protokoll Ciceron Digital Bevaras  
Korrespondera Korrespondens Ciceron Digital Se anmärkning Korrespondens av betydelse 

diarieförs och bevaras. 
Korrespondens av ringa eller 
tillfällig betydelse gallras vid 
inaktualitet. 

Samverka Mötesanteckning Ciceron Digital Bevaras Närvarolista och dagordning 
ingår i mötesanteckningarna. 
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 Verksamhetstyp: Kärnverksamhet 
6 Verksamhetsområde: Vård och omsorg 
6.0 Processgrupp: Verksamhetsnära styrning 
6.0.2 Processgrupp: Styra 
6.0.2.1 Process: Hantera styrdokument 

Beskrivning: Avser styrdokument som inte tas inom ramen för Kungsbackas styrmodell, utan verkar styrande inom den egna kärnverksamheten. 

Aktivitet Handling Förvaring Format Bevara/Gallra Anmärkning 

Hantera styrdokument Styrdokument Ciceron Digital Bevaras Exempel på styrdokument: 
Nämnden för Vård & 
Omsorgs reglemente, 
nämnden för Vård & 
Omsorgs 
delegeringsförteckning, 
nämnden för Vård & 
Omsorgs 
dokumenthanteringsplan, 
konkurrensutsättningsplan 
etc. 

Hantera riktlinje Riktlinje Ciceron Digital Bevaras  
Hantera rutin Rutin Ciceron Digital Bevaras  
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Verksamhetstyp: Verksamhetstyp: Kärnverksamhet 
6 Verksamhetsområde: Verksamhetsområde: Vård och omsorg 
6.0 Processgrupp: Processgrupp: Verksamhetsnära organisering 
6.0.3 Processgrupp: Organisera 
6.0.3.1 Process: Process: Hantera externa utförare, Hemtjänst inom kundvalet 

Beskrivning: Inom vård och omsorg agerar både kommunala och externa aktörer. Förvaltningen för Vård & Omsorg upphandlar hemtjänst enligt 
lagen (2008:962) om valfrihetssystem (LOV) för att den enskilde ska kunna välja mellan flera olika utförare av hemtjänstinsatser. 

Processnummer: 6.0.3.1 
Aktivitet Handling Förvaring Format Bevara/Gallra Anmärkning 

Besluta Beslut Ciceron Digital Bevara Exempel på beslut: Beslut 
om förfrågningsunderlag och 
revidering av 
förfrågningsunderlag. 

Hantera underlag Förfrågningsunderlag Ciceron Digital Bevara Krav och kommersiella 
villkor för utförare av 
hemtjänst. 
 
Kopia finns i Kungsbacka 
kommuns upphandlingsstöd. 
 
Förvaras även i Kungsbacka 
kommuns upphandlingsstöd 
och på kommunens hemsida 

Hantera underlag Certifieringsunderlag Kungsbacka kommuns 
upphandlingsstöd och på 
kommunens hemsida 

Digital Bevara Krav och kommersiella 
villkor för utförare av 
hemtjänst 

Hantera ansökan Öppningsprotokoll Kungsbacka kommuns 
upphandlingsstöd 

Digital Bevara  

Ansökan Ciceron Digital Bevara I ansökan ingår ifyllt 
certifieringsunderlag samt 
bilagor till ansökan såsom 
försäkringsbevis, IVO-
tillstånd etc. 
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Kopia finns i Kungsbacka 
kommuns upphandlingsstöd. 

Korrespondens under tiden för 
certifiering 

Kungsbacka kommuns 
upphandlingsstöd 

Digital Bevara Förvaltningen för Vård & 
Omsorg får begära att 
ansökan förtydligas eller 
kompletteras om det kan ske 
utan risk för särbehandling 
eller konkurrensbegränsning. 

Hantera ansökan Bekräftelse på mottagen ansökan Ciceron Digital Bevara  
Korrespondera Korrespondens Ciceron Digital Se anmärkning Korrespondens av betydelse 

diarieförs och bevaras. 
Korrespondens av ringa eller 
tillfällig betydelse gallras vid 
inaktualitet. 

Hantera ansökan Utvärderingsprotokoll Ciceron Digital Bevara Inkluderar kvalificering av 
inkomna ansökningar. 
 
Kopia finns i Kungsbacka 
kommuns upphandlingsstöd. 

Förhandling enligt MBL § 38 
avseende beslut om ny utförare av 
hemtjänstinsatser inom kundvalet 

Ciceron Digital Bevara 38 § Lag (1976:580) om 
medbestämmande i 
arbetslivet. 
 
Kopia finns i Kungsbacka 
kommuns upphandlingsstöd. 

Besluta Beslut  Ciceron Digital Bevaras Ett beslut i form av ett 
beviljande eller avslag om att 
få bedriva hemtjänst. Beslutet 
ger sökande rätt att ansöka 
om rättelse av beslutet till 
Förvaltningsrätten. 

Teckna avtal Avtal Ciceron och närarkiv Ciceron 
avtalsdiarium 

Digital och 
papper 

Bevara Avtal om att bedriva 
hemtjänst samt ändringar och 
tillägg till avtal, vilka 
skriftligen godkänts av 
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utförare genom intyg att 
utföraren tagit del av 
reviderat 
förfrågningsunderlag. 
 
Avtalstecknande sker mellan 
parterna. Avtalet upprättas i 
två exemplar, varav det ena 
förvaras hos kommunen och 
det andra hos utföraren. 
 

Kopia finns i Kungsbacka 
kommuns upphandlingsstöd. 
 
Förvaras även i Kungsbacka 
kommuns upphandlingsstöd 
och på kommunens hemsida. 

Överklaga Överklagan Ciceron Digital Bevara Handlingar rörande 
överklagande/rättelse av 
beslut. Ansökan ska vara 
skriftlig och skickas till 
Förvaltningsrätten inom tre 
veckor från det att 
underrättelse om beslutet har 
lämnats. 

Hantera avtal Uppföljning Brister i förpliktelser 
enligt avtal 

Ciceron Digital Bevara  

Upphörande av avtal Ciceron Digital Bevara Om utföraren inte har fått 
någon kund omsorgstagare 
ett år efter ett beviljande, 
upphör avtalet automatiskt att 
gälla. 
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Uppsägning av avtal Ciceron Digital Bevara Tre månaders uppsägningstid 
gäller för både kommunen 
och utföraren. 

Upphörande av avtal i förtid Ciceron Digital Bevara Upphörande av avtal ska vara 
skriftligt och innehålla datum 
för avtalets upphörande. 

Dokumentera Godkännande av byte av driftansvarig 
i verksamhet som drivs hos leverantör 
i valfrihetssystem 

Ciceron Digital Bevara  
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Verksamhetstyp: Verksamhetstyp: Kärnverksamhet 
6 Verksamhetsområde: Verksamhetsområde: Vård och omsorg 
6.0 Processgrupp: Processgrupp: Verksamhetsnära organisering 
6.0.3 Processgrupp: Organisera 
6.0.3.2 Process: Process: Hantera externa utförare, Driftentreprenad vård- och omsorgsboende 

Beskrivning: Inom vård och omsorg agerar både kommunala och externa aktörer. Förvaltningen för Vård & Omsorg upphandlar driften av vårdoch 
omsorgsboenden enligt lagen (2016:1145) om offentlig upphandling (LOU). 

Processnummer: 6.0.3.2 
Aktivitet Handling Förvaring Format Bevara/Gallra Anmärkning 

Besluta Beslut Ciceron Digital Bevara Exempel på beslut: Beslut 
om konkurrensutsättning, 
beslut om egenregianbud, 
beslut om tidplan, beslut om 
organisation, beslut om 
upphandlingsdokument. 

Förhandling enligt MBL § 11 inför 
beslut om viktig förändring 

Ciceron Digital Bevara 11 § Lag (1976:580) om 
medbestämmande i 
arbetslivet. 

Hantera underlag Information enligt MBL § 19 inför 
beslut om upphandlingsdokument i 
upphandling 

Ciceron Digital Bevara 19 § Lag (1976:580) om 
medbestämmande i 
arbetslivet. 

Upphandlingsdokument Ciceron Digital Bevara Metod för utvärdering och 
tilldelningsgrund samt krav 
och kommersiella villkor för 
utförare av drift av vård- och 
omsorgsboende. 
 
Förtydligande: 
Upphandlingsdokument 
inkluderar samtliga bilagor 
som tillhör 
upphandlingsdokumentet. 
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Kopia finns i Kungsbacka 
kommuns upphandlingsstöd. 
Förvaras även i Kungsbacka 
kommuns upphandlingsstöd. 

Förtydliganden och kompletterande 
frågor om upphandlingsdokumentet 

Kungsbacka kommuns 
upphandlingsstöd 

Digital Bevara Förtydliganden, 
kompletteringar och svar på 
frågor som inkommer under 
anbudstiden. 

Besluta Beslut om att avbryta upphandling Ciceron Digital Bevara En upphandling får avbrytas 
om det finns sakliga skäl för 
detta. Ett sådant beslut ska 
följa de grundläggande 
principerna i allmänhet. 
 

Kopia finns i Kungsbacka 
kommuns upphandlingsstöd. 

Hantera anbud Öppningsprotokoll Kungsbacka kommuns 
upphandlingsstöd 

Digital Bevara  

Anbud Kungsbacka kommuns 
upphandlingsstöd 

Digital Bevara  

Korrespondens under tiden för 
utvärderingen 

Kungsbacka kommuns 
upphandlingsstöd 

Digital Bevara Förvaltningen för Vård & 
Omsorg får begära att anbud 
förtydligas eller kompletteras 
om det kan ske utan risk för 
särbehandling eller 
konkurrensbegränsning. 

Utvärderingsprotokoll Ciceron Digital Bevara Inkluderar kvalificering av 
inkomna anbud samt resultat 
av utvärdering. 
 
Kopia finns i Kungsbacka 
kommuns upphandlingsstöd. 
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Förvaras även i Kungsbacka 
kommuns upphandlingsstöd. 

Förhandling enligt MBL § 38 
avseende antagande av utförare för 
driften 

Ciceron Digital Bevara 38 § Lag (1976:580) om 
medbestämmande i 
arbetslivet. 

Besluta Upphandlingsprotokoll Ciceron Digital Bevara Förvaltningen för Service, 
enheten Inköps föreslag till 
tilldelningsbeslut. 
 
Kopia finns i Kungsbacka 
kommuns upphandlingsstöd. 
 
Förvaras även i Kungsbacka 
kommuns upphandlingsstöd. 

Tilldelningsbeslut Ciceron Digital Bevara Beslut om vilken 
anbudsgivare som vunnit 
upphandlingen och med 
vilken avtal kommer att 
tecknas. Beslutet innehåller 
namn på den som vunnit 
upphandlingen och varför 
denne kommer att tilldelas 
avtal. 
 
Kopia finns i Kungsbacka 
kommuns upphandlingsstöd. 

Överprövning Föreläggande, aktbilagor och dom Ciceron Digital Bevara Samtliga handlingar rörande 
överprövningen. 
 
Förvaras även i Kungsbacka 
kommuns upphandlingsstöd. 

Teckna avtal Avtal som omfattar drift av vård- och 
omsorgsboende samt ändringar och 

Ciceron och närarkiv Ciceron 
avtalsdiarium 

Digital och 
papper 

Bevara Avtalstecknande sker mellan 
parterna. Avtalet upprättas i 
två exemplar, varav det ena 
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tillägg till avtal, vilka skriftligen 
godkänts av båda parter 

förvaras hos kommunen och 
det andra hos utföraren. 
 
Kopia finns i Kungsbacka 
kommuns upphandlingsstöd. 
 
Förvaras även i Kungsbacka 
kommuns upphandlingsstöd 
och på kommunens hemsida. 

Hantera avtal Beslut från IVO om att driva 
verksamhet 

Ciceron Digital Bevara  

Ändring och tillägg till avtal Ciceron Digital Bevara Kopia finns i Kungsbacka 
kommuns upphandlingsstöd. 

Uppföljning Brister i förpliktelser 
enligt avtal 

Ciceron Digital Bevara  

Upphörande av avtal i förtid Ciceron Digital Bevara Upphörande av avtal ska vara 
skriftligt och innehålla datum 
för avtalets upphörande. 
 
Kopia finns i Kungsbacka 
kommuns upphandlingsstöd. 
 
Förvaras även i Kungsbacka 
kommuns upphandlingsstöd. 

Dokumentera Godkännande av byte av driftansvarig 
i verksamhet som drivs på 
entreprenad 

Ciceron Digital Bevara  
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Verksamhetstyp: Verksamhetstyp: Kärnverksamhet 
6 Verksamhetsområde: Verksamhetsområde: Vård och omsorg 
6.0 Processgrupp: Processgrupp: Verksamhetsnära organisering 
6.0.3 Processgrupp: Organisera 
6.0.3.3 Process: Process: Hantera digitala lås 

Beskrivning: Inom förvaltningen för Vård & Omsorg används digitala lås inom hemtjänst, hemsjukvård och på vård  och omsorgsboendena, både i 
egen regi och av externa utförare. De digitala låsen används också till värdeskåpen som finns inne i de enskildas lägenheter på vård  och 
omsorgsboendena samt till läkemedelsskåpen som finns inne i de enskildas bostäder och till sjuksköterskornas gemensamma läkemedelsskåp. Det 
digitala låssystemet monteras efter samtycke i både hyres  och bostadsrätter, vilket innebär att det digitala låssystemet också kan vara monterat på 
trapphus, ytterdörrar, soprum, miljörum och tvättstugor. Det finns två olika varianter av låssystemet. Duolåset innebär att den enskilde själv kan 
fortsätta använda sin egen nyckel och att det bredvid det vanliga låset sitter en ingång till den digitala nyckeln. Nyckelgömman innebär att den 
enskilde lämnar ut en nyckel och som sätts i nyckelgömman, vilken öppnas med en digital nyckel. 

Processnummer: 6.0.3.3 
Aktivitet Handling Förvaring Format Bevara/Gallra Anmärkning 

Ansöka Samtycke och nyckelkvittens för 
vanlig bostadsnyckel hos kund 
Samtycke och nyckelkvittens för 
installation av trygghetslarm och/eller 
digitalt lås, Nyckel utlämnad för 
placering i gömma alternativt 
larmskåp på hemtjänstenhet 

Närarkiv Papper 2 år efter 
återlämnande 

Förvaras i pärm hos enheten 
Lås & Larm. 
 
Nyckelkvittensen förvaras 
hos enheten Lås & Larm 
medan kundens 
bostadsnyckel förvaras en 
digital nyckelgömma hos 
hemtjänsten eller 
nattpatrullen i ett nyckelskåp. 

Avsluta Samtycke och nyckelkvittens för 
återtag av vanlig bostadsnyckel hos 
kund Samtycke och nyckelkvittens 
för installation av trygghetslarm 
och/eller digitalt lås, Återlämnad 
nyckel/larm 

Närarkiv Papper 2 år efter 
återlämnande 

Förvaras i pärm hos enheten 
Lås & Larm. 

Ansöka Samtycke och nyckelkvittens för 
installation av trygghetslarm och/eller 

Närarkiv Papper 2 år efter 
återlämnande 

Förvaras i pärm hos enheten 
Lås & Larm. 
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digitalt lås, Nyckel utlämnad för 
placering i gömma 

Avsluta Samtycke och nyckelkvittens för 
installation av trygghetslarm och/eller 
digitalt lås, Återlämnad nyckel/larm 

Närarkiv Papper 2 år efter 
återlämnande 

Förvaras i pärm hos enheten 
Lås & Larm. 

Hantera avtal Godkännande att Kungsbacka 
kommun monterar upphandlat 
nyckelsystem hos fastighetsägare för 
hyres- och bostadsrätt 

Närarkiv Papper 2 år efter 
nedmontering 

Förvaras i pärm hos enheten 
Lås & Larm. 

Beställa 
 

Beställningar för installation eller 
avslut av digitala lås till dörrar samt 
montering och nedmontering av 
nyckelgömma/duolås till både dörrar 
och läkemedelskåp som inte har 
digitalt lås 

Combine Digital Se anmärkning Kan gallras efter att 
meddelandet med 
beställningen från Myndighet 
Kvarboende och/eller 
Hemsjukvården har skickats 
via Combine till enheten Lås 
& Larm och beställningen 
har utförts. 

Serviceärenden Artvise, Mappen Lås & Larm Digital 14 månader  
Arbetsorder till Swedlock support om 
larmorganisationen inte själva kan 
hantera/montera digitalt lås 

Outlook Digital Efter utförd 
arbetsorder 

 

Hantera register Lista över adress och 
lägenhetsnummer där digitalt lås 
monterats i Äldrelägenhet 

Närarkiv Papper Vid inaktualitet  

Beställa Registrera och avregistrera 
läkemedelsskåp 

Artvise Digital 14 månader  

Beställning av digitala lås, värdeskåp 
och läkemedelsskåp 

Proceedo Digital 7 år  
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Verksamhetstyp: Verksamhetstyp: Kärnverksamhet 
6 Verksamhetsområde: Verksamhetsområde: Vård och omsorg 
6.0 Processgrupp: Processgrupp: Verksamhetsnära organisering 
6.0.3 Processgrupp: Organisera 
6.0.3.4 Process: Process: Hantera digitala nycklar 

Beskrivning: Inom förvaltningen för Vård & Omsorg används digitala nycklar inom hemtjänst och hemsjukvård, på vård  och omsorgsboenden 
och till läkemedelsskåp samt värdeskåp för att ge den enskilde en ökad säkerhet och trygghet samt förenkla nyckelhanteringen för samtliga 
medarbetare. Medarbetaren får den digitala nyckeln i samband med anställningen, där enhetschefen ansvarar för att medarbetaren får den. 
Medarbetaren ansvarar sedan för att den digitala nyckeln återlämnas till enhetschefen vid anställningens avslut. Nyckeln är personlig och får inte 
under några omständigheter lånas ut. 

Processnummer: 6.0.3.4 
Aktivitet Handling Förvaring Format Bevara/Gallra Anmärkning 

Beställa Beställning Artvise, Mappen Swedlock Digital 14 månader Beställning av digitala 
nycklar till externa utförare 
vid nyanställning/förändrad 
anställning/avslut av 
anställning, 
utökad/begränsad behörighet, 
avregistrering och spärrning 
samt registrering och 
avregistrering av digitala lås 
på läkemedelskåp genom 
webbanmälan till Service 
Direkt 
Verksamhetssupporten. 

Registrera och avregistrera 
läkemedelsskåp 

Artvise och Swedlock Digital 14 månader  

Beställning av underlag till 
loggningsrapport genom 
webbanmälan till Service Direkt 
Verksamhetssupporten 

Artvise, Mappen Swedlock Digital 14 månader  

Dokumentera Dokumentation om hur den digitala 
nyckeln ska användas hos kund 
omsorgstagare 

IntraPhone Digital Vid inaktualitet  
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Utlämning/återlämning av digital 
nyckel 

Närarkiv på respektive enhet Papper 2 år efter 
återlämnande 

Förvaras i pärm på respektive 
enhet. 

Utlämning av Swedlocknyckel till 
externa utförare 

Närarkiv Papper 1 år efter utlämnande Förvaras i pärm hos 
Verksamhetssupporten. 

Signeringslista för digital/akutnyckel Närarkiv på respektive enhet Papper 2 år efter 
återlämnande 

Förvaras i pärm på respektive 
enhet. 
 
Datum, för  och efternamn, 
nyckelnummer och signatur 
dokumenteras vid utlämning 
samt signatur vid 
återlämning. 

Register över utlämnande/inhämtade 
digitala läkemedelsskåp 

Swedlock Digital   

Beställa Beställning av digitala nycklar nya 
digitala läkemedelsskåp 

Proceedo Digital Vid inaktualitet 7 år  
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Verksamhetstyp: Verksamhetstyp: Kärnverksamhet 
6 Verksamhetsområde: Verksamhetsområde: Vård och omsorg 
6.0 Processgrupp: Processgrupp: Verksamhetsnära organisering 
6.0.3 Processgrupp: Organisera 
6.0.3.5 Process: Process: Hantera system 
Processnummer: 6.0.3.5 
Aktivitet Handling Förvaring Format Bevara/Gallra Anmärkning 

Hantera behörighet Behörighetsansökan till system Artvise Digital 5 år Behörighetsansökan vid 
nyanställning/förändrad 
anställning/avslut av 
anställning. 

Hantera systemärende Hantera systemärende, utom 
behörighetsansökan till system 

Artvise Digital 14 månader  

Hantera beställning Beställningar Artvise, Mappen 
Administratör 

Digital 14 månader Exempel på beställningar: 
Fika, blommor, datorer, 
resor, konferenser etc. 
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 Verksamhetstyp: Kärnverksamhet 
6 Verksamhetsområde: Vård och omsorg 
6.0 Processgrupp: Verksamhetsnära organisering 
6.0.3 Processgrupp: Organisera 
6.0.3.6 Process: Hantera loggar 

Beskrivning: 5 kap. 5 § patientdatalagen (2008:355). 
Aktivitet Handling Förvaring Format Bevara/Gallra Anmärkning 

Utreda Loggar Ciceron Digital 10 år Exempel på loggar: Loggar 
av åtkomst till IT system och 
loggar vid användning av 
digitala nycklar/lås. 
 
Om uppgifter i loggar leder 
till utredning och/eller eller 
åtgärd ska uppgifterna 
bevaras tillsammans med det 
ärende som skapas. 
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 Verksamhetstyp: Kärnverksamhet 
6 Verksamhetsområde: Vård och omsorg 
6.0 Processgrupp: Verksamhetsnära organisering 
6.0.3 Processgrupp: Organisera 
6.0.3.7 Process: Hantera stiftelser och fonder 

Beskrivning: Från Erik hjälmlövs stiftelse ska en fjärdedel av pengarna som delas ut från stiftelsen användas för att köpa blommor till lokaler där 
äldre personer eller personer med funktionsnedsättning vistas i kommunal omsorg. Från Stiftelsen Kungsbacka kommuns socialfond ska pengarna 
användas till förmån för behövande inom Kungsbacka kommun, företrädesvis till bland annat äldre personer, för att skapa trivsel och trevnad 
genom gåvor, förplägnad eller utsmyckning på vård  och omsorgsboenden eller motsvarande. Från Stiftelsen Arvid och Hildur Anderssons 
donation ska pengarna användas till vård av behövande ålderstigna, sjuka och invalidiserade personer från Släps församling i den mån deras behov 
icke kan tillgodoses av allmänna medel eller andra bidrag. 2 kap. 8 § stiftelselagen (1994:1220). 

Aktivitet Handling Förvaring Format Bevara/Gallra Anmärkning 

Hantera ansökan Ansökan om medel/gåva Ciceron Digital Bevaras  
Utreda Inkomstdeklaration Ciceron Digital Bevaras  
Besluta Beslut Ciceron Digital Bevaras  
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 Verksamhetstyp: Kärnverksamhet 
6 Verksamhetsområde: Vård och omsorg 
6.0 Processgrupp: Verksamhetsnära organisering 
6.0.3 Processgrupp: Organisera 
6.0.3.8 Process: Hantera lokaler, produkter och utrustning  
Aktivitet Handling Förvaring Format Bevara/Gallra Anmärkning 

Inventera Inventarieförteckningar, 
Medicintekniska produkter 

Samarbetsrum Digital Vid inaktualitet Exempel på 
inventarieförteckningar: 
Medicintekniska produkter , 
utrustning och konst. 

Inventera Inventarieförteckningar, Utrustning Samarbetsrum Digital Vid inaktualitet Exempel på 
inventarieförteckningar: 
Utrustning och konst. 

Hantera avtal Internt serviceavtal Ciceron Digital Bevaras  
Hantera avtal Avtal för medicintekniska produkter Närarkiv Papper 2 år efter att avtalet 

har upphört att gälla 
 

Hantera avtal Avtal för lokaler och grundutrustning   Se anmärkning Avtalen går genom 
förvaltningen för Serivce. 
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 Verksamhetstyp: Kärnverksamhet 
6 Verksamhetsområde: Vård och omsorg 
6.0 Processgrupp: Verksamhetsnära organisering 
6.0.3 Processgrupp: Organisera 
6.0.3.9 Process: Hantera Vikariecenter 

Beskrivning: Vikariecenter ansvarar för att förmedla vikarier till förskola inom förvaltningen för Förskola & Grundskola, måltidsbiträden till 
måltid och vikarier till lokalvård inom förvaltningen för Service, personliga assistenter till personlig assistans och vikarier till boenden med 
särskild service inom förvaltningen för Individ & Familjeomsorg samt undersköterskor och vårdbiträden till hemtjänst och vård  och 
omsorgsboenden och sjuksköterskor till sjuksköterskeorganisationen inom förvaltningen för Vård & Omsorg. 

Aktivitet Handling Förvaring Format Bevara/Gallra Anmärkning 

Rekrytera Checklista vid rekrytering av anställd Samarbetsrum Digital Vid revidering  
Rekrytera Ansökan i form av CV och personligt 

brev 
Närarkiv på enheten 
Vikariecenter 

Papper Vid inaktualitet  

Rekrytera Intervjumall/frågeformulär 
tillsammans med anteckningar från 
intervju 

Samarbetsrum Digital 1 år  

Rekrytera Utdrag ur belastningsregistret Personakt Papper Bevaras  
Rekrytera Referenser Refapp Digital 2 år  
Rekrytera Anställningsavtal Personakt Papper Bevaras  
Dokumentera Anhörigblankett Samarbetsrum Digital Efter avslutad 

anställning 
 

Dokumentera Sekretessblankett Personakt Papper Bevaras  
Dokumentera Blankett om lex Sarah och 

anmälningsplikt 
Personakt Papper Bevaras  

Dokumentera Avtal för användande i Medvind Samarbetsrum Digital 1 år efter avslutad 
anställning 

 

Dokumentera Nyckelkvittens Närarkiv på enheten 
Vikariecenter 

Papper 2 år efter 
återlämnande 
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Verksamhetstyp: Verksamhetstyp: Kärnverksamhet 
6 Verksamhetsområde: Verksamhetsområde: Vård och omsorg 
6.1 Processgrupp: Processgrupp: Hantera inrapporterade händelser och anmälningar 
6.1.1 Processgrupp: Hantera inrapporterade händelser 
6.1.1.1 Process: Process: Hantera brister i verksamheten inom hälso  och sjukvården inrapporterade händelser inom hälso- och sjukvården 
Processnummer: 6.1.1.1 
Aktivitet Handling Förvaring Format Bevara/Gallra Anmärkning 

Rapportera Händelserapport DF Respons Digital 5 år  
Utreda Utredning DF Respons Digital 5 år  
Följa upp Uppföljning DF Respons Digital 5 år  
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Verksamhetstyp: Verksamhetstyp: Kärnverksamhet 
6 Verksamhetsområde: Verksamhetsområde: Vård och omsorg 
6.1 Processgrupp: Processgrupp: Hantera inrapporterade händelser och anmälningar 
6.1.1 Processgrupp: Hantera inrapporterade händelser 
6.1.1.2 Process: Process: Hantera brister i verksamheten inom socialtjänsten inrapporterade händelser inom socialtjänst 
Processnummer: 6.1.1.2 

Aktivitet Handling Förvaring Format Bevara/Gallra Anmärkning 

Rapportera Händelserapport DF Respons Digital 5 år  
Utreda Utredning DF Respons Digital 5 år  
Följa upp Uppföljning DF Respons Digital 5 år  
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Verksamhetstyp: Verksamhetstyp: Kärnverksamhet 
Verksamhetsområde Verksamhetsområde: Vård och omsorg 
Processgrupp: Processgrupp: Hantera inrapporterade händelser och anmälningar 
6.1.1 Processgrupp: Hantera inrapporterade händelser 
6.1.1.3 Process: Process: Hantera inrapporterad brist i vårdkedja 
Processnummer: 6.1.1.3 
Aktivitet Handling Förvaring Format Bevara/Gallra Anmärkning 

Rapportera Brev om önskad återkoppling på 
händelserapport Följebrev 

Ciceron DF Respons Digital 5 år Följebrev som förvaltningen 
skickar till annan vårdgivare. 

Brev om återkoppling på 
händelserapport 

Ciceron Digital 5 år  

Händelserapport DF Respons och Ciceron Digital 5 år Händelserapporten skickas 
exempelvis till sjukhus, 
vårdcentraler och 
Hjälpmedelscentralen. 
 
Händelserapport som 
förvaltningen skickar till 
annan vårdgivare. 

Svar på händelserapport Ciceron och DF Respons Digital 5 år Svar på händelserapport som 
annan vårdgivare skickar till 
förvaltningen. 

Registrera Brev med önskan om svar DF Respons Digital 5 år Brev som annan vårdgivare 
skickar till förvaltningen. 

Avvikelserapport DF Respons Digital 5 år Avvikelserapport som annan 
vårdgivare skickar till 
förvaltningen. 

Utreda Svar på avvikelserapport DF Respons Digital 5 år Svar som förvaltningen 
skickar till annan vårdgivare. 
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Verksamhetstyp Verksamhetstyp: Kärnverksamhet 
6 Verksamhetsområde Verksamhetsområde: Vård och omsorg 
6.1 Processgrupp Processgrupp: Hantera inrapporterade händelser och anmälningar 
6.1.1 Processgrupp: Hantera inrapporterade händelser 
6.1.1.4 Process Process: Hantera klagomål, beröm, förslag till förbättringar och övriga synpunkter 

Beskrivning: Avser klagomål som inte inkommit genom den formaliserade synpunktshanteringen ”kommentaren” som sker genom kommunens 

etjänst. För klagomål som inkommit genom den formaliserade synpunktshanteringen ”kommentaren” genom kommunens e tjänst, se process 
1.4.2.1 Hantera klagomål. 

Processnummer 6.1.1.4 
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Aktivitet Handling Förvaring Format Bevara/Gallra Anmärkning 

Ta emot synpunkt Inkommen synpunkt  Ciceron Digital Bevaras Diarieförs i Vård & Omsorgs 
diarium. 
 
Inkomna synpunkter från 
enskilda som tar emot stöd 
dokumenteras också i den 
enskildes journal. 
Om klagomålet eller 
synpunkten rör en enskild som 
har en pågående insats enligt 
socialtjänstlagen så 
dokumenteras det i personakt 
och om klagomålet eller 
synpunkten rör en enskild som 
har en pågående insats i den 
kommunala hälso  och 
sjukvården så dokumenteras 
det i 
händelserapporteringssystemet 
DF Respons. Får klagomålet 
påverkan på patientens vård 
och behandling eller 
rehabilitering så dokumenteras 
det i patientens journal. 

Lämna svar på synpunkt Svar på synpunkt Ciceron Digital Bevaras Diarieförs i Vård & Omsorgs 
diarium. 
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Verksamhetstyp: Verksamhetstyp: Kärnverksamhet 
6 Verksamhetsområde: Verksamhetsområde: Vård och omsorg 
6.1 Processgrupp: Processgrupp: Hantera inrapporterade händelser och anmälningar 
6.1.2 Processgrupp: Hantera anmälningar 
6.1.2.1 Process: Process: Hantera anmälningar enligt lex Sarah 

Beskrivning: Anmälningar, rapporter och utredningar enligt bestämmelser om lex Sarah 14 kap. 2 7 § socialtjänstlagen (2001:453) och 7 kap. 6 § 
socialtjänstlagen (2001:453) 

Processnummer: 6.1.2.1 
Aktivitet Handling Förvaring Format Bevara/Gallra Anmärkning 

Rapportera Rapport Ciceron DF Respons Digital Bevaras 5 år  
Utreda Utredning med beslut Ciceron DF Respons Digital Bevaras 5 år  

Utredning om ett missförhållande 
eller påtaglig risk för ett 
missförhållande som anmäls till IVO 

Ciceron Digital Bevaras  

Anmäla Anmälan till IVO Ciceron Digital Bevaras  
Bekräfta Bekräftelse från IVO om att anmälan 

enligt lex Sarah har mottagits 
Ciceron Digital Bevaras  

Korrespondera Korrespondens Ciceron Digital Se anmärkning Korrespondens av betydelse 
diarieförs och bevaras. 
Korrespondens av ringa eller 
tillfällig betydelse gallras vid 
inaktualitet. 

Besluta Beslut från IVO Ciceron Digital Bevaras  
Rapportera Rapport enligt lex Sarah och anmälan 

enligt lex Sarah 
Ciceron Digital Bevaras Socialt ansvarig samordnade 

sammanställer varje del  och 
helår både rapporterna och 
anmälningarna enligt lex 
Sarah i Kvalitetsberättelsen. 

Rapportera Underrättelse med ställningstagande 
från privat utförare 

Ciceron Digital Bevaras  
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Verksamhetstyp: Verksamhetstyp: Kärnverksamhet 
6 Verksamhetsområde: Verksamhetsområde: Vård och omsorg 
6.1 Processgrupp: Processgrupp: Hantera inrapporterade händelser och anmälningar 
6.1.2 Processgrupp: Hantera anmälningar 
6.1.2.2 Process: Process: Hantera anmälningar enligt lex Maria 

Beskrivning: Anmälningar, rapporter och utredningar enligt bestämmelser om lex Maria 3 kap. 5 § patientsäkerhetslagen (2010:659). 
Processnummer: 6.1.2.2 
Aktivitet Handling Förvaring Format Bevara/Gallr

a 

Anmärkning 

Utreda Utredning med beslut Ciceron DF Respons Digital Bevaras 5 år  
Utredning om allvarlig vårdskada 
eller risk för allvarlig vårdskada som 
anmäls till IVO 

Ciceron Digital Bevaras  

Anmäla Anmälan till IVO Ciceron Digital Bevaras Tillsammans med andra 
utgående handlingar. 

Bekräfta Bekräftelse från IVO om att anmälan 
enligt lex Maria har mottagits 

Ciceron Digital Bevaras  

Komplettera Begäran om komplettering från IVO Ciceron Digital Bevaras Tillsammans med utgående 
handlingar till IVO. 

Samtycke Samtycke till utlämnande av 
journalhandlingar 

Ciceron Digital Bevaras  

Korrespondera Korrespondens Ciceron Digital Se anmärkning Korrespondens av betydelse 
diarieförs och bevaras. 
Korrespondens av ringa eller 
tillfällig betydelse gallras vid 
inaktualitet. 

Besluta Preliminärt beslut från IVO Ciceron Digital Bevaras  
Besluta Återkoppling av preliminärt beslut 

till IVO  
Ciceron Digital Bevaras  

Besluta Beslut från IVO Ciceron Digital Bevaras  
Redovisa Anmälan enligt lex Maria Ciceron Digital Bevaras Medicinskt ansvarig 

sjuksköterska sammanställer 
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årligen anmälningarna i 
Patientsäkerhetsberättelsen. 

 Verksamhetstyp: Kärnverksamhet 
6 Verksamhetsområde: Vård och omsorg 
6.1 Processgrupp: Hantera inrapporterade händelser och anmälningar 
6.1.2 Processgrupp: Hantera anmälningar 
6.1.2.3 Process: Hantera anmälningar enligt lex Maja 

Beskrivning: 10 kap. 20 a § offentlighets  och sekretesslagen (2009:400) och djurskyddslagen (2018:1192). 
Aktivitet Handling Förvaring Format Bevara/Gallr

a 

Anmärkning 

Anmäla Anmälan till Länsstyrelsen    Under kontorstid görs 
anmälan till Länsstyrelsen 
och kan göras via 
webbformulär, genom att 
ringa eller skicka brev. 

Anmäla Anmälan till Polisen    Utanför kontorstid görs 
anmälan till Polisen om det 
föreligger en direkt fara för 
djuret/djuren. 

Korrespondera Korrespondens Combine Digital Se anmärkning Om den enskilde och 
anhöriga informeras om 
personalens bedömning och 
att en anmälan kommer att 
göras till Länsstyrelsen ska 
samtalet dokumenteras i 
journal. Även åtgärder som 
den enskilde och anhöriga 
kommer att göra ska 
dokumenteras. 
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Verksamhetstyp: Verksamhetstyp: Kärnverksamhet 
6 Verksamhetsområde: Verksamhetsområde: Vård och omsorg 

6.1 Processgrupp: Processgrupp: Hantera inrapporterade händelser och anmälningar 
6.1.2 Processgrupp: Hantera anmälningar 
6.1.2.5 Process: Hantera anmälan Rapportera händelser till Läkemedelsverket 

Beskrivning: Allvarliga negativa händelser och tillbud med medicintekniska produkter ska så snart som möjligt anmälas till både tillverkare och 
Läkemedelsverket. 

Processnummer: 6.1.2.5 
Aktivitet Handling Förvaring Format Bevara/Gallra Anmärkning 

Anmäla Rapportera Anmälan om negativa händelser och 
tillbud med medicintekniska 
produkter 

Blanketten finns på 
Läkemedelsverkets hemsida 
och Ciceron 

Digital Bevaras  

Rapportering av misstänkta 
biverkningar av läkemedel 

Ciceron Digital Bevaras  

Avsluta Brev om avslut gällande rapport om 
olycka/tillbud med medicinteknisk 
produkt 

Ciceron Digital Bevaras  
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 Verksamhetstyp: Kärnverksamhet 
6 Verksamhetsområde: Vård och omsorg 
6.1 Processgrupp: Hantera inrapporterade händelser och anmälningar 
6.1.2 Processgrupp: Hantera anmälningar 
6.1.2.6 Process: Hantera incidentrapporteringsformulär för leverantörer av samhällsviktiga tjänster till Myndigheten för samhällsskydd och beredskap 

(MSB) 
Beskrivning: Leverantörer av samhällsviktiga tjänster ska rapportera incidenter som orsakar störningar som får betydande inverkan på 
kontinuiteten i den samhällsviktiga tjänsten till Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) 

Aktivitet Handling Förvaring Format Bevara/Gallra Anmärkning 

Anmäla Incidentrapporteringsformulär (skede 
1, 2 och 3) 

Ciceron Digital Bevaras Incidentrapporteringsformuläret 
finns på Myndigheten för 
samhällsskydd och beredskaps 
hemsida. 

Komplettera Komplettering till 
incidentrapporteringsformulär 

Ciceron Digital Bevaras  

Bekräfta Bekräftelse från MSB att ärendet har 
mottagits samt ärendenummer 

Ciceron Digital Bevaras  

Bekräfta Bekräftelse från IVO om att rapporten 
har mottagits 

Ciceron Digital Bevaras  

Planera Planering Ciceron Digital Bevaras Exempel på planering: Akut 
planering och långsiktig 
planering. 
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Verksamhetstyp: Verksamhetstyp: Kärnverksamhet 
6 Verksamhetsområde: Verksamhetsområde: Vård och omsorg 
6.1 Processgrupp: Processgrupp: Hantera inrapporterade händelser och anmälningar 
6.1.2 Processgrupp: Hantera anmälningar 
6.1.2.7 Process: Process: Hantera övriga inkomna anmälningar, myndighet synpunkter och klagomål från myndigheter 

Beskrivning: Inkomna anmälningar om klagomål från Inspektionen för vård och omsorg (IVO), inkomna anmälningar samt begäran om yttranden 
från Patientnämnden, rapport om brist i vårdkedja från annan vårdgivare såsom vårdcentral och sjukhus vid Region Halland  

Processnummer: 6.1.2.7 
Aktivitet Handling Förvaring Format Bevara/Gallra Anmärkning 

Begära Registrera Underrättelse och Bbegäran om 
handlingar och uppgifter från IVO 

Ciceron Digital Bevaras  

Besvara Yttrande Ciceron Digital Bevaras  
Inhämta synpunkter Möjlighet att lämna förslag till beslut 

från IVO 
Ciceron Digital Bevaras  

Inhämta synpunkter Förslag till beslut från IVO Ciceron Digital Bevaras  
Besluta Beslut från IVO Ciceron Digital Bevaras  
Begära Begäran om yttrande från 

Patientnämnden 
Ciceron Digital Bevaras  

Anmäla Anmälan Ciceron Digital Bevaras  
Besvara Svar till patient och Patientnämndens 

kansli 
Ciceron Digital Bevaras  

Begära Brev om önskad återkoppling på 
avvikelserapport från Region Halland 

Ciceron Digital Bevaras  

Rapport Händelserapport Ciceron och DF Respons Digital Bevaras Utredning av brist i 
vårdkedja sker i DF Respons. 

Besvara Svar på händelserapport Ciceron Digital Bevaras  
Korrespondera Korrespondens Ciceron Digital Se anmärkning Korrespondens av betydelse 

diarieförs och bevaras. 
Korrespondens av ringa eller 
tillfällig betydelse gallras vid 
inaktualitet. 
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Verksamhetstyp: Verksamhetstyp: Kärnverksamhet 
6 Verksamhetsområde: Verksamhetsområde: Vård och omsorg 
6.5 Processgrupp: Processgrupp: Insatser för äldre och personer med funktionsnedsättning 
6.5.1 Processgrupp: Hantera myndighetsutövning i individärenden 
6.5.1.1 Process: Process: Hantera ansökan eller anmälan, utreda och fatta beslut om bistånd enligt SoL socialtjänstlagen 

Processnummer: 6.5.1.1 

Aktivitet Handling Förvaring Format Bevara/Gallra Anmärkning 

Anmäla Anmälan till överförmyndaren om 
behov av god man eller förvaltare 

Combine och närarkiv Digital och 
papper 

5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

 

Hantera ansökan Ansökan om bistånd Combine och närarkiv Digital och 
papper 

5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

Initiering/aktualisering av ett 
ärende. 

Hantera anmälan Anmälningar Anmälan som ger 
upphov till ett ärende 

Combine och närarkiv Digital och 
papper 

5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

 

Kalla till samordnad 
individuell planering 
(SIP) 

Kallelse till samordnad individuell 
planering (SIP) från slutenvården 

Lifecare Digital  Kallelsen kommer från 
Lifecare som är ett 
informationssystem mellan 
Kungsbacka kommun, 
Region Halland, 
närsjukvården och den 
psykiatriska öppenvården. 

Genomföra samordnad 
individuell planering 
(SIP) 

Samordnad individuell planering 
(SIP) 

Combine och närarkiv Digital och 
papper 

5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

 

Utreda och bedöma 
behov 

Utredning Combine och närarkiv Digital och 
papper 

5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

 

Hantera underlag Inkomna, utgående eller och 
upprättade handlingar av betydelse för 
ärendet 

Combine och närarkiv Digital och 
papper 

5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

Exempel på inkommen 
handling av betydelse: 
Egenvårdsblankett. 

Inkomna, utgående och upprättade 
handlingar av tillfällig betydelse 
och/eller rutinmässig karaktär 

Combine Digital Vid inaktualitet  

Korrespondera Korrespondens Närarkiv Papper 5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

Exempel på korrespondens: 
Telefonsamtal, e post etc. 
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Hantera fullmakt Fullmakter Combine och närarkiv Digital och 
papper 

5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

 

Meddela Meddelande om utskrivning från 
slutenvården 

Lifecare Digital  Kan vara efter en samordnad 
individuell planering (SIP) 
eller gå direkt till utförare. 

Dokumentera Journalanteckning Combine och närarkiv Digital och 
papper 

5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

 

Bedöma Bedömning Combine och närarkiv Digital och 
papper 

5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

 

Kommunicera utredning Kommunikation Combine och närarkiv Digital och 
papper 

5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

Kommunicering av 
bedömningsunderlaget. 

Delge beslut Delgivning av beslut Combine och närarkiv Digital och 
papper 

5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

 

Besluta Beslut om bifall/avslag om bistånd Combine och närarkiv Digital och 
papper 

5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

 

Hantera ej verkställt 
beslut 

Tjänsteskrivelse om Rapportering av 
ej verkställda beslut enligt 
socialtjänstlagen 

Ciceron Digital Bevaras  

Begäran om yttrande och handlingar 
från IVO 

Ciceron Digital Bevaras  

Yttrande Ciceron Digital Bevaras  
Beslut från IVO Ciceron Digital Bevaras  

Val av utförare Kundvalsblankett tillsammans med 
information 

Samarbetsrum och på 
kommunens hemsida 

Digital   

Överklaga Överklagan om bistånd tillsammans 
med bilagor 

Combine och närarkiv Digital och 
papper 

5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

 

Yttrande till domstol Combine och närarkiv Digital och 
papper 

5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

 

Åtgärda Föreläggande från förvaltningsrätt Combine Digital 5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

 

Beslut från domstol 
Överprövning av beslut 

Beslut/domar i domstol Beslut/dom 
från domstol 

Combine och närarkiv Digital och 
papper 

5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

 

Hantera samtycke Samtycke till överlämnande av 
journal 

Combine och närarkiv Digital och 
papper 

5 år (5, 15, 25 
bevaras) 
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Följa upp Uppföljning av beslut Combine och närarkiv Digital och 
papper 

5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

 

Hantera uppgift Inkomstförsäkranförfrågan Närarkiv Papper 1 år  
Besluta Avgiftsbeslut Combine och närarkiv Digital och 

papper 
5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

 

Hantera uppgift Jämkningsansökan på grund av 
dubbla hyror 

Combine Digital 5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

 

Besluta Beslut om jämkning för dubbla hyror Combine Digital 5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

 

Avsluta Registrera avslut av ärende/insats Combine och närarkiv Digital och 
papper 

5 år (5, 15, 25 
bevaras) 
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Verksamhetstyp: Verksamhetstyp: Kärnverksamhet 
6 Verksamhetsområde: Verksamhetsområde: Vård och omsorg 
6.5 Processgrupp: Processgrupp: Insatser för äldre och personer med funktionsnedsättning 
6.5.1 Processgrupp: Hantera myndighetsutövning i individärenden 
6.5.1.2 Process: Process: Hantera ansvarsfördelning och ersättning mellan kommuner i fråga om stöd och hjälp 
Processnummer: 6.5.1.2 
Aktivitet Handling Förvaring Format Bevara/Gallra Anmärkning 

Utreda Utredning Combine och närarkiv Digital och 
papper 

5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

Utredning som beslutande 
kommun behöver för att 
kunna pröva den enskildes 
behov av stöd och hjälp. 

Besluta Beslut Combine och närarkiv Digital och 
papper 

5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

Exempel på beslut: Beslut 
om särskilt boende för person 
som är bosatt i annan 
kommun. Beslut om 
hemtjänst och/eller 
trygghetslarm för personer 
som ska vistas i annan 
kommun. 

Hantera underlag Underlag Combine och närarkiv Digital och 
papper 

5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

Exempel på underlag: Taxor 
och avgifter från 
bosättningskommunen och 
fakturaadress. 

Ta emot betalning 
Fakturera kund 

Kundfakturaunderlag Närarkiv Papper 10 7 år Kundfaktura från 
Kungsbacka kommun till 
annan kommun. 
 
Förvaras i närarkiv på 
respektive enhet och sorteras 
årsvis. Manuella 
kundfakturor registreras i 
kundreskontran i Raindance. 
 
Se process 2.5.1.1 Hantera 
verifikationer. 
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Kreditering av kundfaktura Närarkiv Papper 7 år  
Utbetala Betala 
leverantörsfaktura 

Leverantörsfaktura Proceedo Digital 10 7 år Leverantörsfaktura från 
annan kommun till 
Kungsbacka kommun. 

Betala 
leverantörsfaktura 

Manuell utbetalning Se anmärkning Papper 7 år Manuella utbetalningar 
registreras i Raindance och 
arkiveras hos förvaltningen i 
7 år. 
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Verksamhetstyp: Verksamhetstyp: Kärnverksamhet 
6 Verksamhetsområde: Verksamhetsområde: Vård och omsorg 
6.5 Processgrupp: Processgrupp: Insatser för äldre och personer med funktionsnedsättning 
6.5.1 Processgrupp: Hantera myndighetsutövning i individärenden 
6.5.1.3 Process: Process: Hantera omsorgsbidrag 
Processnummer: 6.5.1.3 
Aktivitet Handling Förvaring Format Bevara/Gallra Anmärkning 

Ansöka Ansökan om omsorgsbidrag Combine och närarkiv Digital och 
papper 

5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

 

Utreda och bedöma 
behov 

Utredning Combine och närarkiv Digital och 
papper 

5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

 

Besluta Beslut om omsorgsbidrag Combine och närarkiv Digital och 
papper 

5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

 

Utbetala Utbetalning med fil Combine och Raindance Digital 10 7 år  
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Verksamhetstyp: Verksamhetstyp: Kärnverksamhet 
6 Verksamhetsområde: Verksamhetsområde: Vård och omsorg 
6.5 Processgrupp: Processgrupp: Insatser för äldre och personer med funktionsnedsättning 
6.5.2 Processgrupp: Genomföra insatser efter beslut 
6.5.2.5 Process: Process: Hantera hemtjänst och nattpatrull 
Processnummer: 6.5.2.1 
Aktivitet Handling Förvaring Format Bevara/Gallra Anmärkning 

Anmäla Anmälan till överförmyndaren om 
behov av god man eller förvaltare 

Närarkiv Combine Papper Digital 5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

 

Beställa Beställning till utförare Combine Digital 5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

 

Bekräfta Bekräftelse från utförare Combine Digital 5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

 

Planera Planering av insatser IntraPhone Digital   
Dokumentera Utförda insatser IntraPhone Digital   
Registrera Registrering av NFC tagg IntraPhone Digital   
Hantera samtycke Samtycke till överlämnande av journal Combine och närarkiv Digital och 

papper 
5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

 

Dokumentera Genomförandeplan Combine Digital 5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

Om den enskilde tackar nej 
till en uppföljning av 
genomförandeplanen ska det 
dokumenteras. 
 
Delar av 
genomförandeplanen speglas 
i IntraPhone. 

Hälsoärenden Combine Digital 5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

 

Levnadsberättelse Combine Digital 5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

Frivilligt dokument. 

Journalanteckning Combine Digital 5 år (5, 15, 25 
bevaras) 
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Korrespondens med den 
enskilde/anhörig/ställföreträdare/ombud 

Ciceron Digital 5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

Korrespondens av betydelse. 
Korrespondens av ringa eller 
tillfällig betydelse gallras vid 
inaktualitet. 

Löpande arbetsanteckning Combine Digital Vid inaktualitet  
Samtycke och nyckelkvittens för vanlig 
bostadsnyckel hos kund 

Närarkiv på respektive enhet Papper 2 år efter att insats ha 
upphört 

 

Samtycke och nyckelkvittens för 
återtag av vanlig bostadsnyckel hos 
kund 

Närarkiv på respektive enhet Papper 2 år efter att insats ha 
upphört 

 

Vanlig bostadsnyckel Nyckelskåp på respektive 
enhet 

   

Redovisning av kunds privata medel Närarkiv Papper 10 år  
Egenkontroll Närarkiv Papper Se anmärkning Gallras vid inaktualitet 

förutsatt att sammanställning 
har skett. 

Signeringslista för läkemedel Alfa eCare Digital 10 år (5, 15 och 25 
bevaras) 

 

Riskbedömning av arbetsmiljön i 
enskilt hem för medarbetare inom 
hemtjänst 

Samarbetsrum Digital Vid inaktualitet  
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Verksamhetstyp: Verksamhetstyp: Kärnverksamhet 
6 Verksamhetsområde: Verksamhetsområde: Vård och omsorg 
6.5 Processgrupp: Processgrupp: Insatser för äldre och personer med funktionsnedsättning 
6.5.2 Processgrupp: Genomföra insatser efter beslut 
6.5.2.2 Process: Process: Hantera trygghetslarm 

Beskrivning: Trygghetslarm ska skapa en ökad trygghet för den enskilde som bor i ett ordinärt boende eller på ett vård  och omsorgsboende när det 
uppstår akuta händelser. Den enskilde som har ett trygghetslarm har också en nyckelgömma eller ett duo lås installerat på sin dörr. En ansökan om 
trygghetslarm görs till biståndsenheten, se 6.5.1.1 Process: Hantera ansökan eller anmälan, utreda och fatta beslut enligt SoL/LSS 

Processnummer: 6.5.2.2 
Aktivitet Handling Förvaring Format Bevara/Gallra Anmärkning 

Ansöka Samtycke och nyckelkvittens för 
installation av trygghetslarm och/eller 
digitalt lås, Nyckel utlämnad för 
placering i gömma 

Närarkiv Papper 2 år efter 
återlämnande 

Förvaras i pärm hos enheten 
Lås & Larm. 

Avsluta Samtycke och nyckelkvittens för 
installation av trygghetslarm och/eller 
digitalt lås, Återlämnad nyckel/larm 

Närarkiv Papper 2 år efter 
återlämnande 

Förvaras i pärm hos enheten 
Lås & Larm. 

Beställa Nybeställningar samt avbeställningar 
på trygghetslarm/lås i kvarboende 

Combine Digital Se anmärkning Kan gallras efter att 
meddelandet med 
beställningen från Myndighet 
och/eller Hemsjukvård har 
skickats via Combine till 
enheten Lås & Larm och 
beställningen har utförts. 

Dokumentera Tillsynslista när de digitala 
trygghetslarmen är utslagna 

I Care Digital Vid inaktualitet  
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Verksamhetstyp: Verksamhetstyp: Kärnverksamhet 
6 Verksamhetsområde: Verksamhetsområde: Vård och omsorg 
6.5 Processgrupp: Processgrupp: Insatser för äldre och personer med funktionsnedsättning 
6.5.2 Processgrupp: Genomföra insatser efter beslut 
6.5.2.3 Process: Process: Hantera bostadsanpassning 
Processnummer: 6.5.2.3 
Aktivitet Handling Förvaring Format Bevara/Gallra Anmärkning 

Ansöka Ansökan om 
bostadsanpassningsbidrag och 
återställningsbidrag (gäller även 
reparation, underhåll, besiktning) 

BAB-online Digital Se anmärkning Gallras inom ett år från det 
att personen har avlidit. 
 
10 år efter beslutets utgång 
under förutsättning att 
beslutet finns i myndighetens 
protokoll. Om den sökande 
bor kvar i lägenheten kan 
gallringsfristen förlängas. 

Hantera underlag Intyg BAB-online Digital 10 år efter beslutets 
utgång Se 
anmärkning 

Exempel på intyg: Intyg från 
exempelvis arbetsterapeut, 
läkarintyg, HSL journal etc. 
läkare eller annan sakkunnig 
om att sökta åtgärder är 
nödvändiga med hänsyn till 
funktionsnedsättningen. 
 
Gallras inom ett år från det 
att personen har avlidit. 

Inkomna, utgående och upprättade 
handlingar av betydelse i för ärendet 

BAB-online Digital 10 år efter beslutets 
utgång Se 
anmärkning 

Gallras inom ett år från det 
att personen har avlidit. 

Inkomna, utgående och upprättade 
handlingar av tillfällig betydelse 
och/eller rutinmässig karaktär 

BAB-online Digital Vid inaktualitet  
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Fullmakt BAB online Digital 10 år efter beslutets 
utgång 

 

Kopia av Ooffert BAB-online Digital Vid inaktualitet Se 
anmärkning 

Gallras inom ett år från det 
att personen har avlidit. 

Besluta Beslut om bostadsanpassningsbidrag 
och återställningsbidrag 

BAB-online Digital Se anmärkning Gallras inom ett år från det 
att personen har avlidit. 
 
10 år efter beslutets utgång 
under förutsättning att 
beslutet finns i myndighetens 
protokoll. Om den sökande 
bor kvar i lägenheten kan 
gallringsfristen förlängas. 

Hantera underlag Kopia av Ffaktura BAB-online Digital 10 år efter beslutets 
utgång Se 
anmärkning 

Gallras inom ett år från det 
att personen har avlidit. 

Hantera underlag Utbetalningsunderlag BAB online Digital 10 år efter beslutets 
utgång 

 

Utbetala Manuell utbetalning Utbetalningsfil 
till BGC/Swedbank 

Raindance och närarkiv Digital och 
papper 

10 7 år  

Ansöka Ansökan om återställningsbidrag BAB-online Digital Se anmärkning Gallras inom ett år från det 
att personen har avlidit. 

Hantera underlag Beskrivning av 
återställningsåtgärderna 

BAB-online Digital Se anmärkning Gallras inom ett år från det 
att personen har avlidit. 

Specifikation av kostnader/offert BAB-online Digital Se anmärkning Gallras inom ett år från det 
att personen har avlidit. 

Besluta Beslut om återställningsbidrag BAB-online Digital Se anmärkning Gallras inom ett år från det 
att personen har avlidit. 

Överklaga Överklagan om bostadsanpassning 
tillsammans med bilagor 

BAB-online Digital 10 år efter beslutets 
utgång Se 
anmärkning 

Gallras inom ett år från det 
att personen har avlidit. 

Registrera Underrättelse från förvaltningsrätt om 
yttrande över innehåll i handlingar 

BAB-online Digital Se anmärkning Gallras inom ett år från det 
att personen har avlidit. 

Avge yttrande till högre 
instans 

Yttrande BAB-online Digital Se anmärkning Gallras inom ett år från det 
att personen har avlidit. 
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Överprövning av beslut Beslut från förvaltningsrätt BAB-online Digital Se anmärkning Gallras inom ett år från det 
att personen har avlidit. 
 
Beslut om att exempelvis 
avslå yrkande om muntlig 
förhandling och avvisa 
överklagande. 

Dom från förvaltningsrätt BAB-online Digital Se anmärkning Gallras inom ett år från det 
att personen har avlidit. 

Beslut från kammarrätt och högsta 
förvaltningsdomstol om 
prövningstillstånd 

BAB-online Digital Se anmärkning Gallras inom ett år från det 
att personen har avlidit. 

Hantera register Register över åtgärdade lägenheter 
och hus 

Ciceron Digital Bevaras  

Sammanställa Statistiska sammanställningar Ciceron Digital Bevaras  
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Verksamhetstyp: Verksamhetstyp: Kärnverksamhet 
6 Verksamhetsområde: Verksamhetsområde: Vård och omsorg 
6.5 Processgrupp: Processgrupp: Insatser för äldre och personer med funktionsnedsättning 
6.5.2 Processgrupp: Genomföra insatser efter beslut 
6.5.2.1 Process: Process: Hantera dagomsorg 

Beskrivning: I Kungsbacka kommun finns det dagomsorg i flera kommundelar, vilken syftar till att skapa en meningsfull dag i en hemlik miljö. 
Dagomsorgen är öppen på vardagar och på övriga dagar efter behov. På dagomsorgerna erbjuds det olika aktiviteter så som sång och musik, 
promenader, matlagning, avkoppling samt vila och de olika dagomsorgerna heter Näckrosen, Korallen, Källarbacken, Linden och Solliden. Det 
finns två inriktningar på dagomsorgen. En inriktning för personer med demensproblematik och en inriktning för personer med långvarig fysisk 
funktionsnedsättning. 

Processnummer: 6.5.2.4 
Aktivitet Handling Förvaring Format Bevara/Gallra Anmärkning 

Dokumentera Genomförandeplan Combine och närarkiv Digital och 
papper 

5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

Om den enskilde tackar nej 
till en uppföljning av 
genomförandeplanen ska det 
dokumenteras. 
 
Delar av 
genomförandeplanen speglas 
i IntraPhone. 

Levnadsberättelse Combine och Närarkiv Digital och 
Papper 

5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

Frivilligt dokument. 
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Verksamhetstyp: Verksamhetstyp: Kärnverksamhet 
6 Verksamhetsområde: Verksamhetsområde: Vård och omsorg 
6.5 Processgrupp: Processgrupp: Insatser för äldre och personer med funktionsnedsättning 
6.5.2 Processgrupp: Genomföra insatser efter beslut 
6.5.2.6 Process: Process: Hantera vård- och omsorgsboende 
Processnummer: 6.5.2.5 
Aktivitet Handling Förvaring Format Bevara/Gallra Anmärkning 

Anmäla Anmälan till överförmyndaren om 
behov av god man eller förvaltare 

Närarkiv Combine Papper Digital 5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

 

Planera Planering av insatser IntraPhone Digital   
Dokumentera Utförda insatser IntraPhone Digital   
Registrera Registrering av NFC tagg IntraPhone Digital   
Hantera samtycke Samtycke till överlämnande av journal Combine och närarkiv Digital och 

papper 
5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

 

Dokumentera Genomförandeplan Combine Digital 5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

Om den enskilde tackar nej 
till en uppföljning av 
genomförandeplanen ska det 
dokumenteras. 
 
Delar av 
genomförandeplanen speglas 
i IntraPhone. 

Hälsoärenden Combine Digital 5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

 

Levnadsberättelse Combine Hemdok Digital Papper 5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

Frivilligt dokument. 

Journalanteckning Combine Digital 5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

 

Korrespondens med den 
enskilde/anhörig/ställföreträdare/ombud 

Ciceron Digital 5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

Korrespondens av betydelse. 
Korrespondens av ringa eller 
tillfällig betydelse gallras vid 
inaktualitet. 
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Löpande arbetsanteckning Combine Digital Vid inaktualitet  
Nyckelkvittenser, boendes brevlåda Närarkiv Papper Se anmärkning Gallras 2 år efter 

återlämnande. 
Redovisning av boendes privata medel Boendes värdeskåp Papper 10 år Gallringsfristen utgår från 

regler om preskription, 
preskriptionslagen 
(1981:130). 

Bemötandeplan GPS-klocka Närarkiv Papper 5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

 

Bemötandeplan aggressivitet Samarbetsrum Digital 5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

 

Egenkontroll livsmedelshygien, rapport 
om kyl, frys med mera enligt 
egenkontrollprogram 

Närarkiv Papper 3 månader  
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Verksamhetstyp: Verksamhetstyp: Kärnverksamhet 
6 Verksamhetsområde: Verksamhetsområde: Vård och omsorg 
6.5 Processgrupp: Processgrupp: Insatser för äldre och personer med funktionsnedsättning 
6.5.2 Processgrupp: Genomföra insatser efter beslut 
6.5.2.7 Process: Process: Hantera korttidsboende och växelvård 
Processnummer: 6.5.2.6 
Aktivitet Handling Förvaring Format Bevara/Gallra Anmärkning 

Anmäla Anmälan till överförmyndaren om 
behov av god man eller förvaltare 

Närarkiv Combine Papper Digital 5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

 

Planera Planering av insatser IntraPhone Digital   

Dokumentera Utförda insatser IntraPhone Digital   

Registrera Registrering av NFC tagg IntraPhone Digital   

Hantera samtycke Samtycke till överlämnande av journal Combine och närarkiv Digital och 
papper 

5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

 

Dokumentera Genomförandeplan Combine Digital 5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

Genomförandeplan behöver 
inte upprättas för den 
enskilde som vistas kortare 
tid än en vecka, utan görs då i 
löpande form. 
 
Delar av 
genomförandeplanen speglas 
i IntraPhone. 

Hälsoärenden Combine Digital 5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

 

Levnadsberättelse Combine Digital 5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

Frivilligt dokument. 

Journalanteckning Combine Digital 5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

 

Korrespondens med den 
enskilde/anhörig/ställföreträdare/ombud 

Ciceron Digital 5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

Korrespondens av betydelse. 
Korrespondens av ringa eller 
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tillfällig betydelse gallras vid 
inaktualitet. 

Löpande arbetsanteckning Combine Digital Vid inaktualitet  
Signeringslista för läkemedel Alfa eCare Digital 10 år (5, 15, 25 

bevaras) 
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Verksamhetstyp: Kärnverksamhet 
Verksamhetsområde: Verksamhetsområde: Vård och omsorg 
Processgrupp: Insatser för äldre och personer med funktionsnedsättning 
Process: Hantera kontaktperson 
Processnummer: 6.5.2.8 
Aktivitet Handling Förvaring Format Bevara/Gallra Anmärkning 

Hantera ansökan Ansökan Combine Digital 5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

 

Utreda och bedöma 
behov 

Utredning Combine Digital 5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

 

Besluta Beslut Combine Digital 5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

 

Hantera avtal Avtal avseende uppdrag som 
kontaktperson 

Närarkiv Papper 5 år (5, 15, 25 
bevaras) 

 

Dokumentera Upprättad arbetsplan med anledning 
av beslut om kontaktperson 

Närarkiv Papper 5 år (5, 15, 25 
bevaras) 
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Verksamhetstyp: Verksamhetstyp: Kärnverksamhet 
6 Verksamhetsområde: Verksamhetsområde: Vård och omsorg 
6.5 Processgrupp: Processgrupp: Insatser för äldre och personer med funktionsnedsättning 
6.5.3 Process: Genomföra öppna insatser 
6.5.3.2 Process: Process: Hantera hälsofrämjande och förebyggande hembesök 
Processnummer: 6.5.3.2 
Aktivitet Handling Förvaring Format Bevara/Gallra Anmärkning 

Informera Informationsbrev om seniorträff Samarbetsrum Digital Vid inaktualitet  
Boka tid Tidsbokning seniorträff Närarkiv Papper Vid inaktualitet  
Boka tid Tidsbokning hemma Närarkiv Papper Vid inaktualitet  
Presentera PowerPoint presentation till 

seniorträff 
Samarbetsrum Digital Vid inaktualitet  

Utvärdera Utvärdering Samarbetsrum Närarkiv Digital Papper Vid inaktualitet 1 år Uppföljning på gruppnivå. 
Sammanställa Sammanställning av utvärderingar Samarbetsrum Digital Vid inaktualitet Redovisas i årsredovisningen, 

se process 1.2.1.5 Hantera 
mål och resursplanering. 
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Verksamhetstyp: Verksamhetstyp: Kärnverksamhet 
6 Verksamhetsområde: Verksamhetsområde: Vård och omsorg 
6.5 Processgrupp: Processgrupp: Insatser för äldre och personer med funktionsnedsättning 
6.5.3 Process: Genomföra öppna insatser 
6.5.3.3 Process: Process: Hantera fixartjänst 

Beskrivning: I Kungsbacka kommun finns det en kostnadsfri fixartjänst för den som är över 68 år. Fixaren hjälper till med sådant som den enskilde 
inte klarar av att göra själv och som innebär en risk för att ramla. Det kan handla om enklare sysslor som inte görs av hemtjänsten eller personalen 
på ett vård  och omsorgsboende, till exempel att sätta upp en gardinstång eller byta en lampa. 

Processnummer: 6.5.3.3 
Aktivitet Handling Förvaring Format Bevara/Gallra Anmärkning 

Beställa Beställning Open-e Artvise, Mapp 
Fixartjänst 

Digital 14 månader  

Avsluta Avslut av beställning Artvise, Mapp Fixartjänst Digital 14 månader Vid avslut av beställning 
dokumenterar fixaren datum, 
ärendebeskrivning och hur 
lång tid arbetet tog i minuter 
innan ärendet avslutas. 

Boka tid Tidsbokning Närarkiv Papper Vid inaktualitet  
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Verksamhetstyp: Verksamhetstyp: Kärnverksamhet 

6 Verksamhetsområde: Verksamhetsområde: Vård och omsorg 

6.5 Processgrupp: Processgrupp: Insatser för äldre och personer med funktionsnedsättning 

6.5.4 Process: Ge stöd till anhöriga 

6.5.4.1 Process: Process: Hantera anhörigstöd 

Processnummer: 6.5.4.1 
Aktivitet Handling Förvaring Format Bevara/Gallra Anmärkning 

Hantera information Information Kommunens hemsida Digital Vid inaktualitet  

Hantera aktiviteter Aktiviteter Kommunens hemsida Digital Vid inaktualitet  
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Verksamhetstyp: Verksamhetstyp: Kärnverksamhet 
6 Verksamhetsområde: Verksamhetsområde: Vård och omsorg 
6.6 Processgrupp: Processgrupp: Bedriva kommunal hälso- och sjukvård 
6.6.1 Processgrupp: Utföra kommunal hälso  och sjukvård 
6.6.1.1 Process: Process: Dokumentera hälso- och sjukvård 
Processnummer: 6.6.1.1 
Aktivitet Handling Förvaring Format Bevara/Gallra Anmärkning 

Hantera hälso- och 
sjukvårdsjournal 

Hälso- och sjukvårdsjournal Combine och närarkiv Digital och 
papper 

10 år (5, 15 och 25 
bevaras) 

Om uppgifterna finns tillgängliga 
ska en hälso  och sjukvårdsjournal 
alltid innehålla uppgifter om: 
 patientens identitet, 
 väsentliga uppgifter om 

bakgrunden till vården, 
 uppgift om ställd diagnos och 

anledning till mera betydande 
åtgärder, 
 väsentliga uppgifter om vidtagna 

och planerade åtgärder, 
 uppgift om den information som 

lämnats till patienten, 
 dennes vårdnadshavare och övriga 

närstående och om de 
ställningstaganden som gjorts i fråga 
om val av behandlingsalternativ och 
om möjligheten till en ny medicinsk 
bedömning, 
 samt uppgift om att en patient har 

beslutat att avstå från viss vård eller 
behandling. 
 
Eventuella pappershandlingar 
förvaras i närarkiv. 
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Hantera journalhandling Inkomna, utgående och upprättade 
handlingar av betydelse för ärendet 

Combine Digital 10 år (5, 15 och 25 
bevaras) 

Eventuella pappershandlingar 
förvaras i närarkiv. 

Inkomna, utgående och upprättade 
handlingar av tillfällig betydelse 
och/eller rutinmässig karaktär 

Combine Digital Vid inaktualitet Eventuella pappershandlingar 
förvaras i närarkiv. 

Dokumentera 
delegeringsbeslut 

Utfärda och signera delegeringsbeslut 
av hälso- och sjukvårdsinsatser 

Alfa e läkemedel eCare Digital 3 år  

Hantera journalhandling Hälso- och sjukvårdsjournal, 
Signeringslista 

Närarkiv och under grön flik 
i Hemdok 
Alfa eCare 

Digital 
papper 

10 år (5, 15 och 25 
bevaras) 

Avser gul, grön och rosa 
signeringslista. 
 
Eventuella pappershandlingar 
förvaras i närarkiv. 

Hälso- och sjukvårdsjournal, 
Signeringslista vid driftstopp 

Hemdok Papper 10 år (5, 15 och 25 
bevaras) 

 

Signaturförtydligandelistor Alfa eCare Närarkiv Digital 
Papper 

10 år (5, 15 och 25 
bevaras) 

Signaturförtydliganden ska finnas 
för varje patient där det finns 
signeringslistor. 
 
Eventuella pappershandlingar 
förvaras i närarkiv. 

Journalkopior från andra vårdgivare Combine och närarkiv Digital och 
papper 

10 år (5, 15 och 25 
bevaras) 

Exempel på andra vårdgivare: 
Vårdcentral och sjukhus. 
 
Eventuella pappershandlingar 
förvaras i närarkiv. 

Kallelse/överenskommelse om 
samordnad individuell planering (SIP) 
från öppenvård inom Region Halland 

Lifecare Combine Digital 10 år (5, 15 och 25 
bevaras) 

Kallelsen kommer från Lifecare som 
är ett informationssystem mellan 
Kungsbacka kommun, Region 
Halland, närsjukvården och den 
psykiatriska öppenvården. 
Information av vikt för vård och 
rehabilitering skrivs in i Combine 
genom en journalanteckning. 
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Kallelse till samordnad individuell 
planering (SIP) från slutenvården 
övriga landsting 

Combine och närarkiv Digital och 
papper 

10 år (5, 15 och 25 
bevaras) 

 

Samtycke Combine och närarkiv Digital och 
papper 

10 år (5, 15 och 25 
bevaras) 

Exempel på samtycke: Samtycke till 
samordnad individuell planering 
(SIP) och samtycke till registrering i 
Senior alerts kvalitetsregister, 
Swedem. 

Återtag av kallelse Lifecare Digital 10 år (5, 15 och 25 
bevaras) 

Skrivs in i journalanteckning om 
vårdplanering är gjord. 

Enstaka hembesök Combine, Lifecare och 
närarkiv 

Digital och 
papper 

10 år (5, 15 och 25 
bevaras) 

Person som inte är inskriven i 
kommunal hälso  och sjukvård. 

Registrera i kvalitetsregister BPSD, Palliativa registret 
och Senior Alert 

Digital   

Intyg Combine och närarkiv Digital och 
papper 

10 år (5, 15 och 25 
bevaras) 

Exempel på intyg: 
Bostadsanpassningar och 
specialanpassningar av 
medicintekniska produkter. 
 
Eventuella pappershandlingar 
förvaras i närarkiv. 

Remiss Combine och närarkiv Digital och 
papper 

10 år (5, 15 och 25 
bevaras) 

Eventuella pappershandlingar 
förvaras i närarkiv. 

Remissvar Combine och närarkiv Digital och 
papper 

10 år (5, 15 och 25 
bevaras) 

Eventuella pappershandlingar 
förvaras i närarkiv. 

PHASE 20 Combine och närarkiv Digital och 
papper 

10 år (5, 15 och 25 
bevaras) 

 

Bilder/fotografierfilmer Combine och närarkiv Digital och 
papper 

10 år (5, 15 och 25 
bevaras) 

Eventuella pappershandlingar 
förvaras i närarkiv. 

Ordinationshandling/läkemedelslista Combine, Pascal Hemdok 
och närarkiv 

Digital och 
Ppapper 

10 år (5, 15 och 25 
bevaras) 

Exempel på 
ordinationshandling/läkemedelslista: 
Läkemedelslista waranbehandling 
och insulinordination 
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Eventuella pappershandlingar 
förvaras i närarkiv. 

Patients narkotikajournal 
Kontrollistor för läkemedel 

Alfa eCare, Hemdok 
Combine och närarkiv 

Digital och 
papper 

10 år (5, 15 och 25 
bevaras) 

Exempel på kontrollistor för 
läkemedel: Behovsmedicin, 
narkotikaklassade läkemedel etc. 
 
Eventuella pappershandlingar 
förvaras i närarkiv. 

Hantera 
förrådsadministration 

Förbrukningsjournal och kontroll av 
narkotikaklassade läkemedel i förråd 
för narkotika i läkemedelsförråd 

Närarkiv Papper 10 år Avser enbart förrådsadministration 
av läkemedel. Individuell 
förbrukningsjournal ingår i hälso  
och sjukvårdsjournal. 

Hantera läkemedel Signeringslista för avläsning av 
kylskåp där läkemedel förvaras 

I anslutning till kylskåp Papper 3 månader  

Hantera journalhandling Individuell förbrukningsjournal Närarkiv och under gul flik i 
Hemdok 

Papper 10 år (5, 15 och 25 
bevaras) 

Fulltecknad narkotikajournal 
arkiveras i hälso  och 
sjukvårdsjournal. 

Hantera journalhandling Frågeformulär för bedömning av 
vaccination 

Combine och nNärarkiv Digital och 
pPapper 

10 år (5, 15 och 25 
bevaras) 

 

Hantera fullmakt Fullmakt från patient Combine och närarkiv Digital och 
papper 

10 år (5, 15 och 25 
bevaras) 

Det krävs en fullmakt från patienten 
när beställda receptbelagda 
läkemedel ska hämtas på apotek. 

Hantera journalhandling Utföra kontroller inför att fastställa 
dödsfall 

Närarkiv Papper 10 år (5, 15 och 25 
bevaras) 

 

Hantera blankett Blankett till ambulanspersonal Combine och Längst bak i 
Hemdok 

Digital och 
Ppapper 

Vid inaktualitet 10 år 
(5, 15 och 25 
bevaras) 

Information till ambulanspersonal i 
samband med transport till nästa 
vårdgivare. 

Hantera blankett Bårhusblankett Närarkiv Papper Se anmärkning Bårhusblanketten skrivs ut och 
följer med den avlidne till bårhuset. 

Hantera 
funktionskontroll 

Installationsprotokoll och 
funktionskontrollsprotokoll 

Samarbetsrum Digital Gallras vid nytt 
protokoll 

Protokoll i pappersform scannas och 
förvaras i respektive enhets 
samarbetsrum. 

Hantera 
funktionskontroll 

Uppföljande funktionsprotokoll för 
medicintekniska produkter 

Combine Digital 10 år (5, 15 och 25 
bevaras) 
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Hantera medicintekniska 
produkter 

Register över medicintekniska 
produkter 

Samarbetsrum Digital Vid inaktualitet  

Hantera 
funktionskontroll 

Kvalitetskontroller och besiktningar, 
medicintekniska produkter 

Samarbetsrum Digital Se anmärkning Gallras 3 år efter att produkten sålts 
eller på annat sätt tagits ur bruk. 

Hantera journalhandling Träningsprogram Exorlive, Combine, närarkiv 
och under grön flik i 
Hemdok 

Digital och 
papper 

10 år (5, 15 och 25 
bevaras) 

Träningsprogrammet upprättas i 
Exorlive och skrivs därefter in i 
Combine och/eller i analog hälso  
och sjukvårdsjournal. 
Eventuella pappershandlingar 
förvaras i närarkiv. 

Hantera 
utprovningsprotokoll 

Utprovningsprotokoll Combine, närarkiv och under 
grön flik i Hemdok 

Digital och 
papper 

10 år (5, 15 och 25 
bevaras) 

Exempel på utprovningsprotokoll: 
Utprovningsprotokoll för 
höftskyddsbyxa, 
utprovningsprotokoll för lyftsele 
och utprovningsprotokoll för 
individuellt förskrivna hjälpmedel 
samt instruktioner för användning. 
 
Eventuella pappershandlingar 
förvaras i närarkiv. 

Hantera journalhandling Risk-/funktions- och 
aktivitetsbedömningar, 
standardiserade instrument 

Combine Digital 10 år (5, 15 och 25 
bevaras) 

 

Hantera instruktion Bruksanvisning till hjälpmedel Grön flik i Hemdok Papper Vid inaktualitet  
Hjälpmedelslista Grön flik i Hemdok Papper Vid inaktualitet  

Hantera instruktion Rengöring av hjälpmedel Grön flik i Hemdok Papper Vid inaktualitet  
Hantera avtal Avtal för medicintekniska produkter Ciceron avtalsdiarium Digital Bevaras  

Avtal avseende blodprovstagning 
mellan Polismyndigheten och 
Hemsjukvården Kungsbacka kommun 

Ciceron avtalsdiarium Digital Bevaras  
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Detta är den beslutade klassificeringsstrukturen för nämnden för Vård & 

Omsorg. Enligt Kungsbacka kommuns riktlinjer för arkivvård och 

informationsförvaltning ska varje myndighet upprätta en 
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med arkivmyndigheten. 
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Processnummer Process Processbeskrivning 

6.0.1.2 Bedriva systematiskt kvalitetsarbete Systematiskt kvalitetsarbete av nämnden för Vård & Omsorgs hela ansvarsområde; 
både förebyggande arbete och rapportering av fel och brister samt uppföljning genom 
riktade undersökningar, processkartläggning, utifrån brukarperspektiv. 

6.0.1.4 Hantera samverkan med andra organ Avser samverkansorgan som exempelvis Forum Pensionärsorganisationer. Forum 
Pensionärsorganisationer är ett kommunövergripande forum som nämnden för Vård & 
Omsorgs presidium tillsammans med förvaltningen för Vård & Omsorg samordnar 
fyra gånger per år med representanter och ersättare från olika 
pensionärsorganisationer. 

6.0.3.1 Hantera externa utförare, Hemtjänst inom kundvalet Inom Vård & Omsorg agerar både kommunala och externa aktörer. Nämnden för Vård 
& Omsorg tillämpar kundval inom hemtjänst i enlighet med lagen (2008:962) om 
valfrihetssystem (LOV). 

6.0.3.2 Hantera externa utförare, Driftentreprenad vård- och 
omsorgsboende 

Inom vård och omsorg agerar både kommunala och externa aktörer. Nämnden för 
Vård & Omsorg upphandlar driften av vård- och omsorgsboenden enligt lagen 
(2016:1145) om offentlig upphandling (LOU). 

6.0.3.3 Hantera digitala lås Inom förvaltningen för Vård & Omsorg används digitala lås inom hemtjänst, 
hemsjukvård och på vård- och omsorgsboendena, både i egen regi och av externa 
utförare. De digitala låsen används också till värdeskåpen som finns inne i de enskildas 
lägenheter på vård- och omsorgsboendena samt till läkemedelsskåpen som finns inne i 
de enskildas bostäder och till sjuksköterskornas gemensamma läkemedelsskåp. Det 
digitala låssystemet monteras efter samtycke i både hyres- och bostadsrätter, vilket 
innebär att det digitala låssystemet också kan vara monterat på trapphus, ytterdörrar, 
soprum, miljörum och tvättstugor. Det finns två olika varianter av låssystemet. 
Duolåset innebär att den enskilde själv kan fortsätta använda sin egen nyckel och att 
det bredvid det vanliga låset sitter en ingång till den digitala nyckeln. Nyckelgömman 
innebär att den enskilde lämnar ut en nyckel och som sätts i nyckelgömman, vilken 
öppnas med en digital nyckel. 

6.0.3.4 Hantera digitala nycklar Inom förvaltningen för Vård & Omsorg används digitala nycklar inom hemtjänst och 
hemsjukvård, på vård- och omsorgsboenden och till läkemedelsskåp samt värdeskåp 
för att ge den enskilde en ökad säkerhet och trygghet samt förenkla nyckelhanteringen 



   
 

  Sida 2 av 8 

  

Klassificeringsstruktur 

för samtliga medarbetare. Medarbetaren får den digitala nyckeln i samband med 
anställningen, där enhetschefen ansvarar för att medarbetaren får den. Medarbetaren 
ansvarar sedan för att den digitala nyckeln återlämnas till enhetschefen vid 
anställningens avslut. Nyckeln är personlig och får inte under några omständigheter 
lånas ut. 

6.1.1.1 Hantera inrapporterade händelser inom hälso- och 
sjukvården 

Enligt patientsäkerhetslagen (2010:659) ska vårdgivare utreda händelser i 
verksamheten som har medfört eller hade kunnat medföra en vårdskada med syfte att 
så långt som möjligt kartlägga händelseförloppet och vilka faktorer som har påverkat 
det samt ge underlag för beslut om åtgärder som ska ha till ändamål att hindra att 
liknande händelser inträffar på nytt, eller att begränsa effekterna av sådana händelser 
om de inte helt går att förhindra. Vårdgivaren ska anmäla händelser som har medfört 
eller hade kunnat medföra en allvarlig vårdskada till Inspektionen för vård och 
omsorg. 

6.1.1.2 Hantera inrapporterade händelser inom socialtjänst Den som bedriver verksamhet ska enligt Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd 
om ledningssystem för systematiskt kvalitetsarbete (SOSFS 2011:9) ta emot och 
utreda klagomål och synpunkter på verksamhetens kvalitet. För att särskilja 
föreskriftens användning av begreppet klagomål och synpunkter har förvaltningen för 
Vård & Omsorg valt att kalla interna klagomål och synpunkter för händelserapporter. 
Händelser som inte har inneburit ett hot mot eller har medfört konsekvenser för 
enskildas liv, säkerhet, fysiska eller psykiska hälsa men som ska rapporteras utifrån 
enhetens systematiska kvalitetsarbete hanteras i processen. 

6.1.1.3 Hantera brist i vårdkedja Region Halland och samtliga kommuner i Hallands län har gemensamma riktlinjer. En 
brist i vårdkedja skrivs när de regiongemensamma riktlinjerna inte följs från antingen 
regionen eller kommunens sida och kan till exempel avse bristande följsamhet till 
riktlinje för samordnad vårdplanering och bristande informationsöverföring inom 
läkemedels- och rehabiliteringsområdet. 

6.1.1.4 Hantera klagomål, beröm, förslag till förbättringar och 
övriga synpunkter 

Avser klagomål, beröm, förslag till förbättringar och övriga synpunkter som inte har 
inkommit genom e-tjänsten ”Lämna en synpunkt” på Kungsbacka kommuns hemsida, 

utan som exempelvis har kommit in genom ett möte, telefonsamtal, brev eller e-post 
och som registreras i förvaltningen för Vård & Omsorgs eget diarium om de rör en 
verksamhet, enhet eller ett generellt påstående. 
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6.1.2.1 Hantera anmälningar enligt lex Sarah Enligt socialtjänstlagen (2001:453) ska den som fullgör uppgifter inom socialtjänsten 
genast rapportera om han eller hon uppmärksammar eller får kännedom om ett 
missförhållande eller en påtaglig risk för ett missförhållande, som rör den som får, 
eller kan komma i fråga för, insatser inom verksamheten. Ett missförhållande eller en 
påtaglig risk för ett missförhållande ska utan dröjsmål dokumenteras, utredas och 
avhjälpas eller undanröjas. Ett allvarligt missförhållande eller en påtaglig risk för ett 
allvarligt missförhållande ska snarast anmälas till Inspektionen för vård och omsorg. 

6.1.2.2 Hantera anmälningar enligt lex Maria Enligt patientsäkerhetslagen (2010:659) ska vårdgivare utreda händelser i 
verksamheten som har medfört eller hade kunnat medföra en vårdskada med syfte att 
så långt som möjligt kartlägga händelseförloppet och vilka faktorer som har påverkat 
det samt ge underlag för beslut om åtgärder som ska ha till ändamål att hindra att 
liknande händelser inträffar på nytt, eller att begränsa effekterna av sådana händelser 
om de inte helt går att förhindra. Vårdgivaren ska anmäla händelser som har medfört 
eller hade kunnat medföra en allvarlig vårdskada till Inspektionen för vård och 
omsorg. 

6.1.2.5 Rapportera händelser till Läkemedelsverket Allvarliga negativa händelser och tillbud med medicintekniska produkter ska så snart 
som möjligt anmälas till både tillverkare och Läkemedelsverket. Även misstänkta 
biverkningar ska rapporteras till Läkemedelsverket. 

6.1.2.7 Hantera synpunkter och klagomål från myndigheter Avser synpunkter eller klagomål på vård och behandling från Patientnämnden Halland 
och klagomål på verksamhet samt anmälan med klagomål mot hälso- och sjukvården 
från Inspektionen för vård och omsorg. 

6.5.1.1 Hantera ansökan eller anmälan, utreda och fatta beslut 
om bistånd enligt socialtjänstlagen 

Dokumentationen i enskilda ärenden inom Vård & Omsorg uppstår som en följd av 
stöd, bistånd och service som beviljas enligt socialtjänstlagen (2001:453) . Personakten 
utgör grunden för dokumentationen i ett enskilt ärende. Handlingar som kommer in 
eller upprättas i ärenden som rör en eller flera personer ska förvaras i en personakt. 
Dokumentationen ska utvisa initiering, utredning, beslut, insatser, 
omvårdnadsdokumentation samt uppföljning om den enskilde. 

6.5.1.2 Hantera ansvarsfördelning och ersättning mellan 
kommuner i fråga om stöd och hjälp 

En enskild kan få hemtjänst eller hemsjukvård om den är på tillfällig vistelse i 
Kungsbacka kommun. Det är hemkommunen som utreder behovet av hjälp från 
hemtjänsten och hjälper till att göra en ansökan till Kungsbacka kommun. 
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6.5.1.3 Hantera omsorgsbidrag Omsorgsbidraget, som också kan kallas för hemvårdsbidrag eller anhörigbidrag, är ett 
kontantbidrag som betalas ut till en omsorgstagare som i sin tur förväntas ge bidraget 
till en anhörig som ger vård och omsorg. Syftet är att den enskilde ska kunna ge den 
anhöriga ett symboliskt stöd i form av ett ekonomiskt bidrag. 

6.5.2.1 Hantera hemtjänst och nattpatrull Om en enskild har svårt att klara vardagen på egen hand kan den ansöka om hemtjänst. 
Den kan vara äldre, ha en sjukdom eller någon form av funktionsnedsättning eller 
diagnos som gör att den behöver stöd i hemmet. En enskild kan bland annat få hjälp 
med personlig omvårdnad som dusch och klädsel eller praktiska saker som tvätt och 
att bädda rent. Hemtjänsten fungerar som ett extra stöd i vardagen och är ett 
komplement till det som den enskilde inte klarar av själv så att den kan fortsätta att bo 
hemma. Kungsbacka kommun har ett system där den enskilde bestämmer om den vill 
anlita den kommunala hemtjänsten eller ett privat företag. Systemet kallas kundval och 
det är lagen om valfrihetssystem som ligger till grund för kundval. De privata 
företagen som utför hemtjänst arbetar endast mellan klockan 7-22. Det innebär att om 
en enskild behöver hjälp på natten är det kommunens hemtjänstpersonal som kommer, 
även om den valt en privat hemtjänstutförare. 

6.5.2.2 Hantera trygghetslarm Ett trygghetslarm ska för en enskild som bor i ett ordinärt boende eller på ett vård- och 
omsorgsboende skapa en ökad trygghet om något akut skulle hända i bostaden. Med 
ett trygghetslarm går det att larma om hjälp när som helst på dygnet. Den enskilde som 
har ett trygghetslarm har också en nyckelgömma eller ett duo-lås installerat på sin 
dörr. 

6.5.2.3 Hantera bostadsanpassning Enligt lag om bostadsanpassningsbidrag (2018:222) ansvarar kommunerna för bidrag 
och är ett ekonomiskt bidrag som den som har en bestående funktionsnedsättning kan 
ansöka om för att anpassa sin permanenta bostad för att ge möjlighet till ett 
självständigt liv. Bidraget ska användas för att anpassa fasta funktioner i bostaden och 
med fasta funktioner menas sådant som en normalt inte tar med sig vid en flytt. Det 
kan exempelvis vara att ta bort trösklar, byta ut ett badkar mot en dusch, montera en 
spisvakt eller ordna en ramp vid entrén. I undantagsfall kan en enskild ansöka om 
bidrag till reparationer. Det gäller tekniskt avancerad utrustning som exempelvis 
hissar, höj- och sänkbar inredning, dörrautomatik och spol- och torkinsatser. En 
fastighetsägare kan ansöka om att få återställningsbidrag för att återställa bostaden till 
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hur den var innan den byggdes om och anpassades för en person. Det kan till exempel 
handla om att montera bort en hiss eller andra anpassningar i bostaden. 

6.5.2.4 Hantera dagomsorg I Kungsbacka kommun finns det dagomsorg i flera kommundelar, vilken syftar till att 
skapa en meningsfull dag i en hemlik miljö.  Den är även ett stöd för anhöriga som får 
möjlighet till avlastning. Dagomsorgen är öppen på vardagar och på övriga dagar efter 
behov. På dagomsorgerna erbjuds det olika aktiviteter så som sång och musik, 
promenader, matlagning, avkoppling samt vila. De olika dagomsorgerna heter 
Näckrosen, Korallen, Källarbacken, Linden och Solliden och det finns två inriktningar 
på dagomsorgen. En inriktning för personer med demensproblematik och en inriktning 
för personer med långvarig fysisk funktionsnedsättning. 

6.5.2.5 Hantera vård- och omsorgsboende Enligt socialtjänstlagen (2001:453) ska en socialnämnd inrätta särskilda boendeformer 
för service och omvårdnad för äldre människor som behöver särskilt stöd. På ett vård- 
och omsorgsboende har den enskilde en egen lägenhet och tillgång till personal dygnet 
runt. 

6.5.2.6 Hantera korttidsboende och växelvård Enligt socialtjänstlagen (2001:453) ska en socialnämnd inrätta särskilda boendeformer 
för service och omvårdnad för äldre människor som behöver särskilt stöd. På ett 
korttidsboende får den enskilde vård och omsorg dygnet runt under en begränsad tid, 
till exempel i samband med rehabilitering efter en sjukhusvistelse, i väntan på annat 
boende eller för att en anhörig ska få avlösning. 

6.5.2.8 Hantera kontaktperson Enligt socialtjänstlagen (2001:453) får en socialnämnd utse en utse en särskild person 
(kontaktperson) med uppgift att hjälpa den enskilde och hans eller hennes närmaste i 
personliga angelägenheter, om den enskilde begär eller samtycker till det.  

6.5.3.2 Hantera hälsofrämjande och förebyggande hembesök Kungsbacka kommun har, tillsammans med de övriga halländska kommunerna och 
Region Halland, beslutat att arbeta med ”Anna och Lars hälsa för en god och 

förebyggande vård i Halland”. Det hälsofrämjande arbetet fokuserar på att ge 

medborgarna förutsättningar för att öka kontrollen över sin egen hälsa och bibehålla 
eller förbättra den. Det förebyggande arbetet fokuserar på att identifiera och minska 
risken för sjukdomar och skador. Varje kommun ansvarar för att ta fram en egen 
struktur på hanteringen som går i linje med Anna och Lars hälsa. Kungsbacka 
kommun bjuder genom adresserade utskick årligen in samtliga personer som fyllt 80 år 
i ordinärt boende och som inte har några hemtjänstinsatser till seniorträffar. På 
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seniorträffarna ges information om bland annat social gemenskap och stöd, 
meningsfullhet, fysisk aktivitet och goda matvanor, information om kommunens 
verksamheter för seniorer och ideella organisationer samt att deltagarna får med sig 
informationsmaterial. Om personerna önskar hjälp med att få kontakt med hälso-och 
sjukvården kan ansvariga för seniorträffen hjälpa till med detta. 

6.5.3.3 Hantera fixartjänst I Kungsbacka kommun finns det en kostnadsfri fixartjänst för den som är över 68 år. 
Fixaren hjälper till med sådant som den enskilde inte klarar av att göra själv och som 
innebär en risk för att ramla. Det kan handla om enklare sysslor som inte görs av 
hemtjänsten eller personalen på ett vård- och omsorgsboende, till exempel att sätta upp 
en gardinstång eller byta en lampa. 

6.6.1.1 Dokumentera hälso- och sjukvård Vid vård av en patient ska det föras en patientjournal. Patientjournalen ska innehålla 
de uppgifter som behövs för en god och säker vård och fyller med detta ett 
patientsäkerhetsmässigt syfte. Journalen är ett stöd och ett nödvändigt arbetsverktyg 
för dem som arbetar i vården, men är också viktig för den som ansvarar för vården 
(vårdgivaren). Journalen används för tillsyn och rättsliga krav, uppgiftsskyldighet 
enligt lag, för forskning, samt för uppföljning och utveckling av verksamheten. Inte 
minst är patientjournalen är en viktig källa för patienten själv. 
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Ändring av tid för nämnden för Vård & Omsorgs sammanträde i december 2022 samt 
för år 2023 
 

Förslag till beslut i nämnden för Vård & Omsorg 
Nämnden för Vård & Omsorg beslutar att tiden för nämndens sammanträde den 15 december 2022 
framgår av kallelsen. 
 
Nämnden för Vård & Omsorg beslutar att tiderna för nämndens sammanträden år 2023 framgår av 
kallelserna. 

Sammanfattning av ärendet 
I ”Reglemente för kommunstyrelsen och nämnder i Kungsbacka” framgår det att nämnden 

sammanträder på tid och plats som nämnden bestämmer. Med anledning av att nämndens sammanträde 
i december behöver senareläggas föreslås att ingen tid anges, utan att den framgår av kallelsen och 
detsamma för nämndens sammanträden under år 2023. 

Beslutsunderlag 
Förvaltningen för Vård & Omsorgs tjänsteskrivelse, 2022-10-26 

Beslutet skickas till 
Kommunstyrelsen 

 

 

Arian Faily      Lotta Nord 

Förvaltningschef     Biträdande förvaltningschef 
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Anmälan av delegeringsbeslut 2022 
 

Förslag till beslut i nämnden för Vård & Omsorg 
Nämnden för Vård & Omsorg noterar informationen till protokollet. 

Sammanfattning av ärendet 
Nämnden för Vård & Omsorg har överlåtit sin beslutanderätt till ordföranden och tjänstepersoner. 
Ordförandebeslut ska enligt 6 kap. 40 § kommunallagen anmälas till nämndens nästa sammanträde. 
Enligt nämndens delegeringsförteckning ska endast beslut som kan överklagas enligt 13 kap. 
kommunallagen redovisas till nämnden.  

Beslut om anställning, nr. 5.1 och 5.2 
2022-10-01 till 2022-10-31, totalt 34 beslut om anställning, varav allmän visstid 2, särskild 
visstidsanställning 13, tillsvidare 19 

Beslut om omsorgsbidrag, nr. 3.1.10 
2022-10-01 till 2022-10-31, 10 beslut varav 10 bifall 

Beslutsunderlag 
Förvaltningen för Vård & Omsorgs tjänsteskrivelse, 2022-11-01 
 

 

Arian Faily      Lotta Nord 

Förvaltningschef     Biträdande förvaltningschef 
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Redovisning av inkomna skrivelser under oktober 2022 
 

Förslag till beslut i nämnden för Vård & Omsorg 
Nämnden för Vård & Omsorg noterar informationen till protokollet. 

Sammanfattning av ärendet 
Under perioden 2022-10-01 – 2022-10-31 har följande skrivelser inkommit till nämnden för Vård & 
Omsorg: 

Diarienummer: 2022-00214. (Kommunfullmäktige) Protokollsutdrag 2022-10-18 KF § 160 
Uppdaterade riktlinjer för direktupphandling 

Diarienummer: 2022-00103. (Kommunfullmäktige) Protokollsutdrag 2022-10-18 KF § 159 Taxa för 
vård och omsorg 

Beslutsunderlag 
Förvaltningen för Vård & Omsorgs tjänsteskrivelse, 2022-11-01 

 

Arian Faily     Lotta Nord 

Förvaltningschef    Biträdande förvaltningschef 




